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Abstract 

Participation is a human right. By being able to communicate one’s needs, society is made 

more accessible, which is a prerequisite for participation. Communicative and cognitive 

support are necessary tools in facilitating communication for people with disabilities. 

Nevertheless, the National Board of Health and Welfare's recommendations on desirable 

knowledge among disability assistance officers are followed selectively. Based on 

observations made during work-based learning (WBL) period, the aim of this study had been 

to examine disability assistance officers’ individual responsibility for their own continuous 

learning. To achieve the research aim, social justice design with exploratory sequential mixed 

methods design as a basis was used. Qualitative data collected during phase 1 (WBL period) 

were integrated into a survey (phase 2) which was then used for data collection during the 

third, quantitative, phase to explore whether selected observations from phase 1 could be 

generalized. A pedagogical objective within the framework of social justice was to raise 

awareness among assistance officers that being able to offer cognitive support did not 

necessarily require special education, and thus to promote participation of people with 

disabilities. Results confirmed observations made during phase 1 that not all shortcomings 

could be reduced to organization. The reality was multifaceted and assistance officers’ 

discretion was limited to varying degrees. A lot of informal learning took place in working 

groups, but great responsibility for one’s own knowledge development was placed on the 

employer. 
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Sammanfattning 

Delaktighet är en mänsklig rättighet. Genom att ha möjlighet att kommunicera sina behov 

görs samhället mer tillgängligt vilket är en förutsättning för delaktighet. Kommunikativt och 

kognitivt stöd är nödvändiga verktyg för att underlätta kommunikation för personer med 

funktionsnedsättning. Trots det följs Socialstyrelsens rekommendationer kring önskvärd 

kunskap hos handläggare som arbetar med personer med funktionsnedsättning selektivt. Med 

utgångspunkt i observationer som gjordes under den verksamhetsförlagda utbildningen (VFU) 

hade syftet i denna studie främst varit att undersöka det individuella ansvaret för fortsatt 

lärande bland handläggare. För att uppnå syftet användes mixed methods design för social 

rättvisa med utforskande sekventiell design som grund. Data från fas 1 (VFU-perioden) 

integrerades i en enkät (fas 2) som sedan användes för datainsamling under den tredje, 

kvantitativa, fasen för att få en uppfattning om vissa utvalda observationer från fas 1 kunde 

generaliseras. Ett pedagogiskt mål inom ramen för social rättvisa var att medvetandegöra 

handläggare om att kognitivt stöd inte nödvändigtvis krävde specialutbildning och därmed 

främja delaktiggörande av personer med funktionsnedsättning. Resultat bekräftade 

observationerna att alla brister inte kunde reduceras till organisation. Verkligheten var 

mångfacetterad och handlingsutrymmet var begränsad i olika grad. Mycket informellt lärande 

skedde i arbetsgruppen men stort ansvar för egen kunskapsutveckling lades på arbetsgivaren. 
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1. Inledning 

Socionomutbildningen är en generalistutbildning som öppnar dörrar till ett brett spektrum av 

yrken inom fältet socialt arbete. En nackdel med denna bredd är emellertid att man inte blir 

expert på något. Introduktionen på arbetsplatsen och möjligheter till arbetsplatslärande kan 

därför vara mycket avgörande för socionomens fortsatta karriärresa. Kunskap om kognitivt 

och kommunikativt stöd är ett exempel på ett sådant arbetsplatslärande som förväntas ske på 

funktionsnedsättningsenheter1 inom den kommunala socialtjänsten. Enligt Socialstyrelsens 

(2017, s. 39) kunskapsstöd ”Vägar till ökad delaktighet. Kunskapsstöd för socialtjänsten om 

arbete med stöd och service enligt LSS2”, visar alltså ”bästa tillgängliga kunskap” att: 

För ett systematiskt arbete med den enskildes delaktighet behöver handläggare samt 

arbetsledare och personal hos utförare 

- ha relevant kunskap om individens funktionstillstånd och om konsekvenserna av individens 

funktionsnedsättningar, 

- uppmärksamma och tillgodose behov av individuellt anpassad alternativ och kompletterande 

kommunikation3 och  

- använda kunskap om den enskildes kognitiva stödbehov för att skapa trygghet i miljöer för 

möten och genomförande av stöd och service. 

I rapporten ”Vad gör min LSS-handläggare4?”, som baseras på granskning av 481 ärenden 

(både barn och vuxna) i 30 kommuner som Inspektionen för vård och omsorg (IVO) utförde 

år 2015, konstaterar man likväl att det ofta saknas handlingsplaner för kompetensutveckling 

inom LSS samt ”en god kunskap inom funktionsnedsättningsområdet bland såväl ledning som 

personal”. Dessutom tyckte bara hälften av de 172 klienter, som besvarade enkäten, att ”LSS-

handläggarna har tillräcklig kunskap om och förståelse för deras funktionsnedsättning” (IVO 

2016, s. 4–5, 24).  

Det är vanligt inom bl.a. professionsteori att problematisera utvecklingen mot nyliberala idéer 

som skett på välfärdsområdet de senaste decennierna (Blom & Morén 2015, s. 71) och som 

sägs ha bidragit till nya villkor för professioner. Väldigt förenklat handlar det om utveckling 

 
1 Funktionsnedsättningsenheter eller -team är mer vanliga i större kommuner. I mindre kommuner kan det finnas en 

enda handläggare som har ansvar för funktionsnedsättningsområdet, eller en på flera kommuner.  
2 LSS - lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade.  
3 AKK - användning av gester, symboler, objekt, bilder, ljud, tecken, IT för att stödja språkförståelse och förmåga att 

uttrycka sig (Lewer & Harding 2013; Wilder et al. 2015). 
4 Benämningen på befattningen varierar utifrån organisation och uppgifter som ingår i yrkesrollen. Handläggare som 

främst arbetar med socialtjänstlagen (2001:453) (SoL) tenderar kallas för biståndshandläggare. Formuleringen i 
uppsatsens titel är ett försök att omfatta alla handläggare som främst arbetar med personer med funktionsnedsättning. 
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mot mer marknadsliknande organisationsformer som startade som reaktion på statlig styrning 

och reglering men, paradoxalt nog, har medfört ännu starkare extern styrning (Svensson & 

Svensson 2021, s. 97, 105–106). Denna utveckling anses ha inneburit en (viss) övergång från 

yrkesprofessionalism till organisationsprofessionalism: den byråkratiska kontroll som 

professioner underkastas inom organisationer (Blom & Morén 2015, s. 71, 76) anses begränsa 

kraftigt förutsättningarna för att utöva arbetet utifrån en professionell expertis (Svensson & 

Svensson 2021, s. 116). Nedskärningarna som följd av den nya styrningsideologin är en annan 

begränsande faktor men MacIntyre et al. (2019) menar att även professionella som avstår från 

att utveckla sin kompetens utan håller sig till invanda och ofta stereotypiserande arbetssätt bör 

bära ansvaret för variationen i bemötandet och stödet som ges. De poängterar alltså att 

ansvaret bör delas mellan organisation och individ. 

För att uppnå socionomexamen, ska studenten bland annat ”visa förmåga att identifiera sitt 

behov av ytterligare kunskap och att fortlöpande utveckla sin kompetens” (SFS 2017:857, s. 

5). Socionomexamen är dock inte ett absolut krav för att bli anställd som LSS-handläggare 

(e.d.) utan det finns en rad andra utbildningar som också betraktas relevanta (beteendevetare 

exv.) (IVO 2016, s. 18). Genom sin anställning blir man emellertid en socialarbetare och 

behöver därmed förhålla sig till respektive etiska koder. Det ingår nämligen i en 

socialarbetares etiska ansvar att ”upprätthålla och utveckla sin kompetens i socialt arbete och 

eftersträva etisk medvetenhet och personlig mognad” samt ”medverka till att den egna 

verksamheten håller en hög kvalitet och kan utvecklas för att svara mot människors behov…” 

(A-SSR 2017, s. 25). Det finns alltså externa förväntningar på att socialarbetare ska ta eget 

ansvar för sitt fortsatta lärande. Samtidigt är forskning kring livslångt lärande inom socialt 

arbete så gott som obefintlig: det saknas kunskap om bl.a. hur det fortsatta lärandet sker bland 

socialarbetare och hur effektiva deras lärandestrategier är samt vilket stöd de skulle behöva i 

denna process (Jivanjee et al. 2016, Kurzman 2016).  

I rapporten kopplar IVO (2016, s. 18) de brister som de upptäckt till organisatoriska barriärer 

(främst personalbrist) som hämmar handläggarnas kompetensutveckling. Observationer som 

jag gjort under min fyra månaders VFU-period på Enheten Funktionsnedsättning och 

socialpsykiatri, Avdelningen för vuxna, ligger dock mer i linje med MacIntyre et al. (2019) 

resonemang: samspelet mellan organisation och profession kan variera starkt mellan såväl 

enheter inom samma stadsdelsförvaltning som enheter med ett snarlikt uppdrag i olika 

kommuner eller stadsdelsförvaltningar. I många fall kan det således vara fråga om hur den 

enskilde och/eller arbetsgruppen definierar sin yrkesroll som sedan driver eller hämmar deras 



3 

 

engagemang för att utnyttja det tillgängliga handlingsutrymmet och introducera nya arbetssätt 

i form av exempelvis kognitiva och kommunikativa stödstrategier. 

1.1. Syfte och frågeställningar 

Det övergripande syftet i denna uppsats är att undersöka om samma mönster som jag 

observerat under min VFU-period återfinns även i andra verksamheter med snarlikt uppdrag 

(personer med funktionsnedsättning). Mer konkret handlar det om att ta reda på huruvida det 

kan finnas koppling mellan handläggares enskilda eller arbetsgruppens kollektiva syn på sitt 

ansvar för livslångt lärande och vanan att använda kognitivt och kommunikativt stöd i 

klienternas delaktiggörande. Ett pedagogiskt mål är att medvetandegöra handläggare om att 

ingen specialutbildning krävs för att kunna tillämpa basalt kognitivt stöd, och därmed främja 

delaktiggörande av personer med funktionsnedsättning (företrädarskapsansvaret). I denna 

uppsats tänker jag söka svar på följande frågor: 

Hur använder handläggarna kognitivt och kommunikativt stöd i sitt arbete? 

Vilka faktorer inverkar på handläggares engagemang för självstyrt kunskapssökande? 

Finns samband mellan arbetsgruppens attityd och de enskilda handläggares engagemang för 

fortsatt lärande?  

1.2. Bakgrund 

1.2.1. Delaktighet och delaktiggörande  

”Fullständigt och faktiskt deltagande och inkludering i samhället” och tillgänglighet hör till 

allmänna principer i FN:s Konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning 

(Regeringskansliet 2006). Dessa principer är centrala i den svenska funktionshinderspolitiken 

och omfattar alla samhällets områden – de begränsar sig alltså inte till en specifik enhet inom 

socialtjänsten. Delaktighet innebär ”att i så hög utsträckning som möjligt kunna välja 

självständigt, fatta egna beslut och påverka sitt eget liv”. Tillgänglighet är en förutsättning för 

delaktighet och handlar om samhällets utformning i en vid mening (Myndighet för delaktighet 

2021). Genom att tillgängliggöra samhällsutbudet görs alltså individen delaktig. 

Socialtjänstlagen (SoL) utgör grunden för socialtjänstens verksamhet i Sverige vilket innebär 

att alla handläggare som är verksamma inom socialtjänsten har att förhålla sig till denna lag 

oavsett vilka andra lagar som tillkommer i den konkreta yrkesrollen. Människor med 
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funktionshinder omnämns i 5 kap. SoL som en av de grupper som socialnämnden har ett 

särskilt ansvar för. Socialnämnden ska nämligen verka för att personer med 

funktionsnedsättning får möjlighet att delta i samhällets gemenskap och att leva som andra (5 

kap. 7 § SoL). En annan lag som alla myndighetsutövande socialarbetare behöver förhålla sig 

till är förvaltningslagen (FL) där bl.a. myndigheters serviceskyldighet behandlas. Enligt 6 § 

FL ska myndigheten nämligen lämna den enskilde sådan hjälp att hen kan ta till vara sina 

intressen. Hjälpen ska ges i den utsträckning som är lämplig med hänsyn till frågans art, den 

enskildes behov av hjälp och myndighetens verksamhet. Detta ser jag som ett lagstiftat case-

advocacy ansvar (företrädarskapsansvaret). Lagen sätter dock endast målen och lämnar det till 

lagtillämparna att välja verktygen. 

Syftet med det ovannämnda kunskapsstöd som tagits fram av Socialstyrelsen har varit att öka 

delaktighet. Socialstyrelsen är en statlig myndighet som på regeringens och riksdagens 

uppdrag ansvarar för kunskapsutveckling inom hälso- och sjukvården och socialtjänsten. 

Detta görs genom att bl.a. ta fram myndighetsföreskrifter, kunskapsstöd och statistik 

(Socialstyrelsen 2022). Rekommendationerna i kunskapsstöden ingår i formella 

yrkesrollsförväntningar men är inte bindande på samma sätt som lagar, förordningar och 

myndighetsföreskrifter, som myndigheter måste följa (Rejmer et al. 2019, s. 112). Enligt 

Socialstyrelsens föreskrift HSLF-FS 2020:58 ska det av dokumentationen framgå bl.a. hur 

den enskilde uppfattar sina behov när ärenden enligt SoL och LSS aktualiseras. Om den 

enskilde däremot inte har uttryckt hur hen uppfattar sina behov, ska skälen till detta 

dokumenteras (5 kap. 7 §). Föreskrifterna (bindande) förtydligar alltså lagen en aning men 

rekommendationerna behövs för att fylla i återstående luckorna vilket i detta fall kan vara att 

med hjälp av kunskap om funktionsnedsättningen och relevanta stödverktyg stödja den 

enskilde i att uttrycka hur hen uppfattar sina behov (göra hen delaktig). 

1.2.2. Kognitivt och kommunikativt stöd 

Delaktighet är beroende av de förutsättningar som finns för interaktion och kommunikation 

(Socialstyrelsen 2017, s. 41; Talman et al. 2019). Den grundläggande mänskliga rättigheten 

att kommunicera (artikel 19) kan hindras av olika kommunikativa (exv. tala, förstå, bli 

förstådd) och kognitiva (exv. planera, organisera, minnas, uppfatta tid) svårigheter (Pettersson 

2021). ”Det är vanligt att man behöver kognitivt eller kommunikativt stöd om man har 

autism, förvärvad hjärnskada, intellektuell funktionsnedsättning eller rörelsenedsättning” 

(Habilitering & Hälsa u.å.), dvs. funktionsnedsättningsenheternas målgrupp kan behöva olika 
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former av stöd för att göra sin röst hörd och ha inflytande. I min uppsats syftar jag inte på 

metoder eller tekniker som kräver särskild utbildning (TAKK, PECS) utan enklare 

anpassningsstrategier vars implementering är mer en fråga om personligt engagemang än 

arbetsbelastning (se fråga 22 i enkätformuläret, Bilaga 2). Av praktiska skäl kommer jag 

parallellt använda en kortare version, dvs. ”kognitivt stöd”, för att samma strategier kan 

tillämpas för att kompensera för båda typer av svårigheter och det är omöjligt att dra en tydlig 

skiljelinje mellan dem (Habilitering & Hälsa u.å.; Pettersson 2021; Socialstyrelsen 2017). 

1.2.3. Livslångt lärande/continuing education/arbetsplatslärande 

Författare till den första och hittills enda litteraturöversikten om livslångt lärande i socialt 

arbete har kunnat identifiera en enda områdesspecifik definition:  

Lifelong learning for social work refers to ongoing processes associated with the acquisition or 

construction of information, knowledge, and understanding; the development, adoption, and 

reconsideration of values and attitudes; and the development of skills and expertise through 

coursework, experience, observation, conversation, and study from the time someone first 

explores social work as an educational or professional career choice to the time that person no 

longer considers him- or herself as a social worker. Lifelong learning experiences can be formal 

(e.g., a college course or professional seminar) or informal (e.g., an enlightening conversation 

with another person or a tragic but meaningful life experience). They may be self-initiated or 

guided by others, independent or collaborative and planned or unplanned (Cournoyer & Stanley 

2002 se Nissen et al. 2014). 

Både ”continuing education” (mer formellt lärande) (Brady 2014) och ”arbetsplatslärande” 

ser jag som underkategorier av ”livslångt lärande”, som sträcker sig bortom strategier som 

anställda använder på en viss arbetsplats i syfte att möta de formella förväntningarna och är 

mer som en livsstil (Nissen et al. 2014). En annan viktig distinktion gäller begreppets tre 

dimensioner: den ekonomiska (anställningsbarhet), den personliga (personlig utveckling) och 

den demokratiska (social rättvisa, advocacy/företrädarskap) (Biesta 2006). Det är den senare 

dimensionen (att med hjälp av kunskap främja social rättvisa) som jag vill lyfta fram i min 

uppsats.  

1.3. Uppsatsens disposition 

Hittills har jag argumenterat för ämnets aktualitet, presenterat uppsatsens syfte och 

frågeställningar och förklarat några centrala koncept. I nästa avsnitt redogör jag för 

litteratursökningsprocessen och presenterar relevant tidigare forskning. Därefter följer 
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metodologiavsnittet som innehåller beskrivning av uppsatsens metodansats och det praktiska 

tillvägagångssättet samt etiska och andra kvalitetsmässiga överväganden. I avsnitt 4 

presenterar jag uppsatsens teoretiska referensram och förklarar hur denna integrerats i metod. 

Avsnitt 5 ägnas åt redovisning av studiens resultat och analys. Avslutningsvis drar jag 

övergripande slutsatser och reflekterar kring implikationer för forskning och praktik.  
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2. Tidigare forskning 

I inledningen presenterade jag den hittills mest utförliga definitionen av livslångt lärande i 

socialt arbete, introducerade begreppets tre dimensioner: den ekonomiska, den personliga och 

den demokratiska, och förklarade vad som avses med kommunikativt och kognitivt stöd i 

denna uppsats. I detta avsnitt redogör jag inledningsvis för litteratursökningsprocessen, sedan 

problematiserar jag begreppet ”livslångt lärande” och presenterar forskning som är relevant 

för denna uppsats ur en metodologisk synpunkt (se avsnitt 3). Avslutningsvis drar jag några 

övergripande slutsatser. 

2.1. Litteratursökningsprocess 

Idén att utforska varför kognitivt stöd inte användes mer inom socialtjänsten föddes under min 

VFU-period men jag kunde inte bestämma mig vad det skulle vara ett fall av (den större 

kontexten). Den initiala litteratursökningen hade kretsat kring processer på arbetsplatsen i 

allmänhet och begreppet ”workplace learning” och dess främjande och hindrande faktorer i 

synnerhet, med utgångspunkt i de observationer som jag hade gjort under min VFU-period. I 

den mängd av relevant socialpsykologisk och organisationsforskning som jag hittade var även 

variation i relaterade begrepp tämligen stor. Spåret ”lifelong learning” ledde till upptäckten av 

den ena forskningsluckan, nämligen brist på forskning om det fortsatta lärandet bland 

socialarbetare (Nissen et al. 2014). Eftersom kunskap om kognitivt stöd är en del av 

arbetsplatslärande kopplades användning av detta stöd till socialarbetares livslånga lärande. 

Inkluderingskriterier för relevant forskning var peer reviewed (referentgranskad), språket 

(engelska, svenska) och publiceringsåret (fr.o.m. 2010). Initialt tillämpades kriterium 

”publiceringsåret” snarare av praktiska skäl för att mängden av träffar skulle bli hanterbar. 

Eftersom litteraturöversikten om livslångt lärande i socialt arbete hade publicerats 2014 

bedömde jag att det var onödigt att bredda tidsintervallet. Litteratursökningen utfördes i tre 

databaser: såväl Education Database och Social Services Abstracts (med hjälp av thesaurus), 

som SöderScholar. I Social Services Abstracts gav ”lifelong learning” inga träffar. Bland 

resultat som jag fick av kombinationen ”professional development” OR ”adult education” OR 

”informal education” AND ”social work” fanns flera relevanta. I SöderScholar använde jag 

följande sökord i olika kombinationer: ”livslångt lärande”, ”lifelong learning”/”workplace 

learning”/”knowledge development”/”self-directed learning”/”career-long learning” OCH 

”social work”/”social services/care”, participation, cognitive och trunkeringen ”disab*; 

”lifelong learning” hade dessutom automatiskt kopplats med ”continuing education”. Sökning 
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i Education Database (”Lifelong learning” AND ”professional development”) bekräftade 

slutsatsen som dragits av författarna till litteraturöversikten om livslångt lärande i socialt 

arbete att begreppet är tämligen väletablerat på det medicinska fältet (Nissen et al 2014). 

Referenssökning (genomsökning av referenslistor), som gjordes utöver sökordssökningen, 

resulterade i flera artiklar som var relevanta i förhållande till uppsatsens ämne, syfte och 

frågeställningar. I denna sökning kunde jag avvika från kriterium ”publiceringsåret” när det 

gällde icke-empiriska studier där teoretiska eller filosofiska resonemang fördes. Tidigare 

studier hjälpte dessutom att förstå bakgrund till de resonemang om livslångt lärande som 

berördes men inte utvecklades i de nyare studierna. 

Den andra forskningsluckan uppenbarade sig när jag använde sökord som ”cognitive 

support”/”cognitive assistive devices”/”augmentative and alternative communication” OCH 

“social services/care” OCH disab* (Social Services Abstracts och SöderScholar). Målet var 

den senaste forskningen (samma inkluderingskriterier som ovan). Resultat av min sökning 

tyder på att den forskning som finns på det sociala arbetets område tenderar fokusera 

utförarsidan5 och betydelsen av mindre anpassningar, som skulle vara relevanta inom 

socialtjänsten, därmed i regel förbises. 

2.2. Livslångt lärande 

Begreppet ”livslångt lärande” hör ursprungligen till utbildningspolitiken (Nordin 2008). 

Konceptet är jämförelsevis väl integrerat i medicinutbildningar (Brady 2014; Novak et al. 

2014) medan på det sociala arbetets område har utvecklingen varit ojämn, minst sagt (Beddoe 

2015; Brady 2014; Jivanjee et al. 2016; Kurzman 2016). På senare år har ”livslångt lärande” 

fått en ny benämning, nämligen ”hållbart lärande”, som marknadsförs av författarna som ett 

besläktat begrepp (Hays & Reinders 2020) men verkar ha samma innehåll i grunden med 

något större betoning på konsekvensmedvetenhet.  

Livslångt lärande ska vara livslång, leda till såväl systematisk ökning av ens kunskap och 

färdigheter som attitydändring, främja självuppfyllelse/självförverkligande som det ultimata 

målet6, sträva efter att utveckla ens förmåga till självstyrt lärande samt erkänna det bidrag som 

alla tillgängliga kunskapskällor kan ge (Lewis 1998 se Nissen et al. 2014). ”I begreppet görs 

ett försök att fånga lärandets hela spektra, från det formella till det informella, från det 

 
5 Verksamheter/enskilda yrkesutövare (daglig verksamhet, boendestödjare, kontaktperson) som utför de beviljade 

insatser som beställts av handläggaren; denna uppdelning (beställar-utförarmodellen) är ett resultat av den 

nyliberalistiskt inspirerade utveckling som beskrivits i inledningen. 
6 Individuell självuppfyllelse är det slutliga målet för all människas strävan enligt Maslows behovstrappa. 
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livslånga till det livsvida” (Nordin 2008); innehållet har emellertid växlat över tid och 

fenomenet alltmer ses som ett politiskt instrument (Biesta 2006). Detta till synes positiva 

koncept har nämligen en starkt negativ konnotation i och med att det kopplas till begreppen 

som ”kunskapsekonomi” eller ”kunskapskapitalism”, alltså kunskapsintensiva aktiviteter i 

tillväxtdrivande syfte som effektivt utförs av humant kapital, en logik som påstås ha blivit 

rådande inom de flesta arbeten (den ekonomiska dimensionen, se avsnitt 1.2.3). För att 

överleva i denna nya ekonomi behöver det kollektiva fokuset riktas mot att bli ett lärande 

samhälle (Biesta 2006; Nissen et al. 2014; Poell et al. 2018). 

”Humant kapital” var först ut att definieras som investeringsobjekt i syfte att främja fortsatt 

lärande inom OECD (Organization for Economic Cooperation and Development). I början av 

1970-talet inleddes försök inom nationalekonomin med att omformulera även kunskap i 

ekonomiska termer i och med att den höll på att bli en av de viktigare produktionsfaktorerna. 

Detta resulterade i ett ideologiskt skifte i utbildningspolitiken under 1980-talet och OECD och 

EU blev ledande i denna utveckling: humanistiska och demokratiska begrepp, som ”livslångt 

lärande”, definierades om med hjälp av ekonomiska termer, som ”effektivitet”, ”kvalitet”, 

”kompetens”, ”målinriktning”, ”utvärdering”, ”anpassningsförmåga” o.d. (Gustavsson 2002). 

I Lissabonstrategin, som antogs år 2000, lyftes livslångt lärande fram ”som ett viktigt 

instrument i byggandet av en konkurrenskraftig kunskapsekonomi” på en globaliserad 

marknad vilket resulterade i att all utbildningspolitik inom EU, frågor kring sysselsättning, 

social integration och forskning samordnades under ramverket livslångt lärande. Samma år 

utsåg Europeiska rådet området anställningsbarhet, vid sidan om självförverkligande, aktivt 

medborgarskap och social integrering, till unionens gemensamma huvudmål för det livslånga 

lärandet (Nordin 2008). Denna politik har kritiserats för att förutsätta ett jämlikt samhälle och 

inte ta hänsyn till människors olika förutsättningar (Coffield 1999 se Nind et al. 2021; Nordin 

2008). Sverige är medlem i både EU och OECD vilket gör det rimligt att anta att det inte 

undgått denna utveckling. 

Synsättet att en ofrånkomlig del av den professionella identiteten är att inse att kunskap 

behöver konstant förnyas, utvidgas, utmanas och omdefinieras under hela karriären, som är 

inbyggd i olika utbildningsprogram (Kurzman 2016; Nissen et al. 2014; Novak et al. 2014; 

Taranto & Buchanan 2020), kan alltså kopplas till intåget av kunskapsekonomin. På det 

sociala arbetets område förstärks dessa förväntningar ytterligare genom ökande granskning 

som de professionella underkastas från olika aktörers sida i ansvarsutkrävande syfte samt för 

att dämpa allmänhetens oro och säkerställa att de alltmer krympande resurserna används så 
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effektivt som möjligt (Brady 2014; Davys & Beddoe 2016; Nissen et al. 2014). Konceptet 

”livslångt lärande” har (åter)aktualiserats i de länder (främst de anglosaxiska) där det redan 

införts, eller avses att införas, någon form av professionell registrering för socialarbetare 

vilket medfört formella krav på ett visst antal timmar av deltagande i olika kompetenshöjande 

kurser (continuing education, CE) för att få behålla sin legitimation (Brady 2014; Congress 

2012; Davys & Beddoe 2016; Kurzman 2016; Nissen et al. 2014). Det är således inte endast 

etiska (att skydda klienterna) utan också rent pragmatiska överväganden som drivit 

utvecklingen (Kurzman 2016, McCormick 2014). I Nordamerika, där det finns mer än 

490 000 legitimerade socialarbetare, har detta inneburit en kraftigt ökad efterfrågan på CE-

kurser och seminarier vilket gett upphov till en omfattande näringsgren i behov av gemensam 

standard för att kvalitet inte ska lida till förmån för vinstdrivande intressen (Kurzman 2016). 

Det saknas emellertid evidens för att deltagande i otaliga aktiviteter inom ramen för CE skulle 

ha samband med upprätthållande eller utveckling av de professionellas kompetens och praktik 

(Beddoe 2015; Congress 2012; Jivanjee et al. 2016; Kurzman 2016) vilket stämmer överens 

med resultat på det medicinska området. Det är dessutom endast närvaro som räknas medan 

utbildare vittnar om att deltagarna inte sällan ägnar sig åt privata angelägenheter under 

kursernas gång (Kurzman 2016). Det är emellertid sällsynt att undersökningar genomförs i 

förväg för att ta reda på socialarbetares faktiska behov och intressen (Congress 2012) och 

kurserna kan vara utformade av andra professioner som saknar förståelse för det sociala 

arbetets specifika karaktär (Martin 2014). 

Lärandets olika aspekter 

Trots att ansvaret för kompetensutvecklingen alltmer läggs på individen (självstyrt lärande) 

(Biesta 2006; Billett 2002) saknas fortfarande empirisk evidens om hur den enskilde 

organiserar sitt fortsatta lärande i olika organisatoriska kontexter och vilka faktorer, de 

individuella eller kontextuella, är mer avgörande i denna process (Al Moteri 2019; Poell et al. 

2018). Särskilt aktuellt är detta för socialarbetare eftersom väldigt lite uppmärksamhet har 

ägnats åt hur de integrerar ny information under sitt arbetsliv (Brady 2014). Den knappa 

evidens som finns erbjuder inga entydiga resultat. Det finns ett visst forskningsstöd för att det 

mest meningsfulla lärandet sker när man iterativt pendlar mellan formellt lärande (exv. 

kurser) och sin professionella roll. Det fortsatta lärandet är således ingen linjär process utan 

cirkulär: den initiala teoretiska kunskapen transformeras genom tillämpning, reflektion, 

diskussion, agerandet efter verkan och situation, etc. (Jivanjee et al. 2016; Martin 2014; Nind 

et al. 2021; Nissen et al. 2014). Lärandet ska alltså ses som en fortlöpande process (Billett 
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2002). Det sociala inslaget i form av informell interaktion med arbetskamraterna (bl.a. 

erfarenhetsutbyte, feedback) behöver inte vara fysisk men är av stor betydelse (Davys & 

Beddoe 2016; Nind et al. 2021; Spaan et al. 2016; Taranto & Buchanan 2020) bl.a. för den 

upplevda självförmågan (self-efficacy) (Eraut 2011; Pålsson et al. 2017 se Al Moteri 2019). 

Det kollektiva lärandet kan öka den kollektiva ambitionsnivån, stimulera omprövning av 

invanda arbetssätt och utmynna i utveckling av nya sådana (Davys & Beddoe 2016; Nind et 

al. 2021). Det är därför viktigt att ledningen uppmärksammar anställda som har potential att 

agera förändringsagenter genom att inspirera kollegorna till mer engagemang (Penny 2015).  

Det formella lärandet, som de ovannämnda CE-kurserna, bör alltså helst gå hand i hand med 

informellt lärande (Eraut 2011; Martin 2014; Spaan et al. 2016) men processen kan främjas 

ytterligare av ens villighet, motivation, att lära sig (Novak et al. 2014; Spaan et al. 2016). 

Anställda som är mer benägna att se möjligheter engagerar sig exempelvis mer aktivt i 

kollektivt lärande än de som ser bara begränsningar (Poell et al. 2018). Avsaknad av 

motivation uppges vara ett av de centrala hindren för livslångt lärande bland medicinska 

specialister. Vidare visar forskning att upplevd autonomi och upplevd kompetens är de 

centrala faktorer som främjar motivation till livslångt lärande i denna grupp (Al Moteri 2019; 

van der Burgt et al. 2019) men autonomi är viktig för lärande generellt (Taranto & Buchanan 

2020).  

En del forskare menar att det är personliga lärandemotiv (att avancera i karriären, att 

utvecklas professionellt, att passa in i arbetsgruppen) som huvudsakligen driver de anställdas 

prestation och utgör grunden för strategisk planering för lärande som inte behöver stämma 

överens med organisationens. Lärandestrategierna kan därför vara ganska universella (Brady 

2014; Cooper 2011 se Martin 2014; Penny 2015; Poell et al. 2018). Andra menar att trots att 

de individuella förmågorna, beteendena och attityderna är av stor relevans (Gustafsson 2002; 

Jivanjee et al. 2016) kan fortsatt lärande både främjas och hämmas av såväl yrkesmässiga 

faktorer och arbetsplatsens infrastruktur (arbetsbelastning, tidsbrist, låg risktolerans) som den 

specifika arbetsplatskulturen (Beddoe 2015; Jivanjee et al. 2016; Poell et al. 2018; van der 

Burgt et al. 2019). De anställdas handlande bör alltså ses ur ett systemanalytiskt perspektiv7 

(Nind et al. 2021). I idealet bör lärande organisationer främja kreativitet och problemlösning 

på flera olika nivåer (Senge 1990 se Nissen et al. 2014; Taranto & Buchanan 2020), stimulera 

och ge utrymme för reflekterande ställningstaganden och fostra attityd där både framgång och 

 
7 Ett system är ”en uppsättning komponenter som står i en inbördes relation till varandra”. Systemanalys är ett flexibelt 
analytiskt verktyg som, genom att sätta ett fenomen i ett större kontext (Lilja 2005, s. 45), tillåter forskaren fånga 
processernas komplexitet (Jacobs et al. 2018). 
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misslyckanden ses som möjligheter till lärande (Senge 1990 se Nissen et al. 2014; Spaan et al. 

2016; van der Burgt et al. 2019). Vidare bör dessa organisationer värdesätta sociala relationer 

(Nind et al. 2021) samt ha effektivt ledarskap som motverkar osund organisationskultur 

(Penny 2015) och leder med exempel (Collings et al. 2018).  

Spektrumet av motiverande faktorer bland yrkesverksamma socialarbetare är brett (Brady 

2014) och omfattar både individ-, grupp- och organisationsnivå. Bland faktorer på individnivå 

kan nämnas passion för kritiskt tänkande, orientering mot social rättvisa, oviljan att skämmas 

inför andra för sin okunnighet och upplevd nytta i allmänhet. Faktorer som möjlighet att ingå i 

sociala nätverk med likasinnade och att handleda studenter, tillgång till många olika 

informationskällor (bl.a. relevanta vetenskapliga tidskrifter och berörda grupper) samt en 

miljö där misstag betraktas som en del av lärande och där ens kunskapsintresse delas av både 

kollegor och organisationen kan främja självmant lärande hos socialarbetare trots hög 

arbetsbelastning. Minst lika viktig (som en rollmodell) uppges vara även lärarnas entusiasm 

kring sitt eget fortsatta lärande och deras tillgänglighet (Jivanjee et al. 20168). Särskilt givande 

för den professionella identiteten anses vara om fortsatt lärande bidrar till att vidga ens 

repertoar i förhållande till företrädarskapsansvaret (advocacy) (Brady 2014; Jivanjee et al. 

2016; Nissen et al. 2014). Kursernas relevans spelar också roll. Som den främsta hindrande 

faktorn uppges tidsbrist, alltså utmaningen att hinna i kapp med sina direkta arbetsuppgifter 

efter exempelvis en flera dagars kurs (Brady 2014; McCormick 2014).  

Sammanfattningsvis, bör forskning fokusera hur de samtida utbildnings- och praktikmiljöerna 

lever upp till den breda definitionen av ”livslångt lärande”, hur utbildningarna i socialt arbete 

främjar studenternas motivation till att engagera sig i livslångt lärande (både de initialt 

motiverade och de omotiverade), hur praktiker formellt eller informellt skapar planer för sitt 

livslånga lärande och hur det fortsatta lärandet samspelar med arbetet (Nissen et al. 2014). 

Vidare saknas kunskap om vad som motiverar socialarbetare att engagera sig i livslångt 

lärande och vilket stöd de kan tänkas behöva samt huruvida det finns koppling mellan fortsatt 

lärande och ökad kvalitet i praktik (Jivanjee et al. 2016). Longitudinella utvärderingsstudier 

borde genomföras för att kunna uttala sig mer objektivt om CE-kursernas effektivitet i ett 

längre perspektiv (om de uppnår det som avses att bli uppnått): den optimala pedagogiken, 

ändamålsenlighet, tillgänglighet, behov av kunskapstest i slutet, arbetsgivarens ansvar o.d. 

(Kurzman 2016). Med min uppsats träffar jag flera av de ovannämnda forskningsluckorna. 

 
8 En liten kvalitativ studie med 13 intervjupersoner. 
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2.3. Kommunikativt och kognitivt stöd 

Autonomi och självbestämmande är viktiga värden inom socialt arbete (McCormick 2014; 

Nind et al. 2021; Wennberg & Kjellberg 2010) som speglar även politiska och samhälleliga 

värderingar. Dessa kan dock tyckas stå i stark kontrast med ett livslångt beroende som inte 

nödvändigtvis avtar när man fyllt 18 år (Jacobs et al. 2018). Personer med intellektuella 

funktionsnedsättningar anses vara särskilt beroende av förutsättningar i den fysiska och 

sociala miljön (Wennberg & Kjellberg 2010). Handlandet är alltså relationellt i den meningen 

att speciellt personer med omfattande funktionsnedsättningar är beroende av en välfungerande 

samverkan i ett brett och ofta komplext stödnätverk (Azar et al. 2013; Jacobs et al. 2018; 

Milot et al. 2016; Nind et al. 2021; Wilder et al. 2015). I detta nätverk saknas emellertid ofta 

samsyn kring såväl fördelarna med användning av individanpassad alternativ och 

kompletterande kommunikation (AKK) (Lewer & Harding 2013; Shogren et al. 2017; Wilder 

et al. 2015), eller kognitivt stöd generellt (Wennberg & Kjellberg 2010), som synen på vems 

ansvar det är att se till att kommunikationen fungerar (Wilder et al. 2015). Ett utbrett problem 

är att i de fall som personerna tillfrågas gällande sina behov är nödvändiga kommunikativa 

stödstrategier för att göra kommunikationen effektiv antingen otillgängliga eller används inte 

(Jacobs et al. 2018; Lewer & Harding 2013). Trots att personalen på utförarsidan anses vara 

en värdefull informationskälla (Albuquerque & Carvalho 2020; Söderström et al. 2021) 

brister kompetensen bland dem och vårdnadshavarna förväntas agera experter (Wilder et al. 

2015). Föräldrar med milda till måttliga kognitiva funktionsnedsättningar lever emellertid ofta 

ett ganska isolerat liv och kan vara helt beroende av den enskilde socialarbetarens kompetens 

i delaktiggörande (Azar et al. 2013; Milot et al. 2016).  

En alltmer utbredd tendens är att förespråka mer samarbetsinriktade former av praktiken för 

socialt arbete där socialarbetare och klienter (och deras anhöriga) kontinuerligt lär sig från 

varandra (Collings et al. 2018; Jivanjee et al. 2016; Wilder et al. 2015). Involvering av 

exempelvis personer med intellektuell funktionsnedsättning i planeringen utgör ett bidrag till 

deras livslånga, informella, lärande som, där möjligt, kan gradvis stärka förmågan till self-

advocacy (Collings et al. 2018; Nind et al. 2021). I ett stödsystem där klientens förmåga att 

göra informerade val förutsätts (Nind et al. 2021) är det lätt att glömma bort att den enskilde 

kan behöva hjälp med att navigera (Azar et al. 2013; Milot et al. 2016). Bara insikten att 

personen kan behöva mer tid för att bearbeta informationen och formulera sig kan räcka långt 

(Milot et al. 2016; Wilder et al. 2015) för att bl.a. stödja dennes beslutsfattande där även 

relationen spelar roll (Collings et al. 2018). Föräldrarna vittnar om hur viktig kommunikation 
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är oavsett ”barnets” funktionsförmåga och att kommunikativt stöd kan förebygga utbrott 

(Söderström et al. 2021; Wilder et al. 2015). De uttrycker även oro över att deras barn inte 

skulle kunna kommunicera sin utsatthet för våld utanför hemmet samt över vuxennormer 

inom sociala tjänster för vuxna som inte stämmer överens med ”barnets” utvecklingsålder 

(Jacobs et al. 2018). Utan adekvat stöd inför olika utmaningar skaffar sig personen 

erfarenheter av att sakna förmåga (Azar et al. 2013; Milot et al. 2016; Shogren et al. 2017) 

och kan avstanna i sitt fortsatta lärande. Den service som ges kan alltså få en motsatt effekt än 

den som avses inom funktionshinderpolitiken (Biesta 2008 se Nind et al. 2021).  

Vilka stödbehov som personer med kognitiva funktionsnedsättningar (speciellt äldre) samt 

deras barn faktiskt har är ett ganska outforskat fält (Albuquerque & Carvalho 2020; Milot et 

al. 2016; Wennberg & Kjellberg 2010). Trots att enighet till synes råder gällande vikten av 

informationens tillgänglighet (Azar et al. 2013; Jacobs et al. 2018; Milot et al. 2016; Shogren 

et al. 2017; Wennberg & Kjellberg 2010), finns ingen konsensus gällande exempelvis vad 

”lättläst” ska innehålla för att behoven är så pass varierande: det kan vara svårt att tyda 

symboler som man inte är van vid, illustrationer utan tydlig förklaring kan upplevas 

förvirrande, fotografier i kombination med text kan leda till kognitiv överbelastning och det 

kan finnas preferenser för vissa språkliga drag (Sutherland et al. 2016). Det är därmed rimligt 

att anta att en formell kurs i kognitivt stöd inte kan ge ett färdigt recept utan det ankommer på 

handläggaren att, enskilt eller i grupp, pröva sig fram, i mån om tid och andra resurser. Ett 

visst basalt beredskap är dock viktigt att alltid ha eftersom exempelvis föräldrar med milda till 

måttliga kognitiva funktionsnedsättningar kan välja att inte berätta om sina svårigheter för att 

inte betraktas som inkompetenta vilket kan försvåra den fortsatta kontakten (Azar et al. 2013). 

Många kan även känna en stor osäkerhet inför nya situationer och behöva stöd av en 

närstående vid ett möte (Wennberg & Kjellberg 2010), ett alternativ som de behöver 

informeras om. Brist på lyhördhet hos handläggare leder inte sällan till att klienten stämplas 

som ”samarbetsovillig” e.d. utan vidare (Azar et al. 2013; MacIntyre et al. 2019). 

Slutsatser 

Motiveringen till varför socialarbetare skulle behöva engagera sig i livslångt lärande, helst 

självmant, skiljer sig alltså inte, i grunden, från det allmänna budskapet bakom detta fenomen: 

man behöver bli bättre utrustad för att bemöta, hantera och nå framgång och välbefinnande i 

den snabbt skiftande och alltmer komplexa verkligheten (bl.a. informationslandskapet) i 

allmänhet  och de konkreta områdes- eller arbetsplatsspecifika förutsättningarna i synnerhet 
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(Brady 2014; Kurzman 2016; Nissen et al. 2014; Nordin 2008; Poell et al. 2018; Spaan et al. 

2016; Taranto & Buchanan 2020). Den demokratiska dimensionen av livslångt lärande, som 

bl.a. inbegriper övertygelsen att med hjälp av ökad kunskap och konstant kritisk reflektion 

kring sitt eget förhållningssätt och kring de komplexa processerna i omgivningen kan status 

quo i kunskapsläget utmanas och de professionella värderingarna vidmakthållas, skyms, 

olyckligt nog, av reduktionistiskt ekonomiskt ordförråd och prestationsinriktade formuleringar 

(den ekonomiska dimensionen) (Biesta 2006; Gustavsson 2002; Nissen et al. 2014). Mer eller 

mindre explicit reflekteras detta även i den diskurs som förs om socialarbetares fortsatta 

lärande av olika professionella organisationer som bestämmer agendan (Brady 2014; Jivanjee 

et al. 2016; Kurzman 2016; Nissen et al. 2014). När man väljer att ställa sig bakom ett 

koncept som ”livslångt lärande” är det således viktigt att vara medveten om de inbyggda 

spänningarna mellan ekonomiska drivkrafter och demokratiska ideal och vara noga med 

vilken dimension som man ansluter sig till för att inte råka förespråka värderingar som man 

inte står för. Som jag nämnde i inledningen, är det den demokratiska dimensionen som jag vill 

särskilt betona i denna uppsats men jag är fullt medveten om att den inte kan avgränsas från 

de två andra dimensionerna (den personliga och den ekonomiska): genom att förbli trogen 

demokratiska värden inom den alltmer ekonomistyrda verkligheten genomgår man en 

personlig utveckling. Man får alltså avkastning på sitt engagemang. 

I enlighet med den demokratiska värdegrunden uppmanas personer med funktionsnedsättning 

att leva som andra medan förutsättningar för delaktighet är fortfarande långt ifrån optimala 

(Azar et al. 2013; MacIntyre et al. 2019; Wennberg & Kjellberg 2010). Forskning som 

presenterats antyder att förklaringen ligger i samspelet mellan olika analysnivåer (individ-, 

grupp-, organisationsnivå). För att det formella lärandet (kurserna), som erbjuds av 

organisationen, ska vara effektivt är självständigt och kollektivt informellt lärande 

nödvändiga. En klientcentrerad praktik kräver emellertid flexibilitet som begränsas av hög 

arbetsbelastning och tidsbrist (Penny 2015). Vidare kan forskningens fokus på utförarsidan 

både skapa och upprätthålla en bild av kognitivt stöd bland handläggare (beställarsidan) som 

något som utgör en stor utmaning, kräver mycket tid och ökar arbetsbelastning eller som inte 

är deras ansvar över huvud taget. Samtidigt har det framgått att utförarsidan kan man inte helt 

förlita sig på när det gäller kunskap om nödvändiga anpassningar. Viss förståelse om vad 

olika funktionsnedsättningar kan innebära och baskunskap i kognitivt stöd bland handläggare 

kan alltså skapa bättre förutsättningar för klienternas delaktighet (kunskap för att öka social 

rättvisa).   
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3. Metod 

I detta avsnitt presenterar jag metodbeskrivningen och det praktiska tillvägagångssättet, 

diskuterar kvalitetsmässiga aspekter som validitet, reliabilitet och generaliserbarhet och 

reflekterar kring etiska överväganden och metodens hållbarhet och relevans. 

3.1. Mixed methods 

I min uppsats har jag valt att följa John W.  Creswells metodologi, som är en av de mest 

kända och refererade på området9. Han definierar mixed methods forskning som:  

An approach to research in the social, behavioral, and health sciences in which the investigator 

gathers both quantitative (closed-ended) and qualitative (open-ended) data, integrates the two, 

and then draws interpretations based on the combined strength of both sets of data to understand 

research problems. 

Ett centralt antagande, som bör ligga till grund för metodvalet, är att den kollektiva styrkan av 

kvalitativa och kvantitativa data möjliggör en djupare förståelse av forskningsproblemet än 

om dessa användes var för sig. Vidare kräver denna ansats att forskaren är lika skicklig i både 

kvantitativ och kvalitativ metod och har en bra förståelse för fördelar och nackdelar med resp. 

metod, för att säkra studiens kvalitet. Mixed methods är främst en metodologi med tre 

basdesigner som kan kompletteras genom att bland annat tillägga en vetenskapsteoretisk 

utgångspunkt (metateori) och/eller mindre abstrakta teorier (Creswell 2015, s. 2–4, 6–7, 15, 

24). Diagram över metodförfarandet (Figur 1) illustrerar tillvägagångssättet, som beskrivs mer 

ingående nedan. 

3.2. Tillvägagångssätt 

Som det framgår av diagrammet, har jag valt en utforskande sekventiell basdesign, eller 

trefasdesign, där en kvantitativ studie följer efter en kvalitativ sådan (sekvensen). Mer 

konkret, går denna design ut på att man börjar med att utforska ett problem med hjälp av en 

kvalitativ metod (fas 1). Under nästa fas använder man resultat från den första fasen för att 

utveckla den kvantitativa komponenten (integrering av data). Under den avslutande fasen 

används det kvantitativa instrumentet i datainsamling och analys för att sedan kunna dra 

slutsatser om de kvalitativa resultatens generaliserbarhet (Creswell 2015, s. 6, 39–41). Jag har 

valt att komplettera denna basdesign genom att addera både en vetenskapsteoretisk grund (se 

 
9 Creswell är en av grundarna till Journal of Mixed Methods Research. 
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avsnitt 4) och ett ramverk för social rättvisa (advocacy). Det senare brukar förekomma i 

studier där man har för avsikt att förbättra situationen för en viss sårbar grupp, som personer 

med funktionsnedsättning exempelvis, genom att uppmuntra till handling (Creswell 2015, s. 

7, 16–17, 44) vilket är i linje med uppsatsens pedagogiska mål (medvetandegörande).  

 

Figur 1. Diagram över mixed methods design för social rättvisa med utforskande sekventiell design 
som grund (kval → KVANT + kval) 

I de tre följande underavsnitten ges en mer detaljerad beskrivning av de tre faserna och strax 

därefter följer diskussion av olika kvalitetsmässiga aspekter. 

3.2.1. Fas 1: Fältstudie 

Etnografisk kvalitativ forskning lämpar sig väl för att studera hur en grupp (i detta fall – 

biståndshandläggare), som delar en kultur (arbetsplatskultur), utvecklar kommunikations- och 

interaktionsmönster och regler som styr deras beteende (Creswell 2015, s. 30). Centralt i 

denna metodansats är forskarens närvaro i gruppens miljö. Genom att samla in så mycket 
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relevant information som möjligt och helst av olika slag (fältanteckningar från observationer 

och samtal, dokument, intervjudata, etc.) kan man skaffa sig en djupgående förståelse av det 

studerade fenomenet (Elvstrand, Högberg & Nordvall 2019, s. 235–236, 241). 

Som tidigare nämnts, har jag i fyra månader praktiserat på Enheten Funktionsnedsättning och 

socialpsykiatri, Avdelningen för vuxna. Jag har haft turen att hamna på en enhet bestående av 

två team med var sin biträdande enhetschef. Jag hörde till funktionsnedsättningsteamet men 

eftersom korridoren och köket var gemensamma hade jag en möjlighet att få en bra insyn 

även i det andra teamets arbete (studiebesök, deltagande vid ärendedragningar, klientbesök, 

samtal) och göra en tämligen informerad jämförelse. Före praktiken hade jag tagit för givet att 

kognitivt stöd var en oumbärlig del av planeringen kring klientmöten. Jag fick emellertid 

tidigt inse att det inte alls var fallet och när jag något senare deltog i heldagskursen ”Kognitivt 

stöd och AKK” för handläggare visade det sig att min VFU-verksamhet inte var något 

undantag i detta avseende. Ett ”antytt problem” uppenbarade sig alltså i början av VFU-

perioden och tolkning av data (bl.a. med hjälp av teoretiska begrepp) som skedde parallellt 

med datainsamling bidrog till att fokuset successivt skärptes och följande deltagande 

observationer och annan aktivitet (Elvstrand, Högberg & Nordvall 2019, s. 236, 242) fick en 

medveten inriktning mot att upptäcka mekanismer bakom handläggares bristande 

engagemang för att komma på mer effektiva sätt för klienternas delaktiggörande. Det som jag 

kallar för datainsamling och tolkning av data var en uppgift inom ramen för utbildningen: vi 

förväntades att regelbundet föra loggboksanteckningar som sedan skulle utgöra underlag för 

de veckovisa handledningstillfällena med handläggare som hade anmält sig för att handleda 

en student. Därtill tillkommer alla anteckningar som jag gjort under ärendedragningar och 

utbildningstillfällen. Vad gäller själva handlingen, har observationen alltså inte varit dold utan 

det är den konkreta tillämpningen av empirin (uppsatsen) som gruppen inte fått samtycka till. 

Funderingar kring uppsatsämnet framkom i mina loggboksanteckningar men den konkreta 

metodidén föddes efter VFU-perioden (se Avsnitt 3.3.2 Etiska överväganden). 

Tillvägagångssättet under fas 1 påminner i vissa avseenden om det som Leon Anderson 

(2006) kallar för analytisk autoetnografi. Metoden består av fem centrala komponenter: en 

fullständigt deltagande forskare, analytisk reflexivitet, narrativ synlighet av forskarens jag, 

dialog med informanter utöver en själv och teoretisk analys. Som tidigare nämnts, ingick 

observation och anteckningsförande i min roll som VFU-student. Jag kunde alltså inte undgå 

att vara mer analytisk och självmedveten deltagare än typiska gruppmedlemmar. Dessutom 

hade jag ett av högskolan sanktionerat utrymme att prioritera mina egna 
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kunskapsutvecklingsbehov. Jag behövde därmed inte iklä mig dubbla roller på samma sätt 

som forskare gör och därför är det inte helt lätt att klassificera mitt deltagande i detta fall. De 

dagliga loggboksanteckningarna innehöll beskrivning av händelser, samtal, möten som jag 

bevittnat eller aktivt deltagit i under dagen och som väckt (professions)etisk, teoretisk eller 

självkritisk reflektion. Utöver loggboksanteckningarna fick vi bl.a. skriva en skriftlig uppgift 

om hur väl verksamheten lyckades möta målgruppens behov, ur ett målgruppsperspektiv. 

Mina tolkningar syftade således inte enbart till ”att tolka deltagarnas tolkningar, utan också 

[avsåg] att ifrågasätta dessa och söka bakomliggande mönster och agendor” (Elvstrand, 

Högberg & Nordvall 2019, s. 248) bl.a. mot bakgrund av relevant litteratur.  

Med tanke på att det är studenternas personliga och professionella utveckling som ligger i 

fokus under VFU är jag också synlig i alla skriftliga uppgifter från den perioden. ”Hur giltiga 

kan mina bedömningar anses vara?”, ”Sysslar jag med moraliserande?”, ”Överreagerar jag 

pga. min förförståelse, okunskap, avsaknad av praktiska erfarenheter av yrket?” var vanligt 

förekommande utgångspunkter i mina reflektioner. Jag har ställt kritiska frågor i de 

sammanhang som jag befunnit mig i, uttryckt min åsikt under ärendedragningar men även 

låtit bli att väcka reflektion när den hade behövts. Av etiska skäl tänker jag dock avstå från att 

diskutera respons som jag fick. Fas 2 och 3 kan till viss del betraktas som ett sätt att uppnå 

fältstudiens analytiska agenda att med hjälp av empiriska data överskrida den sociala världen 

som studerats genom bredare generalisering (Anderson 2006). Önskan att påtala ett behov av 

förändring ligger till grund för uppsatsens pedagogiska målet. Tabell 1 illustrerar hur vissa 

utvalda observationer har byggts in i det statistiska instrumentet (integrering av data). 

3.2.2. Fas 2: Integrering av data  

Enkäter som datainsamlingsverktyg används i syfte att kunna uttala sig om en större 

population, alltså skapa generaliserbar kunskap. I många fall räcker det med en enkätfråga för 

att operationalisera en variabel (klargöra hur den ska mätas). Är fenomenet däremot 

komplext, bör man ställa frågor om flera av dess aspekter för att kunna konstruera ett index, 

dvs. en sammanslagning av flera frågor (variabler), som mäter olika aspekter av samma 

fenomen, till en ny variabel. Det kommer alltid finnas utrymme för finslipning (Nilsson 2014, 

s. 167–170) men om de ingående variablerna verkligen mäter begreppet ökar validiteten (den 

interna konsistensen kommer mätas med Cronbachs α). Indexkonstruktion kan även ha 

betydelse för reliabiliteten då effekten av slumpmässiga fel minimeras (feltolkning av frågan 

exv.). Vidare, om man slår samman flera ordinalskalevariabler kommer det resulterande 
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indexet närmare en skala av kvotkaraktär och kan användas i avancerade statistiska analyser 

som kräver kvotskala (Hjerm 2014, s. 95–96), som Pearsons r och regressionsanalys (Navarro 

& Foxcroft, 2019, s. 281). Redan när man konstruerar variabler behöver man således förhålla 

sig till vilka analyser som variabelvärdena (svarsalternativen) möjliggör i ett senare skede. Av 

denna anledning har jag bedömt det som rimligare att redogöra för dataanalys i detta avsnitt. 

Tabell 1. Joint display över integrering av data under fas 2 (se även Bilaga 2) 

Observationer under Fas 1 Variabler till Fas 2 

 Utfallsvariabel Y (beroende) 
Engagemang saknas; kommunikativt och kognitivt stöd hamnar 

sällan på dagordningen.  

Engagemang (Fråga 24 + 38) 

Fritextfråga 39 

 Prediktorer X (oberoende)  

Handläggare både under- och överskattar sin kompetens på 

området.  

Personlig tillgänglighet (se Tabell 2) kan inverka på var gränser i 

den egna rolldefinitionen sätts. 

Upplevd kompetens (self-

efficacy) 
Fråga 13 + 32 

Den upplevda arbetsbelastningen stämmer inte alltid överens 

med den faktiska. 

Tydliga åsikter om det andra teamets arbetssätt och 

arbetsbelastning, i båda teamen. 

Arbete på en funktionsnedsättningsenhet upplevs som ett av de 

enklare inom socialtjänsten och för vissa har detta avgjort 

yrkesvalet.  

Upplevd arbetsbelastning 
Fråga 3 + 5 + 7 

Fritextfrågor 4, 6, 8 

Drivkraft bakom yrkesvalet 
Fråga 12 

Kunskap är en viktig nyckel i båda teamen; de flesta erkänner 

det men motivation till engagemang fluktuerar trots utrymmet. 

Autonomi 
Fråga 28 + 29 

Det i genomsnitt yngre och mindre erfarna teamet: det finns 

respekt för de mer kunniga men deras exempel tas selektivt 

efter; mycket av arbetstid slösas bort på privata samtal; attityd till 

de mer formella kompetenshöjande inslagen bitvis oseriös; inte 

helt lätt att inte dras med. De mer erfarna eller generellt mer 

seröst inställda ger upp ”mobiliseringsförsöken”. (Den närmaste 

chefen har varit handläggare i samma team.) 

Det andra teamet: mer professionell hållning i allmänhet; tydliga 

gränser mellan arbete och rast; mer kreativitet i lösningar; aktivt 

delar med information över teamets gränser; enhetens 

kunskapsbank.  

Arbetsgruppens upplevda 

attityd 
Fråga 35 + 40 

Fritextfråga 36 

 

 
 

 

 

 

Kognitivt stöd verkar uppfattas som något komplicerat. Upplevd utmaning (Fråga 15) 

Avsaknad av yttre motivation till lärande i form av en konkret 

uppgift (som i skolan) – en hämmande faktor. 

Personlighet kan vara starkare än groupthink (man gör ”det 

rätta” utan att skylta med det exv.). 

Behov av yttre motivation 

till lärande (Fråga 27) 

Arbetsgruppens upplevda 

betydelse (Fråga 41 + fritext 42) 

En viss erfarenhetsrelaterad skillnad mellan såväl teamen 

(medelvärdet) som enskilda handläggare. 

Arbetserfarenhet  
Fråga 10 
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Formella uppgifter som ingår i yrkesrollen, gemensam rutin; 

Rättssäkerhet, likabehandling, serviceskyldighet 

Uppfattade 

rollförväntningar* (Fråga 19) 

En uppfattning att kunskap om funktionsnedsättningar inte krävs 

i den konkreta yrkesrollen och att socionomutbildningen inte ger 

dem kompetens att ”diagnosticera”. Denna kunskap associeras 

inte med kognitivt stöd och företrädarskapsansvar. En stark 

tilltro till läkarintygen. 

Egen rolldefinition* 
Fråga 17 (+ fritextfråga 18) 

 

*dessa två kan krocka (Eriksson 

1973) 

Som framgår av Tabell 1, utgör flera variabler index som formats av variabler på ordinalskala. 

Är variablerna normalfördelade10 och har minst fem variabelvärden (11 i mitt fall, skala 0–10) 

kan de behandlas som kvotskalevariabler (Hjerm 2014, s. 93). Trots att det första antagandet 

knappast uppnås anger jag medelvärdet i redovisningen av resultat för att det utnyttjar all 

information i data till skillnad från medianen (Navarro & Foxcroft, 2019, s. 64). Vad gäller 

sambandsmåtten föredrar jag framför Pearsons r11 däremot Spearmans r12, som är icke-

parametriskt (tar ingen hänsyn till fördelningen) och används då minst en variabel ligger på 

ordinalskala, (se tolkningsnyckeln i Bilaga 3). Samband som jag ämnar testa är förankrade i 

tidigare forskning och har relevans för uppsatsens syfte. Jag tänker inte reducera antalet 

variabelvärden genom att klassificera om dessa på grund av dels den resulterande 

informationsförlusten (Hjerm 2014, s. 123), dels ojämnhet i svarsfördelningen i skalfrågorna 

gällande min- och maxvärden (i vissa frågor har ingen valt 0–3 exv. som skulle kunna 

kategoriseras som ”Låg”). Mot bakgrund av det ovannämnda, kan antaganden som behöver 

bli mötta för att göra någon form av regressionsanalys13 vara svåra att uppfylla (Djurfeldt et 

al. 2018, s. 262). Syftet i uppsatsen är emellertid inte att tvinga fram signifikanta 

(generaliserbara) resultat utan endast testa om sådana finns i mina data. Alldeles för stort 

fokus på avancerade statistiska beräkningar av orsakssamband kan dessutom krocka med 

uppsatsens vetenskapsteoretiska grund (Fletcher 2017) (se Avsnitt 4). Främst tänker jag 

således använda deskriptiv statistik och komplettera den med slutsatsstatistik där det är 

teoretiskt motiverat (tidigare forskning) och metodologiskt möjligt. 

De flesta variabler i enkätformuläret har utöver data från fas 1 ytterligare grundats i teori och 

tidigare forskning (se avsnitt 2 och 4). Huvudavsikten med detta har inte varit att testa 

teoretiska modeller eller tidigare resultat utan snarare legitimera mina frågeställningar (Hjerm 

2014, s. 96) och skapa förutsättningar för teoretisk analys med vars hjälp den kvantitativa 

analysen ska förstås (Djurfeldt et al. 2018, s. 262). Förankringen i teori och forskning innebär 

 
10 Perfekt normalfördelad: typvärdet = medianen = medelvärdet (mean) (Hjerm 2014, s. 110). 
11 Pearsons r kräver normalfördelade variabler (Hjerm 2014, s. 128). 
12 Spearmans r mäter styrkan av ordinal relation (rangordningen beaktas) (Navarro & Foxcroft, 2019, s. 288). 
13 Något förenklat: testar hur stor del av variationen i utfallsvariabeln y som kan föras tillbaka på oberoende variabler x. 
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även att analysdelen (avsnitt 5) kommer struktureras utifrån teman som skapats i pendlandet 

mellan induktivt och deduktivt ansats (empiri resp. teori som utgångspunkt). Fritextfrågornas 

funktion blir att bidra till den teoretiska analysen (ett tolkningsverktyg) genom att både fånga 

komplexiteten och ge en djupare förståelse för vad som ligger bakom siffrorna (Giota 2005, s. 

258), samt upptäcka eventuella metodologiska svagheter. Exempel på anpassningsstrategierna 

i avsnittet ”Kognitivt och kommunikativt stöd” (i enkätformuläret) har hämtats från 

åhörarkopiorna; erfarenheterna kring heldagskursen har även inspirerat frågor om lärande.  

3.2.3. Fas 3: Enkätstudie 

När enkätformuläret hade färdigställts bad jag en biståndshandläggare från min VFU-

verksamhet att agera ”pilot” för att kontrollera om det gick att fylla i formuläret rent praktiskt 

och hur mycket tid det kunde förväntas ta i så fall, samt för att få lite allmän feedback om 

enkätens innehåll och frågornas begriplighet (face validity). Detta i kombination med 

handledarens synpunkter resulterade i att några frågor sållades bort eller formulerades om. 

Slutversionen innehåller 45 frågor (se Bilaga 2). 

Ett bekvämlighetsurval användes, av både praktiska och dataskyddsmässiga skäl. 

Rekryteringen skedde genom att ett mejl med bifogat informationsbrev (inkl. länken) (se 

Bilaga 1) skickades ut till alla kommuner, städer och stadsdelsförvaltningar i Sverige. En 

deadline byggdes in i enkätformuläret – alla svar som inkommit tills dess skulle ingå i 

dataanalys. 53 handläggare (med direkt funktionsnedsättningsansvar) från 18 (av 21) regioner 

deltog i enkätstudien (se Figur 2). 

 

Figur 2. Respondenternas fördelning enligt SKL:s kommungruppsindelning 2017 (SKL 2016). 
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34 personer (64 %) är socionomer i grunden (fråga 9). Genomsnittlig arbetserfarenhet inom 

funktionsnedsättningsområdet bland respondenterna (fråga 10) är 7,79 år (M = 5; min 3 

månader, max 29 år). Bara tre personer arbetar uteslutande med barn medan 20 (38 %) 

uteslutande med vuxna; majoriteten (30 personer eller 57 %) har både vuxna och barn som sin 

målgrupp (fråga 2). Tvärtemot vad metodlitteraturen hävdar har respondenterna aktivt 

utvecklat sitt resonemang i fritextfrågorna vilket resulterat i tämligen omfattande textdata. 

Vad däremot gäller svarsalternativet ”annat” har flera valt det men ingen specificerat.  

3.3. Studiens kvalitet 

3.3.1. Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 

Det finns olika kriterier för att utvärdera en studies kvalitet. Kriterier som validitet, reliabilitet 

och generaliserbarhet anses tillhöra den kvantitativa forskningstraditionen medan i 

förhållande till kvalitativa studier är begrepp som ”trovärdighet”, ”tillförlitlighet” samt 

”transferabilitet” mer vanliga (Thornberg & Fejes 2019, s. 275–276, 290). Som tidigare 

nämnts, bör både den kvalitativa och kvantitativa delen vara noggrant utförda om man gör en 

mixed methods studie (Creswell 2015, s. 4). Av detta går att slutleda att alla de ovannämnda 

kriterierna är relevanta för denna uppsats. Den inbyggda logiken är att den ena metodens 

styrkor kan till viss del kompensera för den andra metodens svagheter och därmed öka 

studiens samlade validitet (Creswell 2015, s. 5; Larsson 2005, s. 27). Många relevanta 

kvalitetsaspekter har jag redan berört ovan; av utrymmessparande skäl tänker jag därför inte 

upprepa mig utan kommer utveckla resonemanget ytterligare. 

Validitet i enkätstudiesammanhang handlar om att operationalisera variablerna på ett sätt så 

att de mäter det de ska mäta i förhållande till studiens syfte och frågeställningar medan 

reliabilitet avser måttets stabilitet avseende slumpmässiga och systematiska fel. Låg validitet 

som konsekvens av dåliga frågor orsakar systematiska fel medan kontextmässiga variationer 

under datainsamlingen, feltolkning av frågor och fel vid datainmatning utgör slumpmässiga 

fel (Nilsson 2014, s. 168–171).  

I utformningen av enkätformuläret har jag följt rekommendationer i metodlitteratur och, som 

tidigare nämnts, testat enkäten på en företrädare för målpopulationen. En fördel med 

enkätstudien har varit att alla respondenter fått svara på samma frågor och min fysiska 

närvaro har inte påverkat resultat, vilket kan ha varit fallet under fas 1. Respondenternas miljö 
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och humör har jag dock inte haft någon kontroll över och därmed kan jag inte påstå att alla 

respondenter påverkats likadant (Nilsson 2014, s. 170–172).  

Fasta svarsalternativ brukar rekommenderas eftersom fritextfrågorna, som kräver tolkning, 

sänker reliabiliteten (Nilsson 2014, s. 171). En fördel med sådana frågor är emellertid att de 

gör de kvantitativa resultaten mer verklighetsförankrade genom att förse dessa med en kontext 

men även tjänar som ett verktyg för att säkerställa att respondenterna uppfattat den anslutande 

skalfrågan rätt14 (reliabilitet ökar). Därutöver implicerar fritextfrågorna att forskaren bryr sig 

om respondentens subjektiva åsikt (Giota 2005, s. 260, 264) vilket, i kombination med 

möjligheten att förklara sitt val, kan verka preventivt mot avhopp. Samtidigt kan mängden 

obligatoriska fritextfrågor bidra till att respondenterna hoppar av halvvägs. I denna studie har 

många löst detta genom att sätta ett skiljetecken, som exempelvis punkt, i de frågor som de 

inte velat svara på och därmed kunnat komma vidare. Problemet har snarare varit att flera 

frågor upplevts som irrelevanta i mindre organisationer: jag har fått återkoppling av en 

”avhoppare” via mejl medan andra har lämnat kommentarer i fritextsvaren. Urvalets storlek 

har betydelse eftersom den påverkar utfallet: är observationerna få, krävs mycket stora 

skillnader för att dessa inte ska kunna förklaras med slump (Elofsson 2005, s. 70). En annan 

negativ effekt i samband med fritextfrågorna kan vara att respondenterna blir personer som 

generellt ligger ganska högt på genomsnittligt initiativtagande vilket skulle ytterligare 

snedvrida ett urval där respondenterna är självvalda (på deras eget initiativ) och redan initialt 

kan antas företräda den mer initiativtagande delen av målpopulationen (Giota 2005, s. 259), 

dvs. resultat från urvalet kan uppvisa en större oberoende av yttre faktorer än den är i 

populationen (inga signifikanta samband).  

Implikationen av icke-sannolikhetsurvalet under den kvantitativa fasen är att det inte kommer 

gå att uttala sig om huruvida observationer från fas 1 kan generaliseras i statistisk mening. Jag 

kan alltså inte få reda på hur representativt urvalet är för målpopulationen och det kommer 

råda osäkerhet utöver den som visas i resultaten. I min tolkning, ger mixed methods upplägget 

en möjlighet att se på generaliserbarhet från både ett kvantitativt och ett kvalitativt perspektiv, 

speciellt med tanke på att enkäten består av både flervals- och fritextfrågor. I kvalitativ 

forskning talar man om analytisk eller situerad generalisering där ett visst forskningsresultat 

ses som en arbetshypotes, ett perspektiv bland andra som kan prövas i olika situationer. 

Generaliseringen realiseras när resultatet känns igen i andra situationer. Pragmatisk validering 

sker med hänsyn till resultatens relevans och nytta i form av en ökad förståelse och/eller en 

 
14 Respondenterna brukar dessutom uppvärdera sig på självvärderingsskalor (van der Burgt et al. 2019). 
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direkt tillämpning. Läsarens/mottagarens tolkande länk (användargeneralisering) är därmed 

det som i syvende och sist kommer avgöra transferabilitetsgraden (Thornberg & Fejes 2019, s. 

289–291, Lilja 2005, s. 46–48) och det nöjer jag med.  

3.3.2. Etiska överväganden 

Ser man på vetenskaplig kvalitet i en vidare mening, dvs. som en helhetsbedömning, kan man 

inte bortse från kraven på god forskningsetik. ”Forskningsetiska överväganden handlar i hög 

grad om att hitta en rimlig balans mellan olika intressen som alla är legitima”. Det innebär att, 

ur en etisk synpunkt, bör man inte främja ett (samhällsviktigt) kunskapssökande utan att värna 

om medverkandes intressen, samtidigt som utrymmet för ett visst risktagande behöver lämnas 

för att öka möjligheten för att nå framsteg i detta kunskapssökande (Vetenskapsrådet 2017, s. 

7, 12–13, 16). 

Som det framgick i det föregående underavsnittet, kan jag inte uttala mig entydigt om 

uppsatsens vetenskapliga värde. Ser man däremot på forskningens nytta i vid mening så har 

uppsatsen en stor potential ”att befrämja andra värden som har med kritiskt tänkande, 

förbättrad livskvalitet och vitaliserad samhällsdebatt att göra” och därmed kan jag intyga att 

resurserna inte har slösats bort (Vetenskapsrådet 2017, s. 16, 19). I utförandet har jag följt de 

riktlinjer som Södertörns högskola har kring behandling av harmlösa personuppgifter genom 

att bland annat bifoga ett informationsbrev till rekryteringsmejlen. Brevet innehåller mina och 

handledarens kontaktuppgifter och informerar potentiella respondenter om relevanta 

dataskyddsaspekter. Rutin kring samtycke förklaras i enkätformulärets inledningsavsnitt. 

Vidare har jag i utformningen av enkätfrågorna försökt undvika att ställa potentiellt känsliga 

eller kränkande frågor samt onödiga bakgrundsfrågor (Nilsson 2014, s. 177–178). Enkäten har 

varit anonym men respondenterna har ombetts att uppge kommun/stad/stadsdelsförvaltning 

som de är verksamma inom. För att avidentifiera dessa uppgifter har jag illustrerat dem med 

hjälp av SKR:s kommungruppsindelning. Vidare kan en utmaning med att använda mixed 

methods design för social rättvisa vara att inkorporera denna lins på ett sätt som inte 

ytterligare marginaliserar den avsedda gruppen (Creswell 2015, s. 46). Jag tycker att jag har 

lyckats med denna aspekt bl.a. tack vare att hela processen av uppsatsskapande har varit 

genomsyrad av kritisk reflektion inklusive en etisk sådan. Jag har även försökt att vara 

transparent i min redogörelse för hur jag gått tillväga, i mån av utrymme. 

Etik kring empirin som samlats in under VFU-perioden är emellertid en kontroversiell fråga 

som inte går att besvara på ett entydigt sätt. Å ena sidan, kan det svårligen ses som etiskt 
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försvarbart att beröva individerna möjligheten till informerat samtycke till den konkreta 

tillämpningen av insamlad empiri (en uppsats som görs offentlig). Å andra sidan, om man 

tänker på vem som gagnas av denna forskning så är det en marginaliserad grupp i samhället 

vars rättigheter till deltagande fortfarande inskränks av olika makthavares bristande kunskap 

och/eller engagemang. I detta fall tillhör handläggare dem som äger makten över hur delaktig 

en person med funktionsnedsättning blir under den tid som denne är aktuell hos socialtjänsten. 

För att anknyta till etikavsnittets inledning och med tanke på vad som framkommit såväl i 

forskningen som i rapporten om LSS-handläggares kompetens har jag bedömt att i detta fall 

medges utrymme för ett visst risktagande till förmån för den marginaliserade gruppens 

intressen för att kunna driva utvecklingen på ett angeläget område som annars tenderar att 

hamna i skymundan. 

För att inte gå över gränsen för vad som är moraliskt försvarbart har jag valt ut det absolut 

nödvändigaste ur materialet från fas 1 och hänvisar sparsamt till det i analys- och 

slutsatsdelen. Vidare är jag avhållsam i beskrivningen av min egen roll eftersom det skulle 

innebära att ännu mer data kommer ut vilket är önskvärt ur en metodologisk synpunkt men 

knappast etiskt försvarbart. Man kan säga att data från fas 1 utgör nästan uteslutande ett 

underlag för det kvantitativa instrumentet. Därmed gör jag metodologiska avsteg, av etiska 

skäl. Den konkreta stadsdelsförvaltningen eller namn på konkreta personer nämner jag aldrig.  

3.3.3. Metoddiskussion 

Som tidigare framgått, har jag valt mixed methods som uppsatsens metodansats. Creswell är 

inte den enda metodiker på området men hans metodik har framstått för mig som mer tydlig 

än andras. Metodbeskrivningen, som kan uppfattas som något fyrkantig, gör metoden mer 

tillgänglig för en nybörjare. När man lärt sig det basala hantverket kan man börja 

experimentera, enligt Creswell. Mixed methods ansats tillåter nämligen flexibilitet och 

kreativitet och Creswells typologi utgör snarare idealtypiska designer, i Webers mening. Det 

är emellertid viktigt att se till att de grundläggande principerna som välargumenterat 

metodval, användning av både kvalitativa och kvantitativa metoder på ett rigoröst sätt, 

integrering av båda typer av data samt medvetenhet om forskarbias inte kompromissas med 

(Creswell 2015, s. 3, 7, 11, 21).  

Trots att jag är en nybörjare och inte behärskar hantverket har mitt tillvägagångssätt blivit till 

en slags experiment. Jag bryter nämligen mot den idé som är inbyggt i utforskande sekventiell 

mixed methods basdesign genom att min fyra månaders VFU-period har inte i förväg planerats 
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utgöra fas 1; att observation utgjorde en så stor del av min roll som VFU-student var snarare 

en anpassning till omständigheterna vilket jag inte tänker gå in närmare på av etiska skäl. Den 

efterföljande informationssökningen styrdes helt av empirin från den perioden och jag 

bedömde att inkorporering av denna empiri som fas 1 skulle vara mer ändamålsenligt än en 

kort beskrivning av min förförståelse. I min mening, hade tiden som var avsatt för 

uppsatsskrivande inte räckt till för att hinna genomföra både en etnografisk och en enkätstudie 

av tillfredsställande kvalitet.  

Eventuellt hade jag kunnat försöka ordna några öppna observationstillfällen i samband med 

uppsatsskrivande för att kunna redogöra för en mer rigorös tillämpning av en kvalitativ metod 

och slippa etiska överväganden som präglar en delvis dold observation. Det materialet skulle 

dock aldrig ha kommit nära den rikedom och mångfald som empirin från VFU-perioden har, 

”en sorts insiderförståelse” (Elvstrand, Högberg & Nordvall 2019, s. 245). Som en VFU-

student var jag på verksamheten tillfälligt och behandlades därmed aldrig som en fullfjädrad 

kollega men jag fick delta i det mesta. Trots att alla i gruppen var medvetna om att det ingick i 

examinationsuppgifterna att kritiskt reflektera över det observerade verkade de snart ha vant 

sig vid min närvaro, av samtalskaraktär och beteenden att döma. Mina handledare kunde ta 

del av mina loggboksanteckningar eftersom dessa utgjorde underlag för de veckovisa 

handledningstillfällena. Diskussion av mina tolkningar väckte en ny reflektion hos mig vilket 

antingen förstärkte mina övertygelser eller ledde till en mer nyanserad förståelse av läget; 

därmed kan loggboksanteckningarna ses som samkonstruerade. Det problematiska med andra 

former av observation är att det kan antas som helt naturligt att individer blir mer medvetna 

om sitt agerande och utövar större självdisciplin om de vet att de uttryckligen underkastas en 

granskning, speciellt om fokuset riktas inte så mycket mot organisation som individ och 

dennes ansvar. Det är lätt hänt att man hamnar i försvarsläge. Pågick denna observation några 

få dagar skulle de inte hinna bli någorlunda bekväma med observatörens närvaro och den 

insamlade empirin skulle sannolikt befinna sig långt från ”verkligheten”. Resultat av en sådan 

observation hade haft låg reliabilitet och inte rättfärdigat medel; därtill hade det kunnat ses 

som ett exempel på omotiverad datainsamling.  

En nackdel med en renodlad kvantitativ studie är att det är svårt att veta vilka resonemang 

som döljs bakom siffrorna. Eftersom jag hade haft möjlighet att observera och samtala med 

drygt 20 handläggare under min VFU-period hade inte heller en liten intervjustudie kunnat ge 

svar på mina frågor. Jag hade alltså redan en tämligen nyanserad förförståelse om denna 

grupp som byggts upp genom min närvaro i gruppens miljö. Med hjälp av utforskande 
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sekventiell mixed methods basdesign har jag kunnat omsätta resultat från den kvalitativa delen 

i ett kvantitativt instrument för att sedan, utifrån enkätstudiens resultat, kunna uttala mig om 

huruvida de mönster som jag hade observerat under fas 1 återfanns i andra verksamheter med 

snarlikt uppdrag. Jag har således lyckats samla in textdata från 53 personer från hela Sverige 

(18 regioner; 8 av 9 grupper i kommungruppsindelningen representerade), data som har 

försett siffrorna med en kontext. Därmed bedömer jag mitt val att kombinera kvalitativ och 

kvantitativ metodansats som motiverat. Huruvida jag lyckats göra full rättvisa åt mina data är 

en annan fråga eftersom det har blivit ganska tydligt att jag inte fullt ut insett att inom ramen 

för en C-uppsats är det svårt att genomföra en rigorös mixed methods studie. Vad gäller 

metodologisk skicklighet i övrigt, kan det tyckas ganska orimligt att förvänta sig att en student 

på grundnivå kan vara skicklig i någon av metodansatserna men man kan alltid försöka att 

göra sitt bästa med de resurser man har till sitt förfogande. 

Sammanfattningsvis, har detta avsnitt handlat om uppsatsens metodologi. Jag har introducerat 

mixed methods ansats och redogjort för hur jag har gått tillväga rent praktiskt. Vidare har jag 

argumenterat för metodvalets relevans genom att diskutera olika kvalitetsmässiga aspekter 

samt reflekterar över mina val ur en etisk synpunkt. Nästa avsnitt handlar om uppsatsens 

teoretiska utgångspunkter.  
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4. Teoretiska utgångspunkter 

I detta avsnitt redogör jag för uppsatsens vetenskapsteoretiska grund och hur den hänger ihop 

med såväl metod som teorier på en lägre abstraktionsnivå, som enkätens induktivt skapade 

och forskningsgrundade variabler har ytterligare förankrats i (Larsson 2005, s. 24).  

4.1. Vetenskapsteoretisk grund 

Ontologiska och epistemologiska grundantaganden, alltså antaganden om hur verkligheten är 

beskaffad och var gränsen för kunskap om denna verklighet går, utgör ett ramverk för möjliga 

frågeställningar, metoder och slutledningssätt, dvs. för hur man söker kunskap om objektet 

(Blom & Morén 2015, s. 15; Danermark 2013, s. 32). När man samlar in kvalitativa data är 

det tämligen vanligt att anlägga ett konstruktivistiskt perspektiv som tillåter en mångfald av 

möjliga verkligheter medan kvantitativ forskning tenderar att representera postpositivism där 

det finns en bestämd verklighet. Utmaningen med mixed methods, som förutsätter insamling 

av såväl kvalitativa, som kvantitativa data, är att integrera de olika synsätten på kunskap. Av 

de alternativ som är möjliga när man gör en mixed methods studie har jag valt kritisk realism 

(Creswell 2015, s. 16), som utgör en slags kompromiss mellan två deterministiska och 

reduktionistiska15 ytterligheter, nämligen empirism och icke-realism16 (Danermark 2013, s. 

46). 

Kritisk realism utgår från att det finns en materiell och social verklighet som existerar 

oberoende av betraktarens föreställning om den (i linje med empirism) men svaren söks med 

hjälp av teoretiska verktyg på ”en verklighetsnivå under händelsernas och de empiriska 

observationernas nivå… där… de mekanismer som får händelser att inträffa” finns. Dessa 

teoretiska verktyg är dock i princip alltid preliminära och felbara (Blom och Morén 2015, s. 

12, 29–30). Det är alltså vår uppfattning/kunskap/teori om verkligheten som är 

kontextpåverkad men den är varken kontextbestämd eller relativ, som i icke-realism, utan det 

går att komma närmare den mest sannigslika verklighetsbeskrivningen genom att exponera de 

verksamma mekanismer som under vissa kontextuella villkor (gynnsamma betingelser) 

genererar empiriska regelbundenheter (det observerbara/upplevda) (Danermark 2013, s. 47). 

Dessa mekanismer är osynliga i sig men de ses inom kritisk realism som ”verkliga” genom 

 
15 Båda reducerar verkligheten till mänsklig kunskap: verkligheten antingen begränsas till vad som är möjligt att få veta 

empiriskt (genom experiment) eller betraktas som helt konstruerad genom och inom ramen för mänsklig kunskap eller 

diskurs (Fletcher 2017). 
16 Om man föreställer sig ett kontinuum där empirism (positivism) och icke-realism (relativism) befinner sig vid var sin 

ände, så ligger postpositivism och konstruktivism närmare mitten, på var sin sida. 
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sina verkningar och därmed kan indirekt och logiskt ”tänkas fram” på analytisk väg. Man 

behöver dock ta i beaktande att verkligheten i kritisk realism är stratifierad, dvs. uppdelad i 

olika nivåer (exv. fysikalisk, kemisk, biologisk, psykologisk, social) med sina respektive 

generativa mekanismer som både motverkar och förstärker varandra. Det sociala stratumet 

består dessutom av flera substrata: socialt samspel på individnivå och kollektiva sociala 

handlingar på grupp- och organisationsnivå eller på samhällsnivå (mikrosociala, mesosociala 

resp. makrosociala mekanismer). Sociala generativa mekanismer är inte av deterministisk 

karaktär utan ”verkar alltid genom människors handlingar” dvs. människans intentionalitet 

(vilja) är en grundkraft som ”förmedlas och verkar i och genom social interaktion och sociala 

strukturer” (Blom & Morén 2015, s. 30, 32–37, 39).  

4.2. Teoretiskt ramverk 

Teorier utgör ”generaliserade uppsättningar av idéer som beskriver och förklarar vår kunskap 

om världen på ett organiserat sätt… All praktik påverkas av formella och informella teorier 

om vad socialt arbete innebär, hur det ska utföras och hur klienternas verklighet ser ut” 

(Payne 2015, s. 23). Som tidigare nämnts, utgör sådana teorier inom kritisk realism analytiska 

verktyg för att försöka förklara generativa mekanismer bakom det observerbara/upplevda.  

4.2.1. Empowerment och företrädarskap (advocacy) 17 

Empowerment och företrädarskap är inbyggd i mixed methods design för social rättvisa och 

får sitt explicita uttryck i uppsatsens pedagogiska mål – denna teori har alltså snarare en 

ideologisk funktion i uppsatsen. I teorins traditionella tillämpning eftersträvar man social 

rättvisa genom att utveckla klienters förmåga eller färdigheter att själva skaffa sig makt och 

en varaktig kontroll över sina liv. Detta görs utifrån ett antagande att just människors 

bristande förståelse av sin situation och av sina möjligheter att undanröja olika hinder för att 

skapa förändring leder till att de accepterar den sociala ordningen. Allt oftare sker detta arbete 

med hjälp av företrädarskap (jur. advocacy). I interpersonell praktik kan det yttra sig som att 

man arbetar för att göra tjänsterna mer tillgängliga genom att bl.a. medvetandegöra den 

enskilde om och, vid behov, hävda hens välfärdsrättigheter eller tolka hens situation för andra 

makthavare eller allmänheten (case advocacy) i syfte att på sikt utveckla hens förmåga till 

self-advocacy (att agera och föra sin egen talan). För att undvika förtryckande förhållningssätt 

som kan kränka den enskildes värdighet samt för att stärka hens personliga ansvar verkar man 

 
17 Båda dessa ”dimensioner” tas upp i A-SSR:s etiska kod för socialarbetare (ASSR 2017, s. 7–8). 
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för den enskildes delaktighet (såväl i beslut som rör hen som i sociala rörelser) och för hens 

självbestämmande (Payne 2015, 373–402).  

Företrädarskapsansvaret är alltså ett viktigt inslag i en socialarbetares uppdrag medan 

kommunikation är, som tidigare framgått, en grundläggande förutsättning för delaktighet. 

Utan att klienten kommunicerar det på något sätt kan man inte få veta vad som är hens 

faktiska behov och vad för talan som man ska föra. Kommunikativt och kognitivt stöd kan 

därför betraktas som självklara verktyg i funktionsnedsättningsenheternas verktygslådor. 

Rapporten som refereras till i uppsatsens inledning samt empirin från fas 1 ger emellertid en 

annan bild (se Tabell 1). Med hjälp av min studie har jag velat medvetandegöra handläggare 

om att basalt kognitivt stöd inte behöver medföra en dramatisk ökning i arbetsbelastningen 

samt påminna om företrädarskapsansvaret. 

4.2.2. William A. Kahns teori om anställdas personliga engagemang 

Det är känd att människor intar roller på arbetsplatsen och dessa har länge betraktats som 

något statiskt (Kahn 1990). Traditionella rollteorier har dessutom kritiserats för att inte ta 

hänsyn till det större sammanhanget och för att betrakta normer och förväntningar som man 

socialiseras in i som något givet (Eriksson 1973). Med inspiration i bl.a. Goffmans 

teatermetafor, olika teoretiska modeller (rollteorier) och tidigare forskning, har Kahn med 

hjälp av sin GT-modell velat komma åt vad som gör att anställda intar sina respektive 

arbetsroller i olika grad vid olika tillfällen eller uppgifter, att deras psykologiska närvarande 

fluktuerar (kalibrering av självet-i-rollen). Hans grundantagande har varit att ju mer utrymme 

personen har att uttrycka sig själv i arbetsrollen (självet-i-rollen) desto mer trivs hen på 

arbetet och desto mer engagemang hen uppvisar. Vidare menar Kahn att människors attityder 

och beteenden drivs av hur de upplever sitt arbete psykologiskt och att dessa upplevelser 

simultant påverkas av individuella, interpersonella, grupp-, intergrupp- och organisatoriska 

faktorer. Denna systemanalytiska utgångspunkt tillför ytterligare dynamik i hans teori. Tre 

psykologiska förhållanden: meningsfullhet, trygghet och tillgänglighet, tas upp i modellen (se 

Tabell 1). Det personliga engagemanget för en viss uppgift påverkas av till vilken grad som 

dessa förhållanden är uppfyllda (Kahn 1990). De psykologiska förhållandena med dess 

påverkansfaktorer utgör alltså mekanismer bakom det observerade engagemanget bland 

anställda, om man ska omformulera det i kritisk realism-terminologi.  

I Tabell 1 kan man se att interpersonella interaktioner/relationer och olika former av 

gruppdynamik spelar en väsentlig roll för huruvida arbetet upplevs som meningsfull och 
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arbetsplatsen som trygg vilket i sin tur påverkar graden för den anställdas engagemang. Den 

tredje kolumnen utgörs uteslutande av individuella faktorer och handlar om den personliga 

tillgängligheten på olika sätt. Ser man arbetsgruppen som en sammansättning av individer 

med eget ansvar jämnas maktbalansen individ-kontext ut en aning. I linje med kritisk realism, 

uppmärksammar Kahn alltså att varje professionell är en del av en större kontext, som utgör 

yttre påverkan (bl.a. förutsättningar till lärande) men berövar inte subjektet dess agens 

(kontextpåverkad men inte kontextbestämd). Sociala strukturer kan visserligen vara ganska 

varaktiga (dock ej permanenta) men de kan reproduceras och förändras genom individens 

agerande (Fletcher 2017). 

Tabell 2. Dimensioner av psykologiska förhållanden som driver engagemang. Källa: Kahn 1990 

 MENINGSFULLHET TRYGGHET TILLGÄNGLIGHET 

D
e
fi

n
it

io
n

 

Känslan av att man får 

avkastning på investeringen 

av självet i arbetsrollen 

Känslan av att kunna 

använda självet utan att 

riskera negativa 

konsekvenser för självbilden, 

statusen, karriären 

Känslan av att ha 

nödvändiga fysiska, 

kognitiva, känslomässiga 

resurser för att investera 

självet i arbetsrollen 

(personligt engagera sig)  

P
å
ve

rk
a
n

sf
a
k

to
re

r 

- Uppgiftens karaktär: mer 

eller mindre utmaning och 

autonomi, variation, 

kreativitet, tydlighet i mål och 

tillvägagångssätt; 

- Rollens karaktär: 

överenstämmelse med 

självbilden, rollkonflikter, 

status, inflytande, makt; 

- Interpersonella 

interaktioner: med kollegor 

och klienter, mellan personlig 

och professionell 

- Interpersonella relationer: 

konstruktiv feedback, 

samarbete; 

- Grupp-/ 

intergruppdynamiken: mer 

eller mindre medvetna 

allianser utifrån rollhierarkier 

inbyggda i det sociala 

systemet; 

- Ledningsstil och -

process: utrymme att göra 

misstag, testa nytt; 

- Organisatoriska normer: 

arbetsplatskultur, 

accepterade arbetssätt 

- Individuell osäkerhet: 

upplevd självförmåga i 

förhållande till arbetsrollen 

(även i etiskt avseende)  

 

- Fysiska resurser 

- Känslomässiga resurser 

- Privatlivet 

 

 

 

Integrering av kritisk realism i metoden 

Inom kritisk realism förväntas forskaren inte producera utförliga och detaljerade 

beskrivningar och tolkningar av situationer utan huvudfokuset ligger på förklaring av sociala 

händelser genom referens till dess kausala mekanismer i syfte att ge förslag för social 

förändring (Fletcher 2017). I Fletchers tappning har analys som genomsyras av kritisk realism 

tre centrala steg: identifiering av regelbundenheter (tendenser, ej lagar), abduktion och 

retroduktion. Enligt henne, kan två typer av data samlas in om det observerbara: extensiva 

(statistik) och intensiva (intervjuer, observationer). I det initiala skedet utgjorde slutsatserna i 



33 

 

rapporten ”Vad gör min LSS-handläggare?” extensiva data. I intensiva data kan tendenser 

sökas genom kvalitativ kodning (helst med deduktiva inslag). Med systemtänkande som 

utgångspunkt identifierade jag i loggboksanteckningarna (o.d.) vissa regelbundenheter på 

olika analysnivåer som delvis överensstämde med rapporten. Genom en slags abduktion 

(pendlandet mellan induktion och deduktion) blev dessa data sedan integrerade i det 

statistiska instrumentet – enkätformuläret som skulle användas för att samla in både extensiva 

och intensiva data (se avsnitt 3). Förankring av variablerna i tidigare forskning och teoretiska 

modeller utgör, i min tolkning, en viktig del av det teoretiska abstraktionsarbetet som ska ske 

under retroduktionsprocessen. Genom att pendla mellan det konkreta (upplevda, empiriskt 

iakttagbara) och det abstrakta (teori) ska man då försöka identifiera kontextuella 

omständigheter (gynnsamma betingelser) som utlöser kausala mekanismer vars verkan blivit 

det observerbara (Fletcher 2017).  

I denna uppsats utgör graden av implementering av olika kognitiva och kommunikativa 

hjälpmedel/anpassningar i organisationsbemötandet18 det observerbara eller empiriskt 

iakttagbara vars kausala mekanismer ska analytiskt förklaras. Inom kritisk realism avråds man 

emellertid från att förbinda sig vid specifika teoretiska antaganden i ett tidigt skede – alla 

förklaringar ska behandlas som preliminära (Fletcher 2017). Jag har därför valt en flexibel 

teoretisk modell (Kahns modell) som vid behov går att komplettera med ytterligare begrepp, 

idéer och forskningsrön för att utveckla en mer precis förklaring av verkligheten. 

Systemtänkande som är inbyggt i denna modell (individ-, grupp-, organisationsnivå) gör den 

till ett utmärkt struktureringsverktyg för analysdelen.  

Handläggarnas (kontextpåverkade) uppfattningar och tolkningar av verkligheten (empiri från 

fas 3) tillhör den empiriska domänen och behandlas därmed likaså som felbara. Detta tillåter 

forskaren att ifrågasätta dem och ge förslag på alternativ syn på de underliggande, generativa, 

mekanismerna.  Med hjälp av både deskriptiv och slutsatsstatistik samt fritextfrågorna tänker 

jag därför söka efter motsägelser i empirin. Viktigt att notera är att forskarens perspektiv inte 

nödvändigtvis behöver vara mer precist än respondenternas per automatik. Man kan därmed 

säga att en viktig funktion av fas 2 och 3 i denna uppsats är just att utmana de tolkningar som 

jag gjort under fas 1.  

 
18 Det samlade personbemötande som verksamhetens huvudpersoner får i kontakt med resp. verksamhet (personal, 

lokalernas utformning, tillgänglighet av information om utbudet) (Blennberger 2013, s. 25–26). 
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5. Resultat och analys 

Med referens till Lev Vygotsky, definierar Billett (2002) lärande som en interpsykologisk 

(mellan människor) deltagandeprocess i sociala praktiker, som exv. en arbetsplats. Han 

avfärdar idén om en ren socialisering eller enkulturering utan betraktar lärandet snarare som 

en ömsesidig och samkonstruerande process mellan individens sociala och kognitiva 

erfarenheter. Hur arbetsplatsens erbjudande till deltagande i lärande aktiviteter ser ut utgör 

grunden men de anställdas tolkning av detta erbjudande som är betingat av deras personliga 

historia och preferenser formar deras respons. Ser man risk för ökad arbetsbelastning bakom 

en viss lärande aktivitet eller upplever bristande samklang mellan egna och arbetsplatsens 

värderingar kan engagemang och lärande utebli. Trots starkt socialt tryck som ofta finns på 

arbetsplatser uppnås alltså aldrig en total följsamhet i lärandet (socialiseringen). I min 

mening, sammanfattar dessa antaganden väl uppsatsens systemanalytiska utgångspunkter och 

kan sägas utgöra en preliminär skiss av de generativa mekanismerna bakom handläggares 

engagemang i livslångt lärande (inkl. arbetsplatslärande och därav följande användning av 

kognitivt stöd). Det är alltså ett vetenskapligt perspektiv som sammanfaller med mitt dito. 

Som diskuterats ovan, behöver det dock inte vara det mest precisa eftersom alla teorier 

betraktas som lika felbara inom kritisk realism tills man genom retroduktion kommit åt den 

mest sannigslika/minst felbara förklaringen av verkligheten (Fletcher 2017).  

Som tidigare nämnts, kommer redovisningen av resultat struktureras utifrån Kahns modell av 

psykologiska förhållanden: tillgänglighet, meningsfullhet och trygghet (se Tabell 1, avsnitt 

4.2.2). De senare två utgör ett underavsnitt eftersom deras påverkansfaktorer (på 

organisations- och gruppnivå) överlappar. För att göra analysen skarpare kompletterar jag 

modellen med ytterligare idéer och begrepp vilket är i linje med den kunskapssyn som 

förmedlas av kritisk realism. Avslutningsvis redovisar jag för hur det pedagogiska målet 

(medvetandegörande) uppnåtts. Av utrymmessparande och överskådlighetsskäl presenteras 

endast utvalda frågor visuellt i detta avsnitt. Resterande diagram, histogram och fler exempel 

från fritextsvar finns i Bilaga 3 resp. 4. 

5.1. Tillgänglighet (individnivå) 

Vid en kurs i kritisk reflektion i Israel ombads 200 socialarbetare att beskriva sina värderingar 

(gentemot klienten, socialkontoret, beslutsfattande processen, sin roll, etc.) samt skriva ned en 

berättelse om en konfliktsituation i arbetet. Sedan diskuterades dessa gruppvis utifrån Argyris 

och Schöns välkända begreppspar ”espoused theory”, dvs. världsbild och värderingar som 
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människor tror vägleder deras handlingar, och ”theory-in-use”, eller de värderingar som yttrar 

sig i beteenden och faktiskt driver handlingarna. En stor klyfta uppdagades mellan dessa 

koncept (Savaya & Gardner 2012), en regelbundenhet/tendens som jag till viss del kunde 

observera även under fas 1. Då blev slutsatsen att förklaringen för att kognitivt stöd inte hade 

fått genomslag vid funktionsnedsättningsenheterna inte kunde reduceras till formella (eller 

normativa) kontextmekanismer på meso-/makronivå (politiskt/juridiskt/ekonomiskt styrd 

organisation) i det sociala stratumet utan behövde även sökas på mikronivå (arbetsgruppen) 

samt i det psykologiska stratumet (upplevd självförmåga, attributionsstil, sårbarhet för 

groupthink) (se avsnitt 4.1 om kritisk realism). Som antytts i avsnittets inledning, utgör alltså 

respondenternas eget ansvar uppsatsens huvudfokus men utan att förneka strukturens makt. 

Begreppsparet ”espoused theory” och ”theory-in-use” kommer utgöra analytiska verktyg 

(utöver tidigare forskning) för att eventuellt upptäcka motsvarande tendens i data från fas 3, 

alltså ett glapp mellan insikten om sin viktiga roll i klienternas delaktiggörande (vikten av 

anpassningar) och det faktiska agerandet (användning av kognitivt stöd).  

Till att börja med, tänker jag beskriva det fenomen vars genererande mekanismer jag ämnar 

försöka förklara i denna uppsats, alltså användning av kognitiva stödstrategier bland 

handläggare som främst arbetar med personer med funktionsnedsättning vilket motsvarar en 

av uppsatsens frågeställningar. Figur 3 illustrerar vilka anpassningstekniker som 

respondenterna brukar använda i sitt arbete generellt (fråga 22). Den bjuder på såväl positiva 

överraskningar (jämförelsevis höga siffror för flera mer resurskrävande alternativ, som 

”anpassad miljö”) som frustrerande upptäckter (låga siffror för enkla alternativ, som 

”anteckna på whiteboardtavlan”, ”bjuda in till delaktighet”). Samtalskarta för FREDA-

frågor19 som endast 4 personer valt hör i min mening till de senare eftersom bilderna kan 

laddas ned gratis. Oron som uttrycks av föräldrarna i tidigare forskning angående ”barnens” 

möjligheter att signalera sin utsatthet för våld kan därmed anses vara befogad. Intressant att 

notera är att antal anpassningstekniker (min 3, max 18) som varje enskild handläggare valt har 

inget signifikant samband med deras arbetserfarenhet medan så gott som alla (52 av 53) 

uppger tidigare kunskap/erfarenheter som en av de främsta informationskällorna bakom sina 

val av anpassningstekniker (Figur 4). Formella källor som relevant litteratur används däremot 

sällan. Vidare bekräftas en slutsats från tidigare forskning att klienternas nätverk (bl.a. 

stödpersoner hos utförare) är en betydelsefull källa för information kring den enskildes behov 

vilket kan utgöra ett ytterligare orosmoment i förhållande till den enskildes utsatthet för våld. 

 
19 FREDA-kortfrågor är ett bedömningsinstrument som ska hjälpa handläggare identifiera personer som utsätts för våld. 
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Utifrån mina erfarenheter från fas 1, kan det nämligen saknas en rutin som motsvarar Freda-

frågor i utförarverksamheterna. Handläggare behöver alltså ha sina egna verktyg. 

 

Figur 3. Fråga 22: Vilka anpassningstekniker, om några, brukar du använda i ditt arbete generellt? 

 

Figur 4. Fråga 23: Vad grundar dina val av anpassningar i? 
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Paradoxalt nog, har fem respondenter uppgett att de inte gör några specifika förberedelser 

inför klientmöten utifrån den enskildes funktionsförmåga (fråga 21). De alternativ som de 

bockat av i fråga 22 tyder dock på att de antingen missförstått frågan (ett slumpmässigt fel) 

eller också har dessa förberedelser blivit till en så inarbetad rutin att de inte själva inser att de 

faktiskt gör något särskilt.  

Den genomsnittliga upplevda kompetensen att bemöta målgruppen (fråga 13) ligger bland 

respondenterna ganska högt – vid 7,58 på en skala från 0 till 10 (10 = extremt nöjd) och det 

finns ett måttligt positivt20 samband21 med arbetserfarenhet (rs = 0.43; p = 0,001) vilket är i 

linje med materialet från fas 1. 47 % (25 av 53) av respondenterna känner emellertid inte till 

citatet ur Socialstyrelsens kunskapsstöd för ökad delaktighet (fråga 16), som jag hänvisar till i 

uppsatsens inledning, och 42 % (22 av 53) har uppgett att det i deras verksamhet saknas en 

delad uppfattning om vad ”ett systematiskt arbete med den enskildes delaktighet” innebär 

(fråga 19). Paradoxalt nog, är handläggare som kommer från samma verksamhet22 inte alltid 

eniga i den senare frågan. Som nämnts i uppsatsens inledning (avsnitt 1.2.1) sätter lagrummen 

mål som är tämligen vaga och som kräver tolkning där Socialstyrelsens föreskrifter och 

rekommendationer är av stor hjälp. För rättssäkerhetens23 skull är enighet i tolkningen 

önskvärd i arbetsgruppen vilket verkar inte alltid vara fallet. Man kan alltså anta att en del 

respondenter behöver gissa sig fram till vad som kan anses vara en rimlig tolkning. 

 

Figur 5. Beskrivande statistik: fråga 13, 15, 17, 24 och 27. 

Den genomsnittliga uppfattningen om rekommendationernas relevans (fråga 17) ligger 

emellertid på höga 8,92 poäng på en skala från 0 till 10 (10 = extremt relevanta) och 

respondenternas resonemang i fritextfråga 18 är i linje med den forskning som presenterats i 

avsnitt 2.3. De är nämligen medvetna om att med hjälp av kunskap som förespråkas i 

rekommendationerna kan man skapa bättre, och rätt, förutsättningar för ett bra möte och för 

 
20 Positivt samband – när det ena ökar, ökar även det andra; negativt – när det ena ökar, minskar det andra. 
21 Signifikant samband – resultatet kan generaliseras till hela populationen funk-handläggare. 
22 10 verksamheter företräds av 2–4 handläggare var, 25 personer totalt. 
23 Det är viktigt med samma utgångspunkt bland beslutsfattare för att de enskildas behov ska få en rättvis bedömning. 
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den enskildes delaktighet i hela processen samt bättre samarbete mellan samtliga parter. Mer 

konkret innebär det att kunna avgöra hur information kan ges på bästa sätt för att den ska vara 

begriplig och ska nå ut, möjliggöra kommunikation och ömsesidig förståelse, möta den 

enskilde där hen befinner sig och få till ett samtal på klientens villkor, bygga förtroende hos 

klienten och förebygga att hen blir mer obenägen att ta emot insatser, att i möjligaste mån 

säkerställa att insatserna/lösningarna är individuellt anpassade och till gagn för den enskilde 

samt inte utgår från företrädare, anhöriga eller personal, ge den enskilde en möjlighet att leva 

ett liv som andra och ha en fungerande vardag. Vidare är kunskapen viktig för att kunna göra 

en rättssäker bedömning och skapa ett bra underlag för utförares insatser samt jämna ut 

maktobalansen och få ut något på mötet överhuvudtaget: 

Eftersom vi träffar individen när vi utreder personens behov så behöver vi se till att personen känner sig 

trygg att berätta fritt, lyssnad på och förstådd. Det innebär även att vi måste säkerställa att vi förstår 

personen. Dels genom att ställa förtydligande frågor, och dels genom att se till att personens svar bygger 

på att de förstått våra frågor. Kommunikationen behöver således anpassas… Ibland kan vi ha möten där 

det delvis är professionella samt brukare med. Då behöver vi kunna hålla en dialog som är inkluderande 

och respektfull gentemot brukaren, men som samtidigt handlar om brukaren och ofta om saker som hen 

utifrån sin funktionsnedsättning inte är kapabel att förstå. Det är en utmaning. Vi vill inte prata över 

personer. (15) 

För mig är det grundstenen i mitt arbete. Om jag inte lever upp till detta i min yrkesroll hur ska jag då 

kunna göra mitt jobb? (28) 

Ett svar antyder att det kan finnas en klyfta mellan espoused theory och theory-in-use och att 

handläggares egen rolldefinition behöver inte nödvändigtvis stämma överens med formella 

rollförväntningar: 

Givetvis relevant att det finns, och rekommendationerna är fullt vettiga. Men jag tror att få 

biståndshandläggare radikalt ändrar förhållningssätt efter att ha tagit del av dem. (12) 

Detta behöver dock inte per automatik innebära att man gör ett dåligt jobb: 

…Samtidigt är det inte helt avgörande för handläggaren att ha koll på samtliga områden om hen är lyhörd 

och inkännande. (7) 

Utöver att bekräfta att budskapet i citatet är relevant för dem som handläggare påpekar några 

att det är på utförarsidan som användning av olika anpassningar är vanligare vilket är i linje 

med var tonvikten i forskningen läggs. Detta kan vara ett tecken på att trots en insiktsfull 

espoused theory kan en del bortförklaringar förekomma när det kommer till theory-in-use.   
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…Dock är det främst i VERKSTÄLLIGHETEN såsom i boendestödet, daglig verksamheten, boendet 

med mera som hjälpmedel och metoder och stöd används främst i praktiken mer regelbundet. 

Verkställigheten ska vara expterna [sic!] hur man stöttar enskild rent praktisk [sic!]. (13) 

Självklart är de relevanta men ännu viktigare inom utförarverksamhet. (21) 

…det tar ett tag att få den kunskapen men den är kritisk för arbetet… Det är svårt att använda ett allmänt 

stöd i så många ärenden, de har mer egna specialare. (25) 

Svaren som ges till fråga 14, nämligen hur de förstår/tolkar begreppet ”delaktighet”, vittnar 

om att handläggare i olika delar av Sverige utgår från mer eller mindre samma espoused 

theory även i detta avseende. Handläggares definition av delaktighet är områdes- och i stort 

sett strikt yrkesspecifik och man kan säga att svaren till fråga 18 ovan utgör en utveckling av 

det övergripande budskapet. Svaren till båda frågor överlappar i stora delar därför har jag valt 

att utelämna från sammanfattningen det som redan tagits upp ovan: 

 Att individen i så stor utsträckning som möjligt ska kunna delta i samhällslivet, till exempel 

sysselsättning, utbildning, fritidsaktiviteter, kulturliv, utöva religion efter individens förutsättningar… 

(41) och få känna meningsfullhet, delaktighet med andra människor och ett syfte. Att man ska känna en 

gemenskap med andra och… (2) få göra något som den enskilde kan känna en glädje i att göra. (36) 

…Delaktigheten gäller både vuxna och barn. (23) … Min upplevelse av vad det innebär att vara delaktig 

behöver dock ej överensstämma med vad den enskilde anser är att vara delaktig. (9) 

Delaktighet innebär och förutsätter medbestämmande… Det ryms mer än ett samtycke i delaktighet, det 

behöver även vara ett informerat sådant. Därmed behöver information ges som anpassas för mottagaren. I 

det finns även flera svårigheter då två personer med liknande diagnoser kan uppfatta samma situation på 

helt olika sätt eftersom det är mer än personkrets, diagnos eller hälsotillstånd som spelar in i sådana 

förmågor. Exempelvis på grund av deras språkkunskaper, andra erfarenheter av myndigheter och att söka 

hjälp, eller bara enbart utifrån att de är olika individer på annat sätt. (15) 

Utöver utmaningar som personens funktionsnedsättning eller sociala nätverk kan ge upphov 

till antyder några respondenter att det finns organisatoriska hinder i form av schabloner för att 

visionen i funktionshinderpolitiken ska bli verklighet vilket jag känner igen från fas 1: 

Jag tolkar ordvalet som att syftet bör vara mer än att personen får ta sig utanför hemmet… Att en 

kontaktperson följer den enskilde till café en gång i veckan räcker inte i min mening även om det ofta kan 

se ut så. Men krav på att människor ska delta fullt ut i samhällslivet är inte lätt att uppnå. (12) 

Även här förekommer jämförelse med utförarsidan som visserligen är en övergeneralisering 

men, utifrån materialet från fas 1 och tidigare forskning, är påståendet inte helt grundlöst: 

…Jag tror att vi handläggare har en tydligare bild över vikten av delaktighet än vad baspersonalen kanske 

har. (34) 
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Utifrån vad som hittills framgått kan man konstatera att användning av kognitivt stöd tenderar 

att ingå i respondenternas egen rolldefinition (åtminstone i form av espoused theory). 

Uppgifter som upplevs vara för ovana kan emellertid orsaka frustration och förvirring hos 

anställda och i förlängningen hämma positiva utfall (omsättning i theory-in-use exv.) om inte 

adekvat vägledning erbjuds (Billett 2002) medan lagom utmanande, målmässigt tydligt 

avgränsade, varierande, kreativa och något autonoma uppgifter kopplas till känslan av 

meningsfullhet (Kahn 1990). De anpassningar som jag syftar på i min uppsats tillhör den 

senare kategorin, i min uppfattning. Bland respondenterna ligger den genomsnittliga upplevda 

svårighetsgraden av kommunikativt och kognitivt stöd på lagom nivå, nämligen 4,74 på en 

skala från 0 till 10 (10 = extremt komplext) (fråga 15). Oavsett om respondenternas syn på 

kognitivt stöd sammanfaller med min dito upplever de denna uppgift likväl som lagom 

utmanande. Det genomsnittliga behovet av yttre motivation till lärande i allmänhet (fråga 27) 

kan också sägas vara måttligt, eller 4,77 på en skala från 0 till 10 (10 = konstant). Det råder 

alltså en tämligen stor upplevd oberoende av externa motiverande faktorer på gruppnivå vad 

gäller respondenternas engagemang för lärande i allmänhet. Detta kan tänkas förklara 

genomsnittsvärdet för eget initiativtagande för att använda olika anpassningstekniker (fråga 

24) som ligger ganska högt – vid 7,51 på en skala från 0 till 10 (10 = konstant). Statistisk 

analys visar dock inga signifikanta samband med vare sig upplevd svårighetsgrad, behov av 

yttre motivation eller upplevd kompetens vilket divergerar från tidigare forskning och kan 

eventuellt förklaras med det relativt lilla urvalet (se avsnitt 3.3.1).  

 

Figur 6. Fråga 25: Om du brukar tillämpa olika anpassningstekniker på eget initiativ: Vad motiverar dig 
att göra det? 
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Det som motiverar respondenterna att tillämpa olika anpassningstekniker på eget initiativ som 

mest (fråga 25) uppges vara egen rolldefinition (68 %), professionsetik (66 %) och formella 

rollförväntningar (62 %) (se Figur 6). Som tidigare nämnts, är det senare, den lagstiftade 

serviceskyldigheten, ganska öppet för bl.a. handläggares egen tolkning. Frågan här är snarare 

om professionsetik ses som en förlängning av vardagsetik (intern övertygelse) eller som något 

externt (Gibson 2000) och således mer tillhörandes formella rollförväntningar. 

43 % (23 av 53) av respondenterna menar att kompetensutveckling ska uteslutande ske på 

deras arbetstid (”det ska ses som en arbetsuppgift bland andra och därmed ska det finnas ett 

utrymme för det”) (fråga 37). Endast 13 (25 %) skulle engagera sig i kunskapssökande även 

om det inte fanns möjligheter att göra det under deras arbetstid (livslångt lärande som en 

livsstil) medan 17 (32 %) använder sin tid utanför arbete men önskar en verklighet som i 

första alternativet. Tydliga gränser mellan arbete och fritid är alltså det mest önskvärda. Den 

allra mest givande formen av lärande för respondenternas nuvarande yrkesroll (fråga 31) 

uppges ha varit kollegialt lärande, den socialt orienterade lärandestrategin som har en stor 

betydelse även i andra professioner (Poell et al. 2018). Enligt tidigare forskning (se avsnitt 2), 

kan kollegialt lärande stimulera omprövning av invanda arbetssätt och utveckling av nya 

sådana. Om man däremot går tillbaka till Figur 6 ovan, så uppges kollegorna ha endast en 

marginell betydelse för att man tar initiativet till att använda anpassningsteknikerna. I sin 

helhet kan Figur 7 sägas bekräfta antaganden i tidigare forskning att formellt och informellt 

lärande bör kombineras. 

 

Figur 3. Fråga 31: Vilka former av lärande har varit mest givande för din nuvarande yrkesroll? 
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16 personer (30 %) har uppgett att de inte ser några egentliga hinder för implementering av 

”basalt” kognitivt stöd i sin verksamhet (fråga 26), förutom möjligen fantasi. ”Begränsad 

budget/ekonomi sätter stopp för större anpassningar”, som exv. samtalsrum, som ”delas 

mellan flera olika enheter med olika behov” (5). Detta resonemang förekommer i flera svar 

och speglar en kollektivt accepterad bortförklaring (en kollektiv theory-in-use), i min mening. 

Som tidigare nämnts, gäller funktionshinderpolitiken alla områden i samhället. Enligt min 

egen erfarenhet som stöds av forskning, har inte sällan personer med funktionsnedsättningar 

komplexa behov (Collings et al. 2018) och kan bli aktuella vid flera enheter parallellt. Hela 

socialtjänsten kan alltså gynnas av att alla mötesrum blir utrustade utifrån olika behov vilket 

innebär att det är värt att mobilisera alla enheter/team till att driva denna fråga tillsammans:  

Ser inga hinder, de olika stöd som anges i fråga 22 finns i våra samtalsrum och används då det finns behov. (9) 

En viss klyfta mellan espoused theory och theory-in use bekräftas vidare i upplevda barriärer 

på individ- eller gruppnivå, som att det kan vara svårt med nya rutiner, att intervallen mellan 

klientmöten är i regel stora medan anhöriga inte alltid är den bästa informationskällan vid 

nyansökan, att det saknas kunskap om hur stödet skulle kunna anpassas till äldre målgruppen, 

”att det är för krångligt” och ”skulle ta betydligt mer tid i anspråk”, att en gruppledare, som 

skulle kunna röra om, saknas. Ofta nämns dessa hinder sida vid sida med organisatoriska 

barriärer, som avsaknad av policy, brist på utbildningar, brist på resurser till utbildning, 

personalomsättning, bristande samverkan med specialutbildade professionella, tillgång till 

material/hjälpmedel. Trots att respondenterna fått ta del av listan i fråga 22, fortsatt kopplas 

kunskap om kognitivt stöd i stor utsträckning till mer formell utbildning, som kurser, och 

därmed förskjuts ansvaret för att tillgodose respondenternas kunskapsbehov mer eller mindre 

implicit till organisationsnivå (och uppåt). Detta kan dock inte påstås vara helt obefogat 

eftersom tidsbrist pga. hög arbetsbelastning som kan ge upphov till känslan av maktlöshet är 

ett ofta omnämnt hinder vilket uppmärksammas även i forskningen: 

Kommunal verksamhet är inte alltid speciellt snabb vid förändring. Tidsbrist för merutbildning, och vi är gissningsvis 

även till viss del fast i ett visst typ [sic!] av tänk. (12) 

Inget specifikt hinder mer än egen vana och tidsbrist… arbetsgruppen behöver mer pepp och coachning o utbildning 

för att använda sådana metoder. (13) 

Brist på kunskaper i att använda material, stödhjälpmedel tar över fokus från samtalet, oro att kognitivt överbelasta 

brukare med hjälpmedel, oro att brukare ska uppfatta det som stötande att vi placerar vissa hjälpmedel framför dem 

enbart för att vi läst i ett intyg att en läkare satt en diagnos (trots att vi själva aldrig träffat brukaren och talat med dem 

om vad de själva anser sig behöva stöd med), svårt att veta vad brukare behöver om de har multipla diagnoser 

(exempelvis AST/ADHD/schizofreni), ovilja från enskilda handläggare att finnas med på bild på brevutskick 
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(eventuellt förhöjd risk för hot), tidsbrist och resursbrist. Å andra sidan finns flertalet möjligheter att använda basala 

kognitiva och kommunikativa stöd. (15) 

Endast 64 % (34 av 53) av respondenterna har uppgett att de drivits av områdesspecifikt 

intresse när de sökt sitt nuvarande arbete som handläggare (fråga 12). Om man därtill tar 

hänsyn till de organisatoriska förutsättningar som skisserats i uppsatsens inledning är det inte 

helt långsökt att förutsätta att viljan att byta yrket bör vara stor bland respondenterna. Tvärtom 

uttrycker 81 % (43 av 53) av respondenterna önskan att fortsätta vara verksamma inom 

funktionsnedsättningsområdet (om än i en annan yrkesroll) (fråga 43). Många har haft svårt 

att uttala sig om vad som skulle behöva ske för att ändra deras inställning i detta avseende 

(fråga 44). Andra nämner såväl mer personliga som klientfokuserade skäl. De senare speglas 

väl i följande citat:  

Väldigt givande målgrupp att arbeta direkt med (brukarmöten är de bästa) men lagrum samt strukturer i 

kommun och region som man måste förhålla sig till gör att arbetet med målgruppen inte är lika givande 

och upplyftande. (26) 

Sammanfattningsvis, kan respondenternas önskan att fortsatt arbeta inom området påverkas av 

önskan att prova en ny roll (med mer ansvar) eller något nytt område som de brinner för, 

känslan av att man slutat utvecklas och lära sig eller att man tröttnat på arbetsuppgifterna, en 

längre period av motgångar, försämrad arbetsmiljö, organisatoriska förändringar, stramare 

lagstiftning, löneutveckling, ”för hög arbetsbelasning [sic!] eller centralstyrning från chef 

eller opepp från kollegor” (13). Respondenterna uppger alltså påverkansfaktorer som tillhör 

alla tre psykologiska förhållanden i Kahns modell vilket motiverar den fortsatta analysen 

nedan. Speciellt mot bakgrund av det som framkommit i fråga 12 och 43, väljer jag att tolka 

det som hittills avhandlats som att situationen för professionella som är verksamma inom 

funktionsnedsättningsområdet är jämförelsevis hållbar (sett på gruppnivå) och att det 

fortfarande finns ett utrymme för att använda sitt professionella omdöme vilket innefattar bl.a. 

att ta eget ansvar för sin kunskapsutveckling. Handläggares personliga tillgänglighet, i Kahns 

mening, ser jag därmed som en viktig genererande mekanism bakom den selektiva 

användningen av kognitivt stöd. 

5.2. Meningsfullhet och trygghet 

5.2.1. Organisationsnivå 

I en nederländsk studie där drygt 20 000 anställda deltog kom man fram till att lagom hög 

arbetsbelastning i kombination med lagom hög autonomi främjar aktivt lärande eftersom 
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anställda både har ett utrymme och stimuleras till undersökande beteende/experiment för att 

utveckla nya och mer effektiva arbetssätt i syfte att möta formella rollförväntningar (van 

Ruysseveldt & van Dijke 2011).  

Som tidigare nämnts, företräder respondenterna tätorter som tillhör olika kategorier i 

kommungruppsindelningen. Organisation går alltså inte att jämföra någorlunda objektivt. 

Frågor 3, 5 och 7 skulle ha utgjort indexet ”upplevd arbetsbelastning”, dvs. respondenternas 

subjektiva upplevelse, men inte ens detta mått kan betraktas som helt valid eftersom frågor 5 

och 7 inte har varit relevanta för alla respondenter vilket framgår av fritextsvaren i anslutning 

till resp. fråga. Det kan dessutom finnas stora skillnader i hur man upplever samma 

arbetsplats, både vad gäller arbetsbelastning och arbetsgruppen. ”Närmaste kollegor” i denna 

studie kan avse såväl arbetsgruppen, som företrädare av andra yrken eller professioner. 

53 % (28 av 53) av respondenterna upplever att deras arbetsbelastning ligger på ungefär 

samma nivå som vid enheter/team med ett snarlikt uppdrag i andra kommuner/ 

stadsdelsförvaltningar medan 32 % (17 personer) uppskattar att den är högre (fråga 3 och 4). 

Många refererar till information som de ”tilldelats”, regionala nätverksträffar och statistik 

medan andra utgår från personlig uppskattning. Viktigt att notera är att respondenterna 

använder olika måttstock; antalet ärenden per handläggare behöver inte vara det mest 

objektiva eftersom exempelvis i min VFU-verksamhet avlastades handläggare i rent 

administrativa frågor vilket verkar sällan ske i små kommuner där den enskilde handläggaren 

kan i större utsträckning förväntas vara en allt-i-allo (den generella uppfattningen om 

relationen mellan kommunens storlek och arbetsbelastning är blandad). ”Samma” eller 

”lägre” betyder emellertid inte att arbetsbelastningen är måttlig per automatik. Större 

organisatoriska förändringar, rutinen i sjukvården, budgetunderskott samt chefernas hantering 

av personalbristen och av handläggares frånvaro i allmänhet (föräldraledighet, VAB, 

sjukskrivningar), vars orsak kan vara just personalbristen, är viktiga påverkansfaktorer.  

Upplevelsen av arbetsbelastning jämfört med andra enheter i egen kommun/ 

stadsdelsförvaltning (fråga 5 och 6) verkar vara väldigt organisationsberoende (vilka uppgifter 

som prioriteras, rutin för avlastning och tillsvidarebeslut, ärendekaraktär) och det är inte 

nödvändigtvis socialsekreterare (Barn och ungdom) som jämnt drar det tyngsta lasset, enligt 

respondenternas uppfattning. Det påpekas även att arbetsbelastningen varierar periodvis, i 

hela socialtjänsten, och att de olika arbetssätten inte går att jämföra objektivt: 
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Vi har många längre utredningar som behöver hanteras samtidigt, vilket kan skapa en känsla av hög arbetsbelastning. 

Andra enheter kan ha mer skyndsamma ärenden som behöver hanteras över en arbetsdag. Samtidigt kan de släppa 

många ärenden då de blir färdiga. (7) 

Jämfört med hur ens kollegor i arbetsteamet har det (fråga 7 och 8) upplever de allra flesta att 

det är jämnt fördelat eftersom ”ärendetyngdsmätningar” regelbundet genomförs i syfte att 

jämna ut arbetsbelastningen. Det är ärendemängden i kombination med svårighetsgraden som 

mäts. Vidare verkar det vara en naturlig del av arbetsplatskulturen att täcka för varandra men 

det påpekas även att ”istället för att be om hjälp "klagar" man på hög arbetsbelastning” (10), 

något som jag även observerat under fas 1. Upplevelse av arbetsbelastning uppges ha 

samband med den personliga tillgängligheten i form av ens förmåga att planera och frånvaro 

pga. privata angelägenheter. ”Vi delar lika i gruppen efter den förmågan och ambitionen man 

har” (26) och ”Fler ansvarsområden än andra i mitt team samt tar mer ansvar” (32) tyder på 

att tolkningen av ”rättvis fördelning” kan vara kontextberoende. Lägre arbetsbelastning kan 

vara kopplat till att man är ny i tjänsten medan deltidsanställning för mer erfarna kan upplevas 

som heltid pga. att tyngre ärenden tenderar hamna på deras bord. 

Mitt sätt att mäta arbetsbelastning har alltså visat sig vara långt ifrån optimalt i denna kontext. 

Samband mellan autonomi och engagemang är däremot fortfarande värt att testa eftersom 

upplevd autonomi har uppgetts vara en av de centrala motiverande faktorerna för livslångt 

lärande bland medicinska specialister (se avsnitt 2). En viktig reservation är däremot att 

upplevelse av samma aspekter kan skilja sig drastiskt mellan kollegor i arbetsgruppen (exv. 8, 

3, 8 resp. 6).  

 

Figur 4. Beskrivande statistik för variabler i bivariat regressionsanalys. 

Som nämnts i avsnitt 3.2.2, utgör fråga 28 och 29 autonomiindex (Cronbachs α = 0,586) 

medan fråga 24 och 38 engagemangindex (Cronbachs α = 0,409) (se Figur 8). Enligt bivariat 

regressionsanalys är sambandet mellan dessa index inte signifikant (se Bilaga 3) men upplevd 

autonomi har ett svagt positivt samband (rs = 0,286; p = 0,038) med benägenhet till att 

”mobilisera” kollegorna (fråga 38) (se Bilaga 3). I avsnitt 5.2.2 förklarar jag varför detta 
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samband är svårtolkat och kan vara slumpmässigt (fritextfråga 39). Sett till medelvärdet är det 

upplevda utrymmet för mer flexibla lösningar på ens arbetsplats (fråga 28) nästan identiskt 

med den upplevda möjligheten att utvidga sitt manöverutrymme med hjälp av ökad kunskap 

generellt (fråga 29), dvs. 6,75 resp. 6,74 poäng på en skala från 0 till 10 (10 = hur mycket som 

helst) (spridningen är emellertid ej identisk). Dessa kan inte påstås vara låga siffror vilket, i 

min mening, ytterligare styrker att mekanismen ”personlig tillgänglighet” har relevans. De 

lägsta värdena här, nämligen 1–3, i båda (2 fall) eller någon av dessa frågor har valts av 

endast 8 personer (4 av dessa har kollegor som satt betydligt högre betyg).  

 

Figur 5. Beskrivande statistik: fråga 20, 32 och 33 

Bland de 31 respondenter som har uppgett att det finns en delad uppfattning om vad ”ett 

systematiskt arbete med den enskildes delaktighet” innebär i deras verksamhet (fråga 19) blir 

det genomsnittliga betyget på hur väl verksamheten lyckas med att leva upp till denna 

definition (fråga 20) 6,97 på en skala från 0 till 10 (10 = utmärkt). Den kollektiva espoused 

theory stämmer alltså inte riktigt överens med den kollektiva theory-in-use men man kan ändå 

inte påstå att glappet skulle vara enormt, på gruppnivå. Den genomsnittliga tillfredsställelsen 

med hur ens arbetsplats möter ens behov av kunskapsutveckling generellt (fråga 32) 

uppskattas däremot till endast 6,45 på en skala från 0 till 10 (10 = extremt nöjd). 40 % (21 av 

53) av respondenterna har uppgett att när de sökte sitt nuvarande arbete inga krav ställdes i 

annonsen på tidigare erfarenhet av arbete med målgruppen eller av områdesspecifik kunskap 

(fråga 11). Detta kan tänkas innebära ett implicit löfte om möjligheter till arbetsplatslärande 

vilket dock verkar inte alltid ha varit fallet. Om man endast tittar på gruppen som anställdes 

utan krav på någon form av tidigare erfarenhet är den genomsnittliga nöjdheten i fråga 32 

ovan något lägre, nämligen 6,1. Med tanke på bl.a. den stora variationen i organisation 

behöver man emellertid ha i åtanke att denna skillnad kan vara slumpmässig. Vidare finns det 

ett måttligt positivt samband mellan fråga 32 och upplevd autonomi-index (rs = 0,454; p 

<0,001), alltså upplevt handlingsutrymme. I detta fall är det svårt att uttala sig om hur 

orsakssambandet ser ut för att ökad kunskap kan bidra till att man blir bättre på att hushålla 
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med det handlingsutrymme som finns. Det kan alltså finnas en cirkulär relation mellan dessa 

variabler. 

Verklighetsförankring hos de kompetenshöjande kurser som erbjuds kopplat till ens 

befattning (fråga 33) uppskattas i genomsnitt till 6,89 på en skala från 0 till 10 (10 = extremt 

verklighetsförankrade). I fritextfråga 34 förklarar respondenterna hur de har tänkt. Ibland 

verkar kommentaren vara mer positiv än betyget, och tvärtom. Upplevelsen av tillgång till 

områdesspecifika utbildningar, dess kvalitet och verklighetsförankring varierar inte endast 

över landet utan också i samma arbetsgrupp (exv. 2, 6, 8 resp. 3). Dessa svar kommer från 

samma team: 

Gått en kortare endagarsutbildning under mina 5 år. Fick ingen introduktion vid anställning som nyexaminerad. (10) 

Jag får själv välja de kurser jag behöver/vill gå. (11) 

vi [sic!] erbjuds kompetenshöjande kurser med mera varje halvår, vi får själva resonera kring vad vi behöver 

individuellt och ge förslag på enskilda kurser/föreläsningar till enhetschef som godkänner utifrån lämplighet, kostnad 

med mera. (13) 

Vi får nästan inga kompetenshöjande kurser, så det är inte verklighetsförankrat gällande att vi ska kunna göra vårt 

jobb utan verktyg. (27) 

Vidare kan det finnas en stor skillnad mellan betygen som den enskilde sätter i fråga 32 och 

33 (exv. 2 resp. 8). Man kan alltså vara nöjd med innehållet i kurserna och samtidigt missnöjd 

med det knappa urvalet i arbetsplatsens erbjudande e.d. På vissa arbetsplatser får man på egen 

hand välja och vraka bland en mängd utbildningar, man deltar i nätverk och handledning med 

andra kommuner och har andra organiserade former för kompetensutveckling (som 

grupphandledning) medan på andra har man inte ens fått introduktion, ”geografiskt närmst 

vinner över mest matnyttigt” (36) och man behöver tjata på den närmaste chefen. Vidare 

verkar det ha en betydelse om ledningen har LSS-kompetens och handledaren är lyhörd för de 

svårigheter som handläggare upplever i praktiken. De utbildningar som baseras på verkliga 

fall och innehåller gruppdiskussioner verkar uppskattas mycket men nackdelen kan vara att 

pga. sekretess har man svårt att skapa en helhetsbild av exempelärendet; kunskapen blir för 

generell och inga konkreta verktyg ges som kan överföras till praktiken. Ibland stämmer inte 

beskrivningen av kursen överens med dess verkliga innehåll. Kurser och föreläsningar i 

juridik ses som särskilt givande och flera uttrycker önskan om att få gå fler av sådana. 

Upplevelser kring möjligheter till arbetsplatslärande varierar alltså men det finns ganska 

tydliga tecken på att många av de frågor/problem som lyfts av forskare från USA, bl.a. 

Kurzman (2016), kan vara fullt relevanta även i Sverige.  
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Sammanfattningsvis är uppgifterna kring de organisatoriska förutsättningarna inte entydiga 

och dessutom rentav motstridiga på sina ställen. Detta bekräftar tendensen som identifierades 

under fas 1 att alla verksamheter inte har lidit lika hårt som följd av de nyliberalistiska 

idéernas intåg på välfärdssektorn samt ytterligare styrker det vetenskapsteoretiska antagandet 

att den enskilde handläggaren är kontextpåverkad men inte kontextbestämd. Detta innebär 

emellertid inte att de organisatoriska mekanismerna skulle vara mindre relevanta än de 

individuella.      

5.2.2. Gruppnivå 

Såväl tidigare forskning, som presenterades i avsnitt 2, som Kahns modell talar för att olika 

former av interaktioner på arbetsplatsen har en stor betydelse för ens känsla av meningsfullhet 

och trygghet som sedan inverkar på ens engagemang för arbetsuppgifterna. Tidigare i detta 

avsnitt har det dessutom framgått att kollegialt lärande har en stor betydelse bland studiens 

respondenter. Om vi fortsätter på tema om de kompetenshöjande kurserna som avhandlades 

mot slutet av avsnitt 5.2.1 ligger det genomsnittliga attityden till dessa kurser bland ens 

närmaste kollegor, enligt respondenternas uppskattning (fråga 35), vid 7,08 på en skala från 0 

till 10 (10 = extremt värdefulla). Kollegornas genomsnittliga attityd till att engagera sig i 

kunskapssökande i allmänhet (fråga 40) uppskattas däremot till endast 6,64 på en skala från 0 

till 10. Dessa variabler utgör arbetsgrupp-indexet. Bivariat regressionsanalys visar emellertid 

inget signifikant samband mellan arbetsgruppens attityd till lärande och den enskildes 

engagemang. ”40_arbetsgruppKunskap” har däremot visat sig svagt korrelera med 

”24_initiativtagande” (rs = 0,332; p = 0,015) resp. ”38_mobilisering” (rs = 0,28; p = 0,042), 

som bildar indexet ”engagemang” (se Bilaga 3 för mer detalj).  

 

Figur 6. Beskrivande statistik: fråga 35, 40 och 41. 

Av det som framgått ovan att döma, kan arbetsgruppens inställning till (livslångt) lärande ha 

viss inverkan på de enskildas handlande. När respondenterna däremot får själva uppskatta 

graden av påverkan blir den genomsnittliga betydelsen av arbetsgruppens/enskilda kollegors 
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generella inställning till sina arbetsuppgifter för hur man själv utför sitt arbete (fråga 41) 

endast 5,21 på skala från 0 till 10 (10 = extremt avgörande). Aspekter som har betydelse för 

respondenterna (fråga 42) varierar något (konstruktiv feedback, stöd i handläggningen, 

ömsesidighet, introduktion i yrket) och många hävdar att de ser till att ta sitt ansvar för sina 

arbetsuppgifter oavsett vad kollegorna tycker eller tänker men troligast är att följande gäller 

de flesta som arbetar i team: 

Alla bygger sin kunskap tillsammans. Kunskap som bara en person i gruppen sitter på är värdelös eftersom vi ska 

fatta liknande beslut i likvärdiga situationer. Därmed behöver teamet fungera på samma nivå. Det går inte att vara 

prestigesökande eftersom vi arbetar med människoliv. Om mina kollegor skulle undvika att göra sina arbetsuppgifter 

eller påtala att något inte ligger i deras uppgifter fastän det gör det, så skulle det påverka min arbetsbelastning 

eftersom någon annan då behöver gå in och täcka upp. Dessutom påverkar det kreativiteten och arbetsglädjen, det 

underlättar att ha en enhet som har samstämmighet kring vilka mål vi har och tar hand om varandra. Då orkar vi 

längre för våra brukare. (15) 

I olika formuleringar (exv. ”kulturen”, ”klimatet”) dyker detta budskap upp i många svar. 

Flera har haft en negativ erfarenhet: 

Många ifrånsäger [sic!] sig ansvar för de tycker att de får rodda i allt. De glömmer bort sin peofession 

[sic!] en socionom ska vara spindeln i nätet det innebär att man ibland måste rodda i allt. (3) 

Kommentarerna om kollegornas attityd till kurserna, eller kompetensutvecklingen generellt, 

är mer eller mindre i linje med hur man själv upplever dessa aspekter (se fråga 33 och 34 

ovan) medan siffrorna visar ibland enorma avvikelser (exv. egen attityd 3, kollegornas 9). Det 

verkar som att ”attityd” i fråga 35 har tolkats olika: vissa har fokuserat kursernas innehåll 

medan andra kollegornas önskan att få gå olika kurser. Dessa frågor är grundade i data från 

fas 1 då jag fick observera och höra att utbildningarna ibland upplevdes som svagt 

verklighetsförankrade. Kritiken av innehållet har framkommit även i forskningen. Avsikten 

har alltså inte varit att betona vikten av formellt lärande, vilket jag misstänker att en del av 

respondenterna har tolkat precis så för att vissa svar låter något ursäktande, i min mening, 

trots att respondenten samtidigt nämner andra former av organiserat lärande som exempelvis 

”olika utvecklingsgrupper… ofta i samarbete med brukarorganisationer”. En förklaring till 

detta kan eventuellt finnas i Erauts (2011) forskning. I sina studier har han nämligen funnit att 

trots att informellt lärande utgör 70–90 % av allt arbetsplatslärande betraktas det av anställda 

som en slumpmässig biprodukt medan endast det formella kallas för ”lärande”. 

När respondenterna ombeds att uppskatta i hur stor utsträckning de brukar försöka 

”mobilisera” sina kollegor för att engagera sig i kunskapssökande eller experimenterande med 

nya arbetssätt (fråga 38) blir medelvärdet ganska lågt, nämligen 5,19 på en skala från 0 till 10 
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(10 = konstant). Precis som i andra frågor, råder olika uppfattningar när det gäller ens syn på 

kollegornas iver till kunskapsutveckling i samma arbetsgrupp och i fritextsvaren 36 resp. 39 

(utveckling av resonemang gällande fråga 35 resp. 38) sänds ibland olika budskap på 

individnivå (Hawthorns effekt?24). Samma person kan exempelvis svara:  

Samtliga kollegor är angelägna om få [sic!] kompetenshöjning. Resp. Upplevelsen är att det är svårt att engagera 

mina kollegor. (11) 

Mobiliseringen av kollegorna sker oftast i form av att man delar med sig av relevant 

information som man kommit över eller utbildningar som man tänker gå, utan att 

nödvändigtvis explicit uppmuntra andra att ta efter, eller öppet motiverar varandra att testa 

något nytt och diskuterar hur man kan omsätta teorin från kurserna i praktik för att 

effektivisera kompetensutvecklingen i arbetsgruppen. Flera (bl.a. relativt nyanställda) har 

aktivt intagit rollen av ”kunskapsförmedlaren” i arbetsgruppen och gör sina sökningar i ett 

konkret syfte att ”kunna trycka uppåt” kring utbildningar eller metodutveckling medan någons 

aktivitet har minskat pga. det svala intresset bland kollegorna. Några uppger att de inte brukar 

ha tid för det i deras arbete, andra gör inga aktiva sökningar men delar sig gärna av sina 

erfarenheter eller ger förslag under gruppdiskussioner. Många uppger att attityden i 

arbetsgruppen är blandad och kan vara kopplad till arbetserfarenhet, att kollegorna kan vara 

positiva men passiva när det kommer till handling och att det kan krävas chefsstöd för att 

kunna övertyga kollegorna om att testa nya sätt att arbeta. De som är ensamma i sin yrkesroll 

kan sakna bra diskussioner och konstruktiv feedback. Flera upplever emellertid att ingen 

mobilisering behövs i deras arbetsgrupp (därmed låga siffror i fråga 38) för att alla är mycket 

angelägna att utveckla sin kompetens, att det ”sker självmant”, att de ”står… enade vid möten 

där dessa [behov] framförs” och någras ton antyder dessutom att frågorna om kollegorna helt 

saknar relevans. Det kan alltså ligga olika resonemang bakom samma siffror och därför bör 

det upptäckta sambandet med upplevd autonomi-index (avsnitt 5.2.1) betraktas som 

slumpmässigt.  

Mot bakgrund av det ovannämnda är det svårt att entydigt uttala sig om arbetsgruppens 

betydelse för den enskildes engagemang för just (livslångt) lärande. Att man exempelvis 

avstår från att ”mobilisera” kollegorna för att de upplevs som inte tillräckligt mottagliga 

behöver inte innebära att man själv blir mindre engagerad i kunskapssökande vilket stämmer 

överens med materialet från fas 1. Visserligen intar kollegialt lärande en tämligen central roll i 

 
24 Pga. uppmärksamheten som riktas mot respondenterna i form av att de tillfrågas att delta kan deras svarsbeteende 

påverkas på olika sätt (exv. försöker gissa hypoteser och sedan avsiktligt bekräfta eller motbevisa dem) (Navarro & 

Foxcroft, 2019, s. 36). 
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respondenternas kunskapsutveckling men det verkar som att det är snarare den enskildes 

sårbarhet för groupthink/behov av yttre motivation samt det organisatoriska trycket som avgör 

hur påverkad man blir av kollegornas grundsyn och därtill hörande agerande. De tre 

mekanismer: personlig tillgänglighet, organisatoriska förutsättningar och grupprocesser kan 

därmed sägas samtidigt utgöra (miss)gynnande betingelser för varandra vilket stämmer 

överens med ontologin i kritisk realism: genererande mekanismer som tillhör olika strata 

utövar ömsesidig påverkan på varandra. I min mening har resultatet styrkt min utgångspunkt i 

denna uppsats att gruppen består av individer med eget ansvar. Gruppen är alltså en struktur 

som kan påverkas genom bl.a. medlemmarnas medvetandegörande. Med hjälp av delad 

kunskap kan sedan en högre struktur utmanas.  

5.3. Det pedagogiska inslaget: medvetandegörande  

I en studie vars syfte var att påverka allmänläkares beteende i förhållande till preskription av 

antibiotika drogs en slutsats, utifrån de deltagandes feedback, att deltagande i studier som rör 

någon aspekt av ens yrkesroll kan ha en medvetandegörandefunktion. Genom att man får ett 

behov av att dubbelkolla vissa ”fakta” och genom att man diskuterar förfarandet med andra 

(speciellt om man deltar tillsammans med kollegor) stimuleras kritisk och etisk reflektion 

över de val man gör i sitt arbete (Spaan et al. 2016).  

I min uppsats har målet inom ramen för social rättvisa varit att medvetandegöra handläggare 

om att kommunikativt och kognitivt stöd inte behöver vara något komplext och tidskrävande. 

I den avslutande frågan (fråga 45) ber jag respondenterna om att berätta om huruvida enkäten 

har varit givande på något sätt. 5 personer har avstått från att kommentera, 7 personer har 

svarat ”inget” eller ”vet ej”, några påpekar att enkäten har varit tidskrävande, jag får även ett 

par anmärkningar angående face validity men utöver det tyder majoriteten av kommentarerna 

på att mina strategier i utformningen av enkätformuläret, som exempelvis den långa listan av 

anpassningar (fråga 22) har lönat sig. Med tanke på att i vissa tätorter har fler än en 

handläggare deltagit samt det faktum att många möts i professionella nätverksträffar vågar jag 

hoppas att mitt arbete kommer skapa några ringar på vattnet (befrämja värden utöver det 

vetenskapliga).  

Sammanfattningsvis, har deltagandeprocessen för respondenterna inneburit ”intressant 

reflektion” kring såväl rätten till delaktighet som det sätt som man utför sitt arbete, 

funderingar över hur man skulle kunna främja delaktighet ytterligare genom att exempelvis 

använda nya och mer beprövade verktyg och lösningar, insikt att kurser i kognitivt och 
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kommunikativt stöd är relevanta även för handläggare och ”att det är viktigt att hela teamet 

strävar mot samma mål”, uppmuntran att fortsätta driva utbildnings- och delaktighetsfrågor 

(en uppger att hen tänker ta upp dessa frågor vid kommande möte) och utvecklas både 

personligt och professionellt. Flera har insett att det finns ett utrymme för utveckling medan 

för andra har det inneburit en frustration över avsaknad av utbildning inom specialområden 

för just handläggare: 

Intressanta frågor som väckte tankar. Listan på anpassningstekniker väckte nyfikenhet på om det finns 

något vi kan utveckla inom de alternativ som vi inte använder idag. (5) 

Det är lätt att se alla möjligheter när man kommer utifrån. Inifrån ser man oftare hindren. (15) 

Det är alltid kul om jag kan bidra med något som kanske kan förändra. Förhoppningsvis bidrar din 

uppsats till något som förändrar. Lycka till! :) (11) 

Det är svårt att konkretisera frågor kring detta ämne, något jag märkt över åren är att de yrkesverksamma 

(kuratorer, handläggare etc.) gärna vill ha utbildning men det är inte en målgrupp inom socialtjänst, eller 

region, som prioriteras för utbildning. När jag läste på socionomprogrammet så talades det en hel del om 

att vi är grundutbildade och behöver vidareutbildning inom våra valda specialområden samtidigt som 

verksamheterna sedan ser oss som kompetenta i varje liten fråga, oavsett om jag hoppar mellan att utreda 

barnfamiljer, sitta i samtalsstöd kring suicid, utreda insatser genom socialpsykiatri eller LSS. (36) 

Det verkar som att medvetandegörandet har i vissa fall haft en självförtroendeökande 

funktion, dvs. som en bekräftelse att handläggare gör ett riktigt bra jobb under 

omständigheterna vilket jag har även kunnat observera i andra fritextsvar: 

Min reflektion över undersökningen är att det är många relevanta frågor i denna enkät och att det 

säkerligen väcker en tankeställare hos vissa kommuner där man inte kommit lika långt så som jag 

upplever att vår kommun gjort. (42)  

Samtidigt finns risk att man kan bli för nöjd med sin prestation och sluta utmana sig själv om 

man blir för van att titta neråt från sin ”ledande” position och mäta sin framgång utifrån hur 

långt andra verksamheter kommit.  

Sammanfattningsvis, har respondenterna i denna studie visat sig vara otroligt eniga i sina 

espoused theories: alla verkar alltså inse vikten av klienternas delaktighet och sin egen roll i 

dessas delaktiggörande med hjälp av (ökad) kunskap om bl.a. kommunikativt och kognitivt 

stöd. Jag har dessutom inte kunnat observera någon uppenbar skillnad mellan socionomer och 

handläggare med annan utbildning. Att det saknas en konkret policy eller tydligt uppdrag från 

ledningens sida kring användning av kognitivt stöd har varit ett ofta omnämnt hinder. I sådana 

fall kan det tänkas ankomma på handläggarna att tolka in detta ansvar i de formella 

rollförväntningarna. Evidens om arbetsgruppens betydelse är blandad samtidigt som kollegialt 
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lärande uppges av majoriteten ha varit den mest betydelsefulla lärandeformen i den nuvarande 

arbetsrollen. Om vi, i enlighet med metodlitteraturen, antar att respondenterna tillhör den mer 

engagerade delen av målpopulationen är det rimligt att förvänta sig att det exempelvis råder 

en större beroende av arbetsgruppen i verkligheten än det framgår av mina data. Trots risken 

att därigenom bagatellisera de faktiska organisatoriska begränsningarna, vill jag ändå 

poängtera att det finns många spår i empirin av fyra bortrationaliseringar som är vanliga bland 

anställda som gjort moraliska misstag (Gibson 2000). Genom tänkesättet ”Jag blev tillsagd att 

göra det” lindras den inre värderingskonflikten eftersom ansvaret för handlingen (eller 

avsaknad av densamma) förflyttas till auktoriteten, som mer eller mindre explicit uttryckt vad 

som gäller. När ledningens hållning däremot inte är känt är man mer benägen att utgå från 

personliga värderingar. Är man osäker om handlingens moraliska status sätter 

konsensusbildningsmekanismer in (Solomon Asch) och man söker validering genom att se 

hur andra gör (s.k. social jämförelseprocess). Majoritetens agerande blir därmed etikens 

måttstock (”Alla gör detta”). Vidare kan det vara svårt att speciellt i stora byråkratiska 

organisationer föreställa sig att den minsta effekten kan aggregeras om tillräckligt många 

engagerar sig och vägrar upprätthålla tystnadskulturen (”Mitt handlande kommer inte göra 

någon skillnad”) som bidrar till att anställda alltmer förlitar sig på att någon annan kommer 

göra rätt sak och själva väljer rollen av ett passivt vittne (”Det är inte mitt problem”). 
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6. Diskussion och slutsats  

I denna uppsats har jag velat undersöka huruvida de observationer som jag gjort under min 

VFU-period kunde generaliseras till andra verksamheter med ett snarlikt uppdrag. Främst 

undrade jag alltså i hur stor utsträckning är det handläggarnas enskilda, eller kollektiva, 

ansvar att kognitivt och kommunikativt stöd så pass selektivt implementerats i 

organisationsbemötandet trots att det hör till de formella rollförväntningarna. Kopplingen till 

livslångt lärande har motiverats dels genom att kunskap i kognitivt stöd är en del av 

arbetsplatslärande, dvs. lärandet som sker efter att man avslutat (socionom)utbildningen, dels 

genom att man som socialarbetare (inte nödvändigtvis socionom) har ett etiskt ansvar för sin 

fortsatta kunskapsutveckling.  

I enlighet med uppsatsens vetenskapsteoretiska grund har jag med hjälp av teori, forskning 

och empiriska data försökt blottlägga mekanismer som genererar det direkt observerbara och 

därmed komma närmare den sociala verkligheten som existerar oberoende av betraktarens 

föreställning om den. Respondenternas användning av kognitivt stöd har alltså utgjort det 

fenomen vars genererande mekanismer ska förklaras. Kahns teori om anställdas engagemang i 

kombination med begreppsparet espoused theory och theory-in-use, tidigare forskning och 

statistisk analys har utgjort centrala analytiska verktyg. De tre mekanismer: personlig 

tillgänglighet, organisatoriska förutsättningar och grupprocesser hade blivit synliga redan 

under fas 1. Paradoxalt nog, upplevdes de organisatoriska förutsättningarna som mindre 

framträdande. Denna upptäckt hade drivit de två efterföljande faserna där ett stort fokus hade 

legat på att utforska individens och gruppens roll. Som följd av retroduktion har det 

framkommit att de identifierade mekanismerna kan sägas samtidigt utgöra (miss)gynnande 

betingelser för varandra vilket stämmer överens med ontologin i kritisk realism: genererande 

mekanismer som tillhör olika strata utövar ömsesidig påverkan på varandra. 

Den initiala funktionen av de öppna frågorna i enkätformuläret hade varit att kontrollera 

kvalitet (upptäcka systematiska eller slumpmässiga fel). Trots formulärets omfattning har 

respondenterna emellertid tämligen sällan avstått från att utveckla sina resonemang. Empirin 

som jag samlat in blev alltså mer omfattande än väntat och jag behövde till viss del göra 

avvägningar mellan djupet och bredden. Eftersom alla insamlade data måste gallras efter att 

uppsatsen betygsatts och det inte kommer finnas andra tillfällen att redovisa eventuellt 

bortprioriterade data har resultatet blivit att analysdelen väger något mer åt breddens håll 

vilket är till nackdel för det konkreta arbetet. Samtidigt kan just bredden i denna uppsats 

utgöra en rik inspirationskälla för andra studenter eller forskare som vill fördjupa sig i samma 
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ämne och hjälpa dem undvika metodologiska misstag som jag gjort. Vägledningen om hur 

man ska gå tillväga rent praktiskt när man valt kritisk realism som ett ramverk är emellertid 

knapp och, som tidigare nämnts, förväntas forskaren inte bjuda på utförliga och detaljerade 

beskrivningar och tolkningar (Fletcher 2017). Därmed kan analysdjupet vara svårt att 

utvärdera någorlunda objektivt. 

Med tanke på hur mycket organisation i olika kommuner och stadsdelsförvaltningar varierar 

samt de olika kvalitetsaspekter som diskuterats i metodavsnittet blir slutsatsen att resultat av 

min studie inte kan generaliseras i statistisk mening. Trots det förmedlar resultaten mer om 

ämnets aktualitet än en intervjustudie skulle kunna göra: 53 handläggare från hela Sverige har 

deltagit och jag har dessutom haft möjlighet att jämföra uppfattningar i samma arbetsgrupp. 

Den övergripande slutsatsen är att den nyliberalistiska styrningslogiken inte har varit lika 

förödande för alla verksamheter och det går inte att se ett mönster utifrån 

kommungruppsindelningen i mina data. Det är sammansatta mekanismer som ligger bakom 

den selektiva användningen av kognitivt stöd bland handläggare som främst arbetar med 

personer med funktionsnedsättning, och denna sammansättnings proportionella fördelning ser 

olika ut i de självstyrande kommunerna vilket inte utgör någon överraskande upptäckt. 

Barriärerna skapas i samspel mellan makro- (staten), meso- (organisation) och mikronivå 

(enskilda handläggare som utgör arbetsgruppen). Den faktiska makten hos den senare varierar 

och det finns antydningar i mina data att den makt som finns att tillgå inte alltid tas trots att 

ens grundsyn låter ”rätt”. Alla respondenter verkar alltså ha en grundläggande förståelse av de 

aspekter som tas upp i forskningsavsnittet (stödets betydelse) men handlingar utifrån den 

förståelsen varierar vid samma verksamhet vilket tyder på att personligheten, och därmed 

egen attityd till livslångt lärande, har en betydelse.  

Större delen av de anpassningsstrategier som tagits upp i fråga 22 kräver varken 

specialutbildning, ledningens tillstånd eller mycket tid och inte behöver föranleda utgifter. Det 

handlar inte heller om att tänja på det tillåtnas gränser i en organisation som finansieras av 

offentliga medel. Oavsett om lokal organisationspolicy finns eller ej är delaktiggörande 

sanktionerad av funktionshinderpolitiken på statlig nivå och viss kunskap i basalt kognitivt 

och kommunikativt stöd borde därmed vara en självklarhet i hela socialtjänsten. Förskjutning 

av ansvaret på utförarsidan ser jag därför som olämpligt. Inte heller avsaknad av formella 

utbildningar (kurser) kan tjäna som fullt giltigt ursäkt: med tanke på hur stor variationen i 

behoven är kan dessa inte ge några färdiga recept. Hög arbetsbelastning (faktisk) som aldrig 

sjunker däremot kan göra att individens handlingar går från kontextpåverkade till helt 
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kontextbestämda. I dessa verksamheter bör lösningarna sökas på de högre nivåerna. Hur 

ledningen organiserar arbetet i verksamheten kan göra en stor skillnad trots att budgeten är 

begränsad. Förutom de forskningsluckor som nämndes i avsnitt 2 och som min studie inte kan 

fylla på egen hand kan det därför vara givande att titta närmare på huruvida det gör en faktisk 

skillnad om de närmaste cheferna tillhör professionen och kan således tänkas handla utifrån 

professionsetiken, eller är det den interna vardagsetiken (ens personlighet) som främst avgör. 

Gibson (2000) menar exempelvis att moral på arbetsplatsen bör ses som en förlängning av 

vardagsmoralen. Individen blir då till en integrerad moralisk varelse i stället för en 

fragmenterad sådan på grund av krav kopplade till olika roller. När man utgår från att moral 

genereras och styrs internt, att den är ett uttryck av ens identitet är det svårare att bortförklara 

sina misstag/val/sitt agerande än om man betraktar moral som en extern påtryckning (formell 

rollförväntning). 
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Bilaga 1: Informationsbrevet 

Information till dig som ska delta i en undersökning som genomförs av en student 

under utbildning.  

 

Uppsatsens preliminära titel: Delaktiggörande med hjälp av kognitivt och 

kommunikativt stöd: En mixed methods studie om biståndshandläggares 

kunskapsutvecklingsbehov. 

 

Information om studien: Det övergripande syftet med denna studie är att undersöka 

hur den fortsatta kunskapsutvecklingen sker efter att man avslutat sin utbildning. Mer 

specifikt är jag intresserad av vad som behöver förbättras för att främja användning 

av olika kognitiva och kommunikativa stödstrategier i klientmöten på 

funktionsnedsättningsenheter/-team i Sverige. 

 

Med kognitivt och kommunikativt stöd avses enklare anpassningstekniker (anpassad 

kallelse, tydlig struktur vid möten, användning av whiteboardtavlan, tidsstöd, skalfrågor, etc.) 

som inte nödvändigtvis kräver specialutbildning. 

 

Enkäten vänder sig till biståndshandläggare på funktionsnedsättningsenheter/-team. 

 

Kontaktuppgifter till studenten/studenterna och handledaren:  

Uppsatsen görs som en del av socionomprogrammet vid Institutionen för 

samhällsvetenskaper vid Södertörns högskola. Delkursen heter Examensarbete i 

socialt arbete och utgör en del av kursen Socialt arbete och kunskapsutveckling. 

 

Kontaktuppgifter till student/studenter:  

 

Kontaktuppgifter till handledare:  

   

Länken: https://forms.office.com/r/Y9UMWqw94W  

 

Information om personuppgiftsbehandling 

Vi behöver spara och behandla följande personuppgifter om dig: utbildning, 

arbetskommun eller stadsdelsförvaltning och arbetserfarenhet. Syftet med 

behandlingen är att kunna göra en mer nyanserad dataanalys genom att upptäcka 

underliggande samband/mekanismer och kunna dra mer hållbara slutsatser. 

Vi tillämpar relevant dataskyddslagstiftning enligt gällande rätt vid all 

personuppgiftsbehandling. Den rättsliga grunden för att behandla dina 

personuppgifter är att de utgör uppgifter av allmänt intresse och du har samtyckt till 

behandlingen. Dina uppgifter kommer att sparas under uppsatsens gång och därefter 

gallras. Lämnade uppgifter kommer att vara tillgängliga för uppsatsens handledare 

vid behov. 
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I denna enkät föreligger ingen skyldighet enligt lag att lämna ut dina personuppgifter 

till en tredje part. Vi kommer inte att behandla dina personuppgifter i ett automatiskt 

beslutsfattande, inbegripen profilering. 

Personuppgiftsansvarig är Södertörns högskola. Du har rätt att kontakta oss om du 

vill ha ut information om de uppgifter vi har om dig eller i övrigt utöva dina rättigheter 

enligt dataskyddsförordningen, för att begära rättelse, överföring eller för att begära 

att vi begränsar behandlingen, för att göra invändningar eller begära radering av dina 

uppgifter. Detta gör du enklast genom att kontakta oss via registrator@sh.se eller på 

08 608 40 00. Du når vårt dataskyddsombud på dataskydd@sh.se. Om du har 

klagomål på vår behandling av dina personuppgifter har du rätt att vända dig till 

tillsynsmyndigheten (Integritetsskyddsmyndigheten). 

 

Med vänlig hälsning,  

Evita Bartule 

 

Delkurs: Examensarbete i socialt arbete  
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Bilaga 2: Enkätformuläret 

Användning av kognitivt och kommunikativt stöd i socialtjänsten 

Det övergripande syftet med denna studie är att undersöka hur den fortsatta kunskapsutvecklingen 

sker efter att man avslutat sin utbildning. Mer specifikt är jag intresserad av vad som behöver 

förbättras för att främja användning av olika kognitiva och kommunikativa stödstrategier i klientmöten 

på funktionsnedsättningsenheter/-team i Sverige, enligt handläggares uppfattning. 

Du kommer att bli ombedd att fylla i en enkät om dina tankar och erfarenheter kring kognitivt och 

kommunikativt stöd och ditt lärande samt flera andra frågor. Observera att inga svar är ”rätt” eller ”fel” 

eftersom jag är intresserad av din personliga uppfattning.  

Enkäten kan ta cirka 20–25 minuter att besvara. 

Det är naturligtvis helt frivilligt att delta men jag vill betona att ditt bidrag är oerhört viktigt. Dina 

uppgifter kommer behandlas anonymt och hållas strikt konfidentiella. Genom att besvara enkäten 

bekräftar du att du har läst och förstått informationen kring studien. Du kan när som helst avsluta ditt 

deltagande och därmed dra tillbaka ditt samtycke utan några påföljder. Enkäten stänger den 30 april. 

Stort tack i förväg för din medverkan! 

Avsnitt 1 

1. Vilken kommun/stad/stadsdelsförvaltning är du verksam i? 

2. För nuvarande arbetar du med…  

Barn  Vuxna Både och 

Avsnitt 2: Organisation  

3. Jämfört med enheter med ett snarlikt uppdrag i andra kommuner/stadsdelsförvaltningar, vad 

är din uppfattning om arbetsbelastning på din enhet? 

Lägre Samma Högre 

4. Vänligen utveckla ditt resonemang: 

5. Jämfört med andra enheter/team i din kommun/stadsdelsförvaltning, vad är din uppfattning 

om arbetsbelastning i din enhet/team?  

Lägre Samma Högre 

6. Vänligen utveckla ditt resonemang: 

7. Vad är din uppfattning om din arbetsbelastning jämfört med hur dina kollegor i arbetsteamet 

har det? 

Lägre Samma Högre 

8. Vänligen utveckla ditt resonemang: 

Avsnitt 3: Kompetens 

9. Har du tagit socionomexamen?  

Ja Nej (Vänligen specificera) 

10. Hur länge har du arbetat inom funktionsnedsättningsområdet sammanlagt?   

11. När du sökte ditt nuvarande arbete, fanns det krav i annonsen på tidigare erfarenhet av 

arbete med målgruppen eller av områdesspecifik kunskap?  
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Ja Nej 

12. Vad drevs du av som mest när du sökte ditt nuvarande arbete? (Välj 1 alternativ) 

- Områdesspecifikt intresse  

- Du behövde ett jobb och det spelade inte så stor roll var på (socialtjänsten) du skulle hamna 

- Du upplevde att det var ett något enklare arbete jämfört med exv. Barn och ungdom 

-  Annat (vänligen specificera):  

13. Hur nöjd är du med din kompetens att bemöta målgruppen på en skala från 0 till 10 (0 = 

mycket missnöjd, 10 = extremt nöjd)?  

Avsnitt 4: Kognitivt och kommunikativt stöd 

14. Främjande av full delaktighet i samhällslivet för de personer som anges i 1 § LSS (de tre 

personkretsarna) föreskrivs i 5 § LSS. På uppdrag av regeringen har Socialstyrelsen dessutom 

tagit fram ett kunskapsunderlag om metoder för ökad delaktighet och självständighet för 

personer med kognitiva funktionsnedsättningar.  

Hur förstår/tolkar du begreppet ”delaktighet”? 

15. När du tänker på kognitiva och kommunikativa stödstrategier, hur komplicerade tror du att 

de är på en skala från 0 till 10 (0=inte alls, 10=extremt komplicerade)?  

Socialstyrelsens (2017) kunskapsstöd för ökad delaktighet: 

Bästa tillgängliga kunskap visar: 

För ett systematiskt arbete med den enskildes delaktighet behöver handläggare samt arbetsledare och 

personal hos utförare 

- ha relevant kunskap om individens funktionstillstånd och om konsekvenserna av individens 

funktionsnedsättningar, 

- uppmärksamma och tillgodose behov av individuellt anpassad alternativ och kompletterande 

kommunikation och  

- använda kunskap om den enskildes kognitiva stödbehov för att skapa trygghet i miljöer för möten och 

genomförande av stöd och service (s. 39). 

16. Känner du till citatet ovan?  

Ja Nej 

17. I din uppfattning, hur relevanta är dessa rekommendationer för din roll som handläggare på 

en skala från 0 till 10 (0=inte alls, 10=extremt relevanta)?  

18. Vänligen utveckla ditt resonemang gällande fråga 17: 

19. Finns det en gemensam definition/en delad uppfattning om vad ”ett systematiskt arbete 

med den enskildes delaktighet” innebär i din verksamhet?  

Ja Nej  

20. Om ja: Hur väl, tycker du, lyckas din verksamhet med att leva upp till denna definition på en 

skala från 0 till 10 (0 = mycket dåligt, 10 = utmärkt)?  

Personer med autism och intellektuell funktionsnedsättning, som hör till personkrets 1 enligt LSS och utgör den 

största målgruppen, har mer eller mindre explicita kommunikativa (exv. tala, förstå, bli förstådd) och/eller kognitiva 

(exv. planera, organisera, minnas, uppfatta tid, fokusera) svårigheter. Hos högre fungerande individer kan dessa 

vara dolda i sig men yttra sig i form av ångest inför nya situationer eller mer eller mindre ”besvärliga” beteenden. 

Kognitiva funktionsnedsättningar kan förekomma även vid exv. psykos, hjärnskada eller depression. 

21. Gör du några specifika förberedelser inför klientmöten utifrån den enskildes 

funktionsförmåga?  
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Ja Nej  

22. Vilka anpassningstekniker, om några, brukar du använda i ditt arbete generellt? Välj gärna 

alla relevanta alternativ från listan nedan: 

- Anpassad kallelse (bild på handläggaren/huset, karta, mötesagenda etc.) 

- Anpassat informationsmaterial om servicealternativ 

- Anpassat beslut vid sidan om det ordinarie 

- Informerar om möjligheten att ta med en närstående  

- Tydlig och genomtänkt struktur för mötet, tydliga tidsramar 

- Visuell agenda för mötet 

- Tidsplanering utifrån funktionsprofilen (planerar in ev. pauser exv.) 

- Anpassad miljö (mest lämpligt mötesrum/-form utifrån funktionsprofilen) 

- Anpassad belysning/drar för gardiner 

- Antecknar på whiteboardtavlan 

- Färgpennor 

- Magneter/magnettavla 

- Timglas eller annat tidsstöd 

- Minnesanteckningar/bilder på anteckningar att ta med från mötet 

- Ljudmeddelande (inspelat) 

- Sms-/mejlpåminnelse 

- Stimuli (exv. fidget spinner, bollar), leksaker, ritblock (något att pilla på) 

- Anpassar ordinarie samtalstekniker (MI) 

- Bildstöd/bildkartor (individen kan peksvara) 

- Ritprat 

- Skalfrågor (Hur trivs du på skala från 0 till 10 exv.) 

- Samtalsmatta 

- Samtalskarta för FREDA-frågor (färdiga pekpratsstöd) 

- Bjuder in till delaktighet (att medbestämma agendaordningen, turas om att förinställa 

tidsintervall, samskapa minnesanteckningar exv.) 

- Gör en anpassad sammanfattning i slutet 

- Fika 

- Annat (specificera gärna): 

- Jag använder inga särskilda anpassningstekniker 

23. Vad grundar dina val av anpassningar i? (välj allt som är relevant) 

- Tar kontakt med klientens stödperson e.d. på utförarsidan 

- Tar kontakt med familjemedlemmarna/ombuden e.d. 

- Konsulterar kollega/diskuterar i arbetsgruppen 

- Utgår från tidigare kunskap/erfarenheter 

- Söker information på internet 

- Konsulterar relevant litteratur 

- Annat (specificera gärna): 

24. I hur stor utsträckning på en skala från 0 till 10 (0 = aldrig, 10 = konstant) brukar du ta eget 

initiativ för att göra specifika förberedelser utifrån klientens funktionsprofil (oavsett om en 

gemensam rutin finns eller ej)?  

25. Om du brukar tillämpa olika anpassningstekniker på eget initiativ: Vad motiverar dig att 

göra det? (välj max 3 alternativ) 

- Etiska överväganden (professionsetik) 

- En hög arbetsmoral 

- Det ingår i yrkesrollen 

- Serviceskyldighet enligt 6 § FL  
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- Företrädarskapsansvar (case advocacy) 

- Önskan att vara mer effektiv 

- Önskan att framstå som kompetent 

- Det är en del i att avancera i karriären 

- Kollegialt lärande (följer kollegornas exempel/inspireras av kollegor på enheten/i teamet) 

- Vill motstå osunt grupptänkande (groupthink) på enheten/i teamet 

- Det finns alltid ett manöverutrymme – gillar utmaningar 

- Annat (specificera gärna): 

26. Om du tänker på din verksamhet, vilka hinder ser du för implementering av ”basalt” 

kognitivt och kommunikativt stöd (som exemplifieras i fråga 22)?  

Avsnitt 5: Livslångt lärande 

27. Om du tänker på ditt förhållande till lärande i allmänhet, i hur stor utsträckning behöver du 

yttre motivation på en skala från 0 till 10 (0 = aldrig, 10 = konstant)?  

28. Ibland kan man behöva tänka utanför boxen kring särskilda anpassningar för att göra 

personen delaktig på bästa sätt. I din uppfattning, hur mycket utrymme finns det för mer 

flexibla lösningar på din arbetsplats på en skala från 0 till 10 (0 = inget alls, 10 = hur mycket som 

helst)?  

29. Om du tänker på din nuvarande arbetssituation, i hur stor utsträckning, tror du, är det 

möjligt att utvidga ditt manöverutrymme* med hjälp av ökad kunskap generellt på en skala från 

0 till 10 (0 = inte alls, 10 = mycket möjligt)?  

*Att utvidga manöverutrymme kan exv. avse att övertyga biträdande enhetschefen för ett visst beslut, 

att introducera nya arbetssätt, att hitta "hål" i regelverket som möjliggör ett visst agerande 

30. Om inget alls eller väldigt litet (värden 1–3) i fråga 28/29: Vänligen ge exempel på hur det 

uttrycker sig. 

31. Vilka former av lärande har varit mest givande för din nuvarande yrkesroll? (välj max 3 

alternativ) 

- Socionomutbildningen (eller jämförbar högre utbildning) 

- Introduktion i samband med anställningen 

- Handledning (enskilt, i grupp) 

- Kompetenshöjande kurser, metodtid o.d. 

- Kollegialt lärande (mer informellt) 

- Trial and error (görande) 

- Ledningens konstruktiva feedback 

- Klienternas feedback 

- Självständigt kunskapssökande 

- Handledning av andra 

- Professionella nätverk 

- Kritisk reflektion 

- Annat (specificera gärna): 

32. Hur nöjd är du med hur din arbetsplats möter dina behov av kunskapsutveckling generellt 

på en skala från 0 till 10 (0 = mycket missnöjd, 10 = extremt nöjd)?  

33. Hur verklighetsförankrade, enligt din upplevelse, är de kompetenshöjande kurser som 

erbjuds kopplat till din befattning, på en skala från 0 till 10 (0 = inte alls, 10 = extremt 

verklighetsförankrade)?  

34. Vänligen utveckla ditt resonemang gällande fråga 33: 
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35. Enligt din upplevelse, vilken attityd till dessa kurser är dominerande bland dina närmaste 

kollegor på en skala från 0 till 10 (0 = meningslösa, 10 = extremt värdefulla)?  

36. Vänligen utveckla ditt resonemang gällande fråga 35: 

37. Vilket av följande alternativ speglar ditt förhållande till din egen kunskapsutveckling bäst?  

- Den ska ske uteslutande på din arbetstid (det ska ses som en arbetsuppgift bland andra och 

därmed ska det finnas ett utrymme för det) 

- Helst ska det ske på arbetstid men du använder gärna även din tid utanför arbete 

- Ny kunskap är kul – du skulle aktivt engagera dig i kunskapssökande även om det inte fanns 

möjligheter att göra det under din arbetstid  

- Annat (vänligen specificera): 

38. I hur stor utsträckning brukar du försöka ”mobilisera” dina kollegor för att engagera sig i 

kunskapssökande eller experimenterande med nya arbetssätt på skala från 0 till 10 (0 = aldrig, 

10 = konstant)?  

39. Vänligen utveckla ditt resonemang gällande fråga 38:  

40. Enligt din upplevelse, vilken attityd till att engagera sig i kunskapssökande i allmänhet är 

dominerande bland dina närmaste kollegor på skala från 0 till 10 (0 = meningslöst, 10 = extremt 

värdefullt)?  

41. Hur avgörande är arbetsgruppens/enskilda kollegors generella inställning till sina 

arbetsuppgifter för hur du utför ditt arbete på skala från 0 till 10 (0 = inte alls, 10 = extremt 

avgörande)?  

42. Vänligen utveckla ditt resonemang gällande fråga 41: 

43. Skulle du vilja fortsätta att vara verksam inom funktionsnedsättningsområdet (om än i en 

annan yrkesroll)?  

Ja Nej  Vet ej 

44. Vad skulle behöva ske för att ändra din inställning i detta avseende?  

45. Slutligen, vad tar du med dig, om något, från att ha deltagit i denna undersökning? 

 

Tusen tack för din medverkan! 
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Bilaga 3: Statistisk analys  

1. Procentuell kommungruppsfördelning 33. Kursernas verklighetsförankring 41. Arbetsgruppens betydelse 

              
10. Arbetserfarenhet i år 

 

 

29 år – outlier (extremvärdet som förvränger medelvärdet) 

Den tjocka linjen i boxen – medianen 

50 % av alla värden ligger i boxen, 25 % under och 25% över 
boxen 

     
 

 

 

 

Spearman’s correlation 

Samband mellan arbetserfarenhet 
(kvotskala) och upplevd kompetens 
(ordinalskala) 

 

 
  Källa: Navarro & Foxcroft (2019) 
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13. Upplevd kompetens 15. Upplevd svårighetsgrad i KK-stödet 17. Rekommendationernas relevans 

    

  

 

 

 

 

 

34
6

4

9

12. Vad drevs du av som mest när du sökte ditt 
nuvarande arbete?

Områdesspecifikt intresse

Du behövde ett jobb och det spelade inte så stor roll var på
(socialtjänsten) du skulle hamna
Du upplevde att det var ett något enklare arbete jämfört
med exv. Barn och ungdom
Annat

43

2 8

43. Skulle du vilja fortsätta att 
vara verksam inom 

funktionsnedsättningsområdet 
(om än i en annan yrkesroll)?

Ja

Nej

Vet ej

23

17

13

37. Vilket av följande alternativ speglar ditt förhållande till din egen 
kunskapsutveckling bäst?

Den ska ske uteslutande på din arbetstid (det ska ses som en arbetsuppgift bland andra och därmed
ska det finnas ett utrymme för det)
Helst ska det ske på arbetstid men du använder gärna även din tid utanför arbete

Ny kunskap är kul – du skulle aktivt engagera dig i kunskapssökande även om det inte fanns 
möjligheter att göra det under din arbetstid
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27. Behov av yttre motivation 20. Hur arbetsplatsen lever upp till delad uppfattning och 32. möter behoven 

   

Upplevd arbetsbelastning 

   

28. Utrymme för mer flexibla lösningar 29. Att utvidga utrymme med kunskap → Autonomiindex 

   

24. Initiativtagande till anpassningar  38. Mobilisering av kollegor → Engagemangindex 

   

35. Kollegornas attityd till kurserna och 40. kunskapssökande generellt → Arbetgruppindex (Cr. α = 0,202) 
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Bivariat regression (inga signifikanta samband) 

    

MEN ↓ (engagemang = 38 + 24)  Spearman’s correlation ↓ (arbetsgrupp = 35 + 40) 
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Bilaga 4: Svar till fritextfrågorna 

4. Vänligen utveckla ditt resonemang: Jämfört med enheter med ett snarlikt uppdrag i 

andra kommuner/stadsdelsförvaltningar, vad är din uppfattning om arbetsbelastning på 

din enhet? 

…Tyvärr blir arbetsbelastningen högre vid frånvaro av kollegor såsom vab, sjukskrivningar och om det blir något systematiskt. 

Olika chefer ser olika på att ta in konsulter vid behov… (3) 

Vid länsövergripande träffar för LSS-handläggare framkommer att LSS-handläggare inom flertalet kommuner har svårt att hinna 

med uppföljningar av vissa insatser samt att de får prioritera bland uppföljningarna vilket inte är fallet inom min kommun då vi 

regelbundet genomför uppföljningar. Statistiskt sett har LSS i min kommun kortare utredningstider jämförbart med andra 

kommuner av motsvarande storlek vilket tyder på att arbetsbelastningen är lägre inom LSS i min kommun i jämförelse med 

andra kommuner. (5) 

Vår kommun har ett större upptagningsområde, fler invånare samt har för närvarande genomgått flera stora organisatoriska 

förändringar under de senaste två åren (verksamhetsflytt, byte av samtliga IT-system samt byte av handläggningsmetod till IBIC 

= Individens behov i Centrum). (15) 

…Få resurser och få som har kunskap inom området. Gör det skört. (19) 

Vi har regelbundet nätverksträffar där vi bland annat har följt upp hur andra kommuner har. Vi använder oss också av 

ärendetyngdsmätningar i arbetsgruppen för att se hur arbetsbelastningen både upplevs och faktiskt ser ut. Ovan saker har 

bidragit till ökad personalstyrka samt bättre fördelning i arbetsgruppen. (29) 

Vi är anställda utifrån befolkningsmängd i kommunen, det fattas alltid någon medarbetare på alla enheter. (31) 

I och med att vi är en liten kommun har vi fler ansvarsområden än en handläggare i en större kommun som endast arbetar med 

handläggning. I vår kommun har vi även ansvar för statistik, bostadsanpassning, riksfärdtjänst, IVO-rapportering samt allt inom 

bistånd ifrån hemtjänst, särskilt boende, utskrivning från sjukhus etc. (32) 

I [region] har vi ett nätverk som träffas regelbundet, två gånger per termin. Där framkommer det att vi har ungefär en likvärdig 

arbetsbelastning utifrån sysselsättningsgrad. Ärendemängden växlar i perioder under året. Det kan skilja i ärendets omfattning 

då personlig assistans är mer tidskrävande än andra insatser men kan jämna ut sig under året. (33) 

Vid jämförelse med antal ärenden per handläggare vid heltidsanställning så ligger antalet ärenden mellan 80–100 personer när 

man tittar på våran kommun och angränsande kommuner. (34) 

Jag har tidigare jobbat i [B3] kommun där jag hade mer än dubbelt så många pågående ärenden som jag har i nuvarande tjänst. 

(35) 

Det är ett återkommande problem inom socialtjänsten att rekrytera och behålla lämplig personal samtidigt som verksamheterna 

ofta är hårt drabbade av att medarbetare säger upp sig, blir långtidssjukskrivningar samt även att det är ett kvinnodominerat 

yrke där det periodvis blir mycket föräldraledigheter samtidigt som kvinnor generellt oftare blir sjukskrivna till följd av för hög 

belastning över tid. Därtill har vi ständigt budgetunderskott, vilket innebär att någonstans behöver pengar sparas in. (36) 

Har tyvärr inte haft tid och möjlighet att ha kontakt med andra kommuner på sista åren men senast vi träffades vid fackligt 

sammanhang tror det var 2019 så upplevde jag samma frustration, stress och lite uppgivenhet över att arbetsbelastningen är 

ständigt för hög och det är svårt att få återhämtning och tid för reflektion. Svårt hitta kollegor stundtals till vik/tjänster och folk blir 

sjuka, då måste man dras med att jobba underbemannade=ännu mera arbete. (38) 

Vi är väl bemannade och har en hanterlig arbetssituation. (39) 

I [B4] har vi färre antal brukare med insatser enligt LSS per handläggare än vad man har i större kommuner, men å andra sidan 

har vi inte samma stödfunktioner som de har i större kommuner så vi får göra mer runt-i-kring-arbetsuppgifter.(44) 

6. Vänligen utveckla ditt resonemang: Jämfört med andra enheter/team i din kommun/ 

stadsdelsförvaltning, vad är din uppfattning om arbetsbelastning i din enhet/team? 

Det är svårt att svara på hur man ska fördela arbetsbördan. Vi arbetar utifrån datum indelning för våra klienter och det går inte 

att mäta hur tungt varje datum är då det ständigt förändras de kanske kommer in två tyngre ärenden med krävande klient eller 

anhöriga som blir att kännas som fyra ärenden istället för ett. (3) 

Inom min enhet är arbetstempot högt och klientarbetet prioriteras vilket innebär att t ex utvecklingsarbete får stå tillbaka. Andra 

enheter hinner med båda delarna, vissa enheter har låg arbetsbelastning och får t ex stötta enheter med högre 

arbetsbelastning. (5) 

Det verkar lugnt för socialsekreterarna som är mina närmaste kollegor just nu i alla fall. Det är ju i perioder. Så är det även för 

mig. (8) 

I jämförelse med exempelvis socialsekreterare på IFO har vi väldigt låg arbetsbelastning. (9) 
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Det talas om mycket stress hos enhetscheferna men även biståndshandläggare har en arbetsbelastning som periodvist är stor. 

Man får gå in och täcka för kollegor vid bortfall. (10) 

Vi har genomfört en organisationsförändring som innebär att fler arbetsområden tillförts vår arbetsgrupp som vi inte alla 

behärskar. Samtidigt har vi fått sjukdom som gör att det krävs av oss att vi är flexibla och stöttar varandra. Sammantaget utgör 

det en ökad belastning på enheten. (18) 

…Utifrån att ärendena inte är lika akuta så har vi också mer tid för reflektion och därmed också bra förutsättningar. (24) 

Svårt att säga på handläggarnivå, vissa kommuner har mer ärenden per handläggare men de kanske istället har längre beslut 

som påverkar arbetsmängden. Vi använder tillsvidarebeslut sparsamt, tyvärr. (25) 

Vi går kort sedan länge. (31) 

Inom socialförvaltningen är det ett ständigt hårt och högt tryck och vi inom vår enhet som jobbar mot vuxna får ju fler och fler 

brukare, då den äldre befolkningen blir äldre och äldre. Regionen skickar dessutom hem brukare/patienter/personer i allt sämre 

och sämre skick då de inte har vårdplatser att ta hand om dessa multisjuka personer. (38) 

Min uppfattning är att man som LSS-handläggare gör större utredningar, men att de är lite färre och att man också har mer tid 

på sig att skriva utredningarna, än till exempel i arbetet med missbruk eller försörjningsstöd. Tempot inom LSS är nog lugnare i 

kommunen. (41) 

Jag känner att vi har arbetat fram ett system, som gör att arbetsbelastningen inte känns så påfrestande, trots att vi har många 

ansökningar som står i kö. (42) 

Hör bara att alla man pratar med har en upplevelse av att man har en hög arbetsbelastning och svårigheter att hinna allt man vill 

inom den tiden man har. (49) 

8. Vänligen utveckla ditt resonemang: Vad är din uppfattning om din arbetsbelastning 

jämfört med hur dina kollegor i arbetsteamet har det? 

Jag planerar min tid väl och har inte mycket frånvaro eller barn som bidrar till frånvaro. Just nu har jag inte några komplexa 

ärenden på mitt bord. (3) 

Regelbundna arbetstyngdsmätningar genomförs där syftet är att alla ska ha snarlik arbetsbelastning. (5) 

Vi har avstämningar veckovis för att se över arbetsbelastning och fördela arbetet mellan oss. Det varierar såklart i perioder... (7) 

Mina närmaste kollegor är enhetschefer, sjukgymnaster, arbetsterapeuter och liknande och de har fullt upp. (8) 

Vi har grundansvar för var vår kommun men handlägger svåra/ stora utredningar tillsammans samt fördelar och avlastar 

varandra om inflödet är större i en viss kommun. (9)  

Det är en jämn fördelning. Tidigare täckte man för varandra men nu är det mer att man är beskyddande om sitt område och 

istället för att be om hjälp "klagar" man på hög arbetsbelastning. (10) 

Vi som arbetat med LSS och socialpsykiatri har haft en större mängd ärenden än de handläggare som arbetat mot exempelvis 

äldre. Det är därför vi fått en ytterligare en tjänst hos oss för att avlasta ärendemängden. (14) 

…Om en arbetskollega har en ökad arbetsbelastning sker en fördelning biståndshandläggare sinsemellan. Det fungerar väldigt 

bra. Skulle det inte fungera så flaggar medarbetare för enhetschef som hjälper till med fördelning av ärenden. (23) 

Jämn, vi arbetar utifrån dagindelning som är satt utifrån historiskt inflöde och denna stäms av någon gång årligen. Vid 

eventuella toppar som skapar ojämnheter i inflödet så hanteras detta inom enheten där vi hjälps åt. (24) 

…Vid jämförelse handläggare emellan är fördelningen för närvarande ojämn och det är något som vi håller på och ska se över 

för att få en jämn fördelning över tid. (34) 

Jag är relativt nyanställd på aktuell verksamhet, varvid min arbetsbelastning fortsatt är något lägre än övriga. (36) 

Vi har en Teamledare som fördelar arbetet och som har uppföljningar månadsvis med samtliga i teamet (37) 

Jag tänker inte så mycket på sådant, jag gör mitt jobb och tänker att alla gör sitt bästa. (46) 

Utefter att jag är en av de som arbetat längst på arbetsplatsen finns det många tunga ärenden på tjänsten och jag arbetar inte 

100%. (49) 

Jag arbetar i huvudsak med insatser enligt socialtjänstlagen medans flertalet kollegor i huvudsak arbetar med insatser enligt 

LSS. Är en skillnad i tempot och arbetsbördan mellan de olika målgrupperna och karaktär på ärenden. (50) 

Jag har flera komplicerade ärenden och flera ärenden (antalsmässigt) då jag har arbetat länge. (52) 

14. Hur förstår/tolkar du begreppet ”delaktighet”? 

Delaktighet för mig som handläggare är att den enskilde får möjlighet att beskriva sina behov, vara med i planering av stöd och i 

övrigt uttrycka sin önskan/tankar/åsikter. Delaktighet i förlängningen blir också att den enskilde under utredningstiden fått 
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möjlighet att beskriva vad som är viktigt för att hen ska känna sig delaktig i samhället. Delaktighet i samhället kan vara att få 

stöd att delta i arbete, att vara med i en kör, eller att bara gå ut på en promenad. Det beror först och främst på vad den enskilde 

upplever som delaktighet. För omgivningen som stöttar upp kan full delaktighet vara att möjliggöra för den enskilde att 

genomföra sådant som andra utan kognitiva funktionsnedsättningar vanligtvis får tillgång till eller klarar av att göra utan stöd. (7) 

Att personen det handlar om ska få uttrycka sin egen vilja och åsikt. Sen kanske det inte alltid blir fullt ut som personen vill, men 

att om det går försöka utforma stöd i samarbete med den enskilde. (8) 

Att en person efter sin förmåga och önskemål ska kunna ta del av och vara del av de olika processer så långt så möjligt, utifrån 

vad som är skäligt. (26) 

Att kunna leva som andra, att kunna påverka sitt liv, påverka var man ska bo, vilken hjälp och stöd man vill ha, ha möjlighet att 

säga nej eller ja, att få idrotta som andra, att få vara ung som andra, att få säga vad man tycker, att få frigöra sig från föräldrar 

osv. Beslut ska inte tas över huvudet på någon, viktigt att den person det gäller har möjlighet att ge uttryck för sin åsikt, att inte 

förälder eller god man bestämmer allt eller att personal bestämmer utifrån verksamhetens förutsättningar. (46) 

18. Vänligen utveckla ditt resonemang gällande fråga 17: I din uppfattning, hur relevanta 

är dessa rekommendationer för din roll som handläggare på en skala från 0 till 10? 

Känner mig ej bekant med citatet ovan, därav att det inte är extremt relevant. Däremot så anser jag att det är viktigt som 

handläggare att tillgodose anpassade behov utifrån individen jag möter, använda min kunskap för att skapa trygghet och ha 

relevant kunskap. (2) 

Om jag inte har kunskap kring funktionsnedsättning och olika diagnoser, svårigheter/ förmågor mm har jag svårt att ställa rätt 

frågor under utredningen. Hur dem påverkar familjen samt vad som kan underlätta mm. Om jag inte använder de hjälpmedel för 

kommunikation som finns eller tar reda på vad som kan användas har jag inte gett individen rätt förutsättningar... (9) 

Såklart viktiga punkter i arbete med målgruppen. Kan utveckla delen gällande kompletterande kommunikation. Skulle eventuellt 

kunna erbjuda i det. (22) 

Otroligt viktigt. Som handläggare behöver jag anpassa mig till den person jag möter, och möta personen utifrån hens 

förutsättningar. Det är alltså inte den enskilde som ska anpassa sig utan jag. Eftersom den enskilde är huvudperson i 

utredningen är det också av vikt att säkerställa att personen synliggörs i utredningen, att jag som handläggare exempelvis har 

träffat personen och inhämtat personens åsikter. detta ställer krav på mig som handläggare att kunna kommunicera på ett sätt 

som passar den enskilde. (35) 

Jag anser att de är ytterst relevanta. Som myndighetsutövare befinner man sig redan i en maktposition gentemot den enskilde. 

När personen man möter har en funktionsnedsättning som påverkas deras förmåga att ge och ta emot information så hamnar 

de i en ännu mer utsatt position. Exempelvis handläggarens, legal företrädare eller anhörigas önskemål tenderar att höras mer 

och därför är det viktigt att vi som handläggare aktivt arbetar för att den enskilde ges möjlighet att kunna uttrycka sin vilja och 

önskemål. (43) 

Tänk individuellt, se möjligheter och försök hitta konstruktiva lösningar för att lösa eventuella hinder. (45) 

Det är mycket viktigt med kunskap om funktionsnedsättningen, både allmän kunskap och kunskap om just den individ man 

möter. Här finns stora brister i många kommuner tror jag. Många som har läst socionom och inte har någon personlig erfarenhet 

om funktionsnedsättning kan väldigt lite om ens något om ex. autism, intellektuell funktionsnedsättning, psykisk sjukdom i 

kombination med dessa etc. När det gäller att använda kommunikationstekniker för att göra den enskilde delaktig behöver detta 

utvecklas mycket hos oss handläggare, vi har för dålig kunskap och vi har inte gått några utbildningar i detta. (46) 

26. Om du tänker på din verksamhet, vilka hinder ser du för implementering av ”basalt” 

kognitivt och kommunikativt stöd (som exemplifieras i fråga 22)? 

Det kan vara svårt att bilda sig en uppfattning om vilka kommunikationsstöd som fungerar bra för den enskilde då vi endast 

träffas i enstaka möten. Därför är det viktigt för oss att ta stöd av anhöriga eller verksamheter som arbetar nära den enskilde för 

att därigenom förbereda lämpliga kommunikationsvägar. (7) 

Vet inte om det finns hinder. Jag har aldrig jobbat med några av dessa hjälpmedel då jag mest jobbat med barn tidigare. 

Vårdnadshavare/p-ass [personlig assistent] har varit med och hjälpt till i kommunikationen så det har blivit klart och tydligt. När 

det varit unga vuxna har man i samtalet gjort tydligt och skickat med information som p-ass hjälpt till med. (8) 

Tillgänglighet av material. Svårt att få chefen att göra nödvändiga inköp eller ta de kontakter som behövs för att kunna låna 

material från andra professioner. (11) 

Finns ingen policy kring att använda AKK eller hur man förmedlar information till personer i behov av alternativ kommunikation. 

(14) 

Vi är en mindre kommun där vi som Biståndshandläggare är en liten grupp som lätt bara flyter på och försvinner i mängden. 

Prioriteringarna för utveckling av arbetet hamnar ofta hos de andra arbetsgrupperna som även har gruppledare, vilket vi inte 

har. (16) 
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Inga hinder egentligen, möjligen tid med tanke på övriga åtaganden som verksamheten har. Dock är detta så klart ett väldigt 

prioriterat område som borde kom upp än mer i prioriteringsordning. (24) 

Svårt att se några direkta hinder. Vill man så går det. (25) 

Att det inte finns pengar för kompetensutveckling, det har inte satsats på oss handläggare vilket gör att vi inte får verktyg eller 

kunskap att jobba på andra sätt. (27) 

Att projekt i kommunala verksamheter ofta går trögt och tar för långt tid samt att man inte alltid fullföljer det an tänkt. (29) 

Inte tillräcklig information och rädsla för att individen ska tycka att t ex bildstöd är fånigt. (37) 

Inga, då det bara är fantasin som kan brista. (39) 

Personalomsättning - svårt att bygga rutiner, kunskap försvinner. (41) 

Tid och arbetsbelastning i samband med en viss maktlöshet hos oss som arbetar på enheten. Jag upplever både hos mig själv 

och mina kollegor en stor vilja att arbeta ännu mer med exempelvis bilder, samtalsmatta med mera men där vi upplever att vi 

har svårt att hinna med på våra mötet. Våra möten med de enskilde tenderar att bli ganska långa (cirka 1–2 timmar) eftersom 

mycket behöver diskuteras (Exempelvis frågor utifrån IBIC, behov, mål, frågor om våld etc) De enskilde vi möter har ofta svårt 

att genomföra långa möten och det leder till att vi känner lite "Hur ska vi hinna med detta också". (43) 

Vi har dåligt med samtalsrum, annars finns inte mycket hinder. (46) 

Inget, tänker att vi redan arbetar kontinuerligt med det. (47) 

Fokus på utveckling kommer från ledningen. Ledningens vilja i kompetensutveckling samt hög arbetsbelastning gör det omöjligt 

att arbeta utvecklande inom dessa områden även om jag personligen lyft att vi behöver använda dessa stöd. (48) 

30. Om inget alls eller väldigt litet (värden 1–3) i fråga 28/29: Vänligen ge exempel på hur 

det uttrycker sig. [upplevt handlingsutrymme] 

…Mer information och kunskap kring kommunikativt stöd och vilken roll det skulle spela för våra brukare skulle falla på döva 

öron om det innebär kostnader som skulle kunna gått till att korta köer för att få beslut exempelvis. (15) 

en organisation som är pressad och trött ger små utrymmen tll nytänkande och prova nya saker.. tyvärr! Men jag tror att vi är 

duktiga på att anpassa oss och lära oss nya saker när vi får det till oss. Att tänka utanför boxen fölrsöker vi nog till mans var dag 

men lite större som du menar här krävs tid och kunskap och veta vad man kan använda (ofta enkla medel) för att komma fram 

till en lösning/kunna kommunicera bättre med individen. (38) 

Det kan vara svårt med förändringar i största allmänhet. Chefen håller inte med i beslutsfattandet och kan ifrågasätta... (39) 

Vi LSS-handläggare är styrda av lagstiftning och arbetar i en politiskt styrd organisation enligt delegationsordning. (44) 

Tiden finns helt enkelt inte. Jag har lyft att vi behöver utveckla och utbilda oss kring exempelvis kognitivt stöd, vilket mottas 

positivt från ledning och kollegor men tid finns tyvärr inte då annat prioriteras och vi har för hög arbetsbeslastning [sic!]. (48) 

34. Vänligen utveckla ditt resonemang gällande fråga 33: Hur verklighetsförankrade, 

enligt din upplevelse, är de kompetenshöjande kurser som erbjuds kopplat till din 

befattning, på en skala från 0 till 10? 

Utbudet av kurser som är riktade mot LSS-handläggare upplevs vara få. (5) 

… De hittills kompetenshöjande kurserna har varit direkt kopplade till verkliga exempel. De tycks utvecklas ständigt genom 

feedback och anekdoter från handläggare som deltar i kurserna. (7) 

Vi har inte fått ngn vidareutbildning på området i min nuvarande yrkesroll. Har tidigare arbetat som boendestödjare/på 

gruppbostad i 20 år. Har kunskap därifrån som är väldigt användbar i min nuvarande profession. (14) 

De är kanske verklighetsförankrade utifrån andra verksamheter. Däremot är de sällan förstående för hur 

handläggningsprocessen ser ut eller hur handläggares arbetssituationer ser ut. Ofta många som klagar på biståndshandläggare 

och våra beslut utan att veta vad vi ens arbetar med och utifrån vilka lagar. (15) 

Oftast bra kurser som ger exempel kopplade till domar och lagar som går att använda praktiskt i handläggning. (19) 

Har olika former av nätverk med andra kommuner där man lyfter ärenden och undersöker hur andra kommuner arbetar. Har 

gemensam handledning med andra kommuner med LSS-juristen [namn]. Uppdaterad LSS-litteratur. Ledning med LSS-

kompetens. JP Infonet. Kurser via JP Infonet. Domar från JP Infonet. (23) 

Vissa kurser är helt lysande och vissa är bedrövliga. Vi har mycket juridiska träffar som ger mycket. Inte lika mycket kring de 

olika specifika FN [funktionsnedsättningar] även om det ändå blir ibland. Mycket information letas på egen hand kring de olika 

diagnoserna, man lär sig även via erfarenhet. (25) 
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… Jag har fått nej från chef till resterande kurser eller vidareutbildning med motivering att det inte bedöms som relevant, men 

det har varit min bedömning att det hade varit relevant. (30) 

Jag har fått utbildning i personlig assistans och kommer att få viss utbildning i TAKK. (37) 

Det är mest gratisföreläsningar som erbjuds. Hade varit bra med mer juridik mm. (40) 

Finns möjlighet att gå utbildningar både internt och externt gällande både juridik, tydliggörande pedagogik, samtalsstöd etc. Man 

väljer det som känns relevant för ens egen yrkesutövning. (41) 

Vi har grupphandledning för att öka våra kunskaper kring kommunikation och möta människor med funktionsnedsättningar. Vår 

handledare är väldigt lyhört för de svårigheter vi ser (Exempelvis att det tenderar bli väldigt långa möten) och försöker anpassa 

utbildningen för att öka delaktigheten hos den enskilde med förståelsen att det inte är lämpligt med ett möte på 2 timmar eller att 

det inte alltid finns möjlighet till att hålla två möten. (43) 

Kompetenshöjande utbildningar kan i vissa fall bli för teoretiserade, fallbeskrivningar och grupp diskussioner behöver få ett 

större utrymme. (45) 

På min nuvarande enhet väljer vi utbildningar som är direkt kopplade till vårt arbete och vi som medarbetare har mycket att säga 

till om. De utbildningar som kommer "uppifrån" handlar ofta om nya system vi ska använda och dessa är tyvärr inte alltid (47) 

Ofta är kurser informationsrika men saknar verktyg hur man använder kunskapen i praktiken. (48) 

Det finns ett stort utbud av kurser, men det kan vara för basnivå eller för "generell " för mitt behov av kompenetshöjande. Jag får 

inte alltid tid (arbetsmängd) och resurs (godkännande från ledningen) till sådana kurser. (52) 

36. Vänligen utveckla ditt resonemang gällande fråga 35: Enligt din upplevelse, vilken 

attityd till dessa kurser är dominerande bland dina närmaste kollegor på en skala från 0 

till 10? 

Många vill gå på kompetensutvecklings kurser men om kunskapen verkligen kommer till användning efter genomgången kurs 

ställer jag mig tveksam till (3) 

det är olika i arbetsgruppen, vissa är taggade och vissa är generellt otaggade på kurser/utbildningar. (6) 

Svårt att svara på, jag har varit här en kort tid och inte pratat speciellt mycket om saken, men den generella diskursen på 

arbetsplatsen eller inom kommunen är inte överväldigande positiv. (12) 

I min arbetsgrupp är vi väldigt aktiva inom olika utvecklingsgrupper på myndigheten, ofta i samarbete med brukarorganisationer. 

Däremot har vi sällan tid att gå på kurser för att utveckla vår kompetens. Enhetschefen är väldigt tillåtande och uppmuntrande 

att vi gör det, men samtidigt säger ledningen att vi behöver handlägga mer effektivt vilket lämnar lite tid till annat. Effektivitet och 

rättssäkerhet går inte alltid hand i hand. Jag skulle gärna önska att ha mer tid att gå på kurser eller utveckla min kompetens på 

annat sätt. (15) 

Upplever att många tycker kurser kan vara lite onödiga men jag tycker oftast jag får nya perspektiv av kurser. (22) 

Av olika anledningar har de kurser som erbjudit inte varit intressanta. Det finns ett behov av vidareutbildningar så vi har tackat ja 

till de som erbjudits oss (gratisvarianter från regionen exempelvis) men det har inte varit den sortens kurser vi har behov av i 

första hand. Det finns ett behov av, och en uttryckt önskan om, vidareutbildning och kompetenshöjande kurser. (30) 

Handläggarna är positiva till juridisk handledning men de har för lite frågor med sig att lyfta. (34) 

Lite oklar fråga, faktiskt. Mina kollegor är positiva till vidareutbildning och kurser, men även de diskuterar relevansen för de 

utbildningar som föreslås och även att vi i vissa fall inte tillåts gå allihopa utan någon går och sen överrapporteras detta till 

övriga i arbetsgruppen. (36) 

Varierande förväntningar, behov, tilltro och intresse till/för sådana kurser (52) 

39. Vänligen utveckla ditt resonemang gällande fråga 38: I hur stor utsträckning brukar 

du försöka ”mobilisera” dina kollegor för att engagera sig i kunskapssökande eller 

experimenterande med nya arbetssätt på skala från 0 till 10? 

Inte alltid lätt utan chefsstöd många resonerar till att man alltid jobbat på ett sätt och tycker det är onödigt att börja testa nya sätt 

att arbeta. (3) 

Tycker om utveckling och att driva frågor kring metodutveckling på enheten. Hitta tid där det finns möjlighet för reflektion och 

kunskapsutbyte. (19) 

Vi är en liten arbetsgrupp där jag är den som har arbetat längst. Jag drivs av frågor som rör kvalitets- och utvecklingsarbete 

inom vårt område. (21) 

Ibland tipsar jag om dokumentärer, poddar, artiklar. (22) 
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Vi har ett engagemang kring att utveckla verksamheten men kan ta än mer initiativ och våga prova nytt. (24) 

Försöker söka vad det finns för kurser och information för att kunna trycka på uppåt att vi behöver gå dessa. (27) 

Finner man någon intressant/relevant utbildning delar man den vidare i arbetsgruppen där chefen sedan tar ställning till om vi 

ska gå den. Vår chef är generös med att tillhandahålla kurser/utbildningar på arbetstid samt det är egenansvar att hinna med sitt 

arbete upp till. (29) 

Jag arbetar med att ta fram material till samtal baserat på förutsättningar hos kund. Diskuterar med kollegor hur det skulle kunna 

se ut men jag är ensam i min yrkesroll så det är svårt att få till bra diskussioner och att få konstruktiv kritik. (30) 

…Jag brukar ha med mig omvärldsbevakning till möten som vi har en gång i månaden och informera om nyheter och domar. 

(34) 

Jag försöker motivera kollegor att lyfta om de ser lämpliga utbildningar, att själva aktivt trycka på det egna behovet och att när vi 

ser ett kollegialt behov så står vi enade vid möten där dessa framförs. (36) 

Jag är relativt ny i arbetsgruppen men håller på att starta upp projekt i bildstödsgruppen. (37) 

Tidigare gjorde jag detta i myckets större omfattning; med att föreslå artiklar jag hittat eller nya metoder osv som jag läst om. 

men i denna grupp försöker jag likadant men intresset är svalt upplever jag det gällande ny kunskap. Jag söker ofta utbildningar 

som ska kunna ge mig mer och ansöker om att få gå men det är sällan det finns utrymme för detta. (38) 

Jag tycker det är kul med nya idéer och ny kunskap. Pratar ofta med mina kollegor, både inom LSS och andra områden, om hur 

vi skulle kunna förändra arbetssättet, vad vi skulle kunna läsa in oss på eller träna på tillsammans. (41) 

Jag förstår inte riktigt frågan. Jag behöver inte nödvändigtvis driva mina kollegor till kunskapssökande, utan upplever att det är 

något de eftersträvar själva. (43) 

Det görs försök men följs sällan upp och det hela rinner ut i sanden på grund av tidsbrist. (48) 

Jag delar med mig mina erfarenheter och kunskaper för mina kollegor när det efterfrågas. När jag söker kunskaper eller 

experimenteras gör jag oftast själv först. (52) 

42. Vänligen utveckla ditt resonemang gällande fråga 41: Hur avgörande är 

arbetsgruppens/enskilda kollegors generella inställning till sina arbetsuppgifter för hur 

du utför ditt arbete på skala från 0 till 10? 

Alltid viktigt att veta hur andra tycker att jag har gjort mitt arbeta och tar gärna åt mig feedback för att utvecklas och bli bättre. (2) 

Som kollegor påverkar vi varandra. Är någon ständigt missnöjd och påtalar det ofta riskerar vi andra hamna i samma negativa 

spiral, på samma sätt sprider arbetsglädje och entusiasm sig. (5) 

Jag utför mitt arbeta utifrån överordnad chefs delegering och väljer att fördjupa min kunskap utanför arbetstid då det finns 

lite/ingen tid för vidareutveckling av kunskapsområdet på arbetstid. (14) 

Viktigt att man har andras förtroende och att de kan komma att "bolla" med om de har frågor. (17) 

Man blir lätt påverkad av varandra. Svårt ibland att värja sig mot negativa inställningar eller känslor av frustration. (19) 

Jag drivs framförallt av egen hög arbetsmoral och önskan om att göra ett gott jobb. (21) 

Viktigt med kunskapsutbyte och att tillsammans ständigt utveckla handläggningen och inhämta information, nya domar och 

ändringar i rättspraxis. (23) 

Gruppens inställning påverkar mitt engagemang. (24) 

Mina kollegors inställning har ingen betydelse eller inverkan på hur jag utför mitt jobb. Det är enbart min egen arbetsförmåga 

och mående (psykisk/fysisk) som kan ha en påverkan utförandet av mitt arbete. (29) 

Om en kollega inte har en bra inställning till jobbet, blir jag mer motiverad att göra ett bra jobb. (32) 

Då jag har en 1:e roll så påverkas jag ju väldigt mycket i den rollen kring hur arbetsgruppens inställning är. När det gäller min 

handläggarroll så påverkas jag inte lika mycket över hur arbetsgruppens inställning är. (34) 

Det är alltid en fördel att arbeta med människor som är engagerade och vill göra det dem kommer till jobbet för att göra, mest för 

att det gynnar den enskilde allra bäst om vi gör vårt yttersta och innebär mindre extraarbete att "rätta till" det någon annan lojt 

gjort. (36) 

Jag försöker att hitta mitt sätt att ta ansvar för mitt arbete och hur jag bäst planerar mina arbetsuppgifter. (37) 

Jag tycker det är tråkigt och ledsamt ibland men jag vill ju utvecklas och vill göra mitt arbete så bra det går och vill hela tiden 

göra mitt bästa så jag utgår från mig och mitt lärande för att lösa mina arbetsuppgifter så bra jag kan för mina brukare. (38) 
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Särskilt som ny inom området påverkar man, eftersom man lyssnar på mer erfarna kollegor som ett sätt att lära sig. Kollegors 

syn på hur arbetet ska utföras påverkar därför så klart hur jag utför mina arbetsuppgifter. Dock påverkar inte kollegors inställning 

till sina arbetsuppgifter hur mycket tid och energi jag till exempel lägger ner. (41) 

…För att vi ska kunna utvecklas är det viktigt att alla är engagerade och drivande. (43) 

Jag gör mitt arbete och gör alltid mitt bästa, anpassar mig inte efter kollegor, varför skulle jag det? Konstig fråga? (46) 

Jag blir inte särskilt påverkad av kollegornas inställningar, men ledningens inställning påverkar mig (antingen utvecklar/främjar 

eller begränsar). (52) 

44. Vad skulle behöva ske för att ändra din inställning i detta [att stanna kvar] avseende?  

Jag har alltid varit intresserad av äldre och LSS tycker det är en viktig målgrupp som ofta glöms bort i socionomutbildningen. (3) 

Ja jag skulle kunna tänka mig att fortsätta verka inom detta område antingen som utbildare eller chef. (14) 

Lagstiftningen blir stramare och det blir enbart några få grupper av personer som har rätt till stöd. Då blir nog arbetet mycket 

samma varje dag. Det är inte roligt. (15) 

Jag trivs bra i nuvarande arbete. Gillar våra klienter och hitta sätt att hantera deras svårigheter. Men annat arbeta inom FN 

[funktionsnedsättningar] det har jag idag svårt att se då jag befinner mig där jag ska vara. (25) 

Möjligtvis löneutveckling och om det fortsätter finnas ett motstånd till vidareutveckling så att jag inte känner att min kunskap 

räcker till för att göra ett så bra jobb som möjligt. (30) 

Jag trivs mycket bra med att arbeta som LSS-handläggare. Jag får tänka till när lagstiftningen ändras om jag fortfarande brinner 

för detta yrke. Det beror ju på om arbetsuppgifterna ändras mycket eller om lagen inte blir till fördel för den enskilde. (33) 

Om jag blev tvångsförflyttad så skulle jag ändra inställning, annars ser jag inte vad som skulle få mig att inte vilja göra det jag 

gör idag. (36) 

Trivs att arbeta med målgruppen. Jag har en viktig roll som handläggare. (40) 

För mig är det viktigt att jag utför ett etiskt försvarbart arbete. Om jag skulle uppleva att jag inte längre kan det, då skulle jag inte 

vilja arbeta inom funktionsnedsättningsområdet. (43) 

…Om ny lagstiftning inom LSS skulle innebära ytterligare försämringar för de som bäst behöver stöd skulle eventuellt 

frustrationen över att inte kunna hjälpa bli för stor. (45) 

Jag vet att jag trivs med det arbete jag gör. Jag har fortfarande mycket att lära, så det känns inte som att jag är "färdig" med det 

jag jobbar med. (52) 

45. Slutligen, vad tar du med dig, om något, från att ha deltagit i denna undersökning? 

Att kurser kring kommunikation borde prioriteras även för biståndshandläggare. (16) 

Att fortsätta driva frågor om utveckling och ökad delaktighet för våra klienter. (19) 

Det pedagogiska, dvs att det är möjligt att kommunicera på utredningssamtal med hjälp av bildstöd etc. (23) 

Utveckla och förbereda möten med brukare för att skapa förutsättningar till delaktighet. Tar upp det som en punkt för diskussion 

kommande möte med enheten. Vilka verktyg använder vi idag och vad skulle vi kunna använda? (24) 

Hur viktigt det är att jobba aktivt på att anpassa möten och att fortsätta hitta nya lösningar (27) 

Flera hjälpmedel och sätt att använda som jag inte visste om spännande. (28) 

Intressant undersökning med relevanta och aktuella frågor. Kul att man har valt detta ämne då vi ofta får till oss från studenter 

att man inte känner till LSS och vad vi arbetar med. Även jag själv kände detta var ett outforskat område när jag studerade på 

högskolan då man inte berör denna målgrupp kanske på samma sätt som barn och ungdom. (29) 

Bra att få tänka till över vad man gör på arbetet. Att man alltid kan utveckla och försöka hitta nya sätt att kommunicera. (33) 

Reflektion hur jag möter enskilda, kollegor och ledning men framförallt vad jag står och vad jag vill. (39) 

Bidrog till reflektion över hur jag ex anpassar mig i möten och att det finns mycket mer jag kan göra :) (41) 

Det ska bli spännande och lärorikt att se resultatet från din studie. Jag ska hålla utkik efter den! (43) 

Bekräftelse på att vi handläggare behöver öka vår kompetens inom alternativ kommunikation. (44) 

Eftersom många frågor handlar om vad jag tror att andra tycker, känner inför saker, så undrar jag ju om det är något ni har 

uppmärksammat som ett bekymmer, jag blir även stolt över att jag är självständig. (46) 


